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Umowy
gospodarcze
Polska już dość smutnych doświad

czeń zrobiła w zakresie umów gospo
darczych z Niemcami. Przeto jest zro
zumiałe, że opinja polska z wielką re
zerwą musi się odnieść do cyklu no
wych umów, podpisanych w Warsza
wie, w dniu 4 b. m.

Przypomnieć należy, że usiłowania 
strony polskiej, podjęte w r. 1930, a 
zmierzające do zakończenia wojny cel
nej polsko - niemieckiej, trwającej od 
r. 1923, zakończyły się niepowodzeniem. 
Umowa handlowa z marca 1030 została 
wprawdzie (w trybie przyśpieszonym) 
ratyfikowana przez Polskę, jednak nie 
weszła w życie wskutek braku ratyfi
kacji jej po stronie niemieckiej. Cztery 
lata później — w marcu 1934 r. — pod- 
pisano protokół, który formalnie zakoń
czył wojnę celną, ale nie dał podstawy 
do rozwoju obrotów, ponieważ zawie
rał tylko bardzo nieliczne postanowie
nia kontyngentowe. Dopiero w paź
dzierniku ubiegłego roku podjęto roko
wania, które miały na celu ożywienie 
wzajemnych obrotów. Umowa, którą 
spisano w wyniku tych rokowań, spo
wodowała, jak wiadomo, zamrożenie 
należności polskich eksporterów, którzy 
zaryzykowali wywóz do Niemiec.

Tak więc bilans wysiłków zdążają
cych do gospodarczego zbliżenia Rze
czypospolitej i Rzeszy przedstawia się 
fatalnie, opłakanie. Należy przytem 
stwierdzić, iż sytuacja przedstawia się 
gorzej dla strony polskiej, niż dla stro
ny niemieckiej, ponieważ eksport z Nie
miec do Polsld wykazuje tendencję 
wzrostu, podczas gdy wywóz z Polski 
do Niemiec, jako zależny od dobrej woli 
władz niemieckich, kurczy się z miesią
ca na miesiąc. Przypuszczalną wartość 
naszego wywozu do Rzeszy w r. 1935 o- 
cenia się na około 120 miłj. zł (t. zn. tyle 
prawdopodobnie bylibyśmy wywieźli, 
gdyby nie doszło do omawianych u- 
mów, wchodzących prowizorycznie w 
życie z dniem 20 b. m.). Tymczasem w 
r. 1934 wartość wywozu polskiego do 
Niemiec wyniosła 161 milj. zł. Jak wi
dzimy, spadek wcale znaczny.

Z wiosną r. b. podjęto rokowania w 
Berlinie. Trwały one szereg miesięcy, 
aż, wreszcie doprowadziły do podpisa
nia w dniu 4 b. m.: a) umowy gospodar- 

b) układu rozrachunkowego, c)
układu towarowego.

Prasa „sanacyjna“ wita umowy pol
sko-niemieckie, jako czynnik ożywienia 
życia gospodarczego. Oficjalnie zapo
wiada się możliwość osiągnięcia przez 
eksport, polski do Niemiec poziomu 
mmejwięcej 170 miljni zł w stosunku 
rocznym, z czego prawie 3/4 przypaść 
ma na wywóz artykułów rolnych, w 
Pierwszym rzędzie: trzody chiewnej, 
zwza, gęsi, drzewa, spirytusu, jaj, ma-

. Przewidywania powyższe grzeszą, jak 
się zdaje, nadmiernym optymizmem. 
Juz teraz „Gazeta Polska“ (z dn. 10 bm.) 
przestrzega przed złudzeniami, przewi
dując, że osiągnie się najwyżej 140 
mńjonów złotych rocznie. Wyłania się 
Przeto pytanie: czy umowę, która za
pewnia wywóz o 20 miljonów mniejszy 
°d zeszłorocznego można nazwać suk
cesem?

Strona polska nie zdołała wywalczyć 
sobie korzystniejszych warunków eks
portowych. Nie zdołała również prze- 
orsować swego punktu widzenia na tak 
ważne zagadnienie, jakiem jest kwestja dewizowa

Delegacja polska domagała się umo-.

Zapowiedź odroczenia sankcyj?
Pogłoski w związku z notą rządu włoskiego —Z18 na 25 listopada? — Stanowisko 

W. Brytanji — Stosunki Rzymu z Paryżem i Londynem pogorszyły się?
Warszawa (Tel. wł.) Nota wio

ska — jak już donosilimy — została 
wczoraj wręczoną wszystkim 50 rzą- 
dom, które zobowiązały się zastosować 
sankcje gospodarcze i finansowe. 
Wbrew oświadczeniu Mussoliniego z 
3 października, że rząd włoski będzie 
przeciwdziałał tylko na własnym grun
cie, przez wydanie odpowiednich za
rządzeń — zapowiada daleko idące 
środki odwetowe.

Czem tłumaczy się ten nagły zwrot 
w stanowisku rządu włoskiego?

Niektórzy przypuszczają, że chodzi 
o odroczenie sankcyj. Istotnie wiado
mości z Genewy opiewają, że wyzna
czony uprzednio dzień 18 listopada ma 
być przesunięty na 25 b. m. tak, aby 
zyskać czas na dalsze próby układów 
pokojowych, które jak wiadomo nie 
dały dotychczas żadnego wyniku.

Wszyscy dobrze powiadomieni pu
blicyści, jak Pertinax i de Brinon u- 
jawniają, że w dniu 9 listopada pod
czas obchodu 12-tej rocznicy pierwsze
go zamachu hitlerowskiego, udał się 
do Monachjum bar. Aloisi i odbył waż
ną konferencję z Hitlerem. Wynikiem 
jej ma być ostrzegawcza nota Musso
liniego. ,(w).

Londyn (Tel. wł.) Notę włoską z 
protestem przeciwko stosowaniu sank
cyj, doręczoną wszystkim mocarstwom 
ligowym, przyjęto w Londynie jako 
próbę przełamania zgody tych mo
carstw.

Uzasadnienia, zawarte w nocie wło
skiej, są powtórzeniem oświadczenia 
bar. Aloisiego w Genewie. Uważa się 
je w tutejszych kołach urzędowych 
za nieprzekonywujące. W każdym ra
zie jeżeli chodzi o Angiję można 
stwierdzić, że nota włoska nie będzie 
miała żadnego wpływu na jej politykę.

Wiedeń (Tel. wł.) Stosunki mię
dzy Włochami z jednej strony a Fran
cją i Anglją z drugiej pogorzyły się w 
ciągu ostatnich dwóch dni do tego 
stopnia, że drugiej naradzie między 
Mussolinim i ambasadorem angiel-

żliwienia przydziału dewiz w sposób 
zupełnie swobodny; w wypadku, gdyby 
jedna ze stron uważała się za pokrzyw
dzoną naskutek lepszego rozwoju eks
portu, plan rozrachunku miał być każ
dorazowo rewidowany. Niemcom taki 
sposób rozwiązania trudności dewizo
wych nie odpowiadał. Oświadczyli oni, 
że mogą pod względem płatności za
pewnić tylko to, że wszelki wpływ de
wiz z eksportu niemieckiego do Polski 
będzie całkowicie zużyty na zapłatę 
eksportu polskiego do Niemiec. Delega
cja polska, nie mogąc przeforsować swe
go żądania, chcąc nie chcąc, zgodzi
ła się na propozycję niemiecką...

To też nowych umów polsko - nie
mieckich sukcesem nazwać nie można. 
Patrząc na nie na tle ogólnych stosun
ków gospodarczych, stwierdzić należy, 
że gdyby nawet w pewnej, bardzo zre
sztą nieznacznej mierze przyczyniły się 
do wzrostu zbytu płodów rolnych (w 
porównaniu z możliwościami, jakie ist
niały w tym względzie bezpośrednio 
przed podpisaniem tychże umów), to 
skutek ten zostanie zneutralizowany 
przez spadek konsumcji, jaki niewątpli
wie nastąpi na rynku krajowym, wsku
tek wprowadzenia ogromnej podwyżki 
ciężarów podatkowych. Ludzie będą

skim w Rzymie Drummondem nikt we 
Włoszech nie przypisuje już praktycz
nego znaczenia.

Zwrot ten przypisują zasadniczo u- 
jemnemu ustosunkowaniu się Anglji 
do włoskiego planu umiędzynarodo
wienia morza Śródziemnego.

Paryż. (PAT). „Paris Soir“ no
tuje pogłoskę na temat możliwości od
roczenia daty wejścia w życie sankcyj

Prasa francuska o nocie
Paryż, (Tel. wł.) Prasa omawia 

bardzo obszernie notę włoską. W ko
łach politycznych nie wierzy się, aby 
ta nota wywołała zmianę stanowiska 
państw, które opowiedziały się za 
sankcjami. Podkreśla się, że Liga Na
rodów uznała Włochów jako napastni
ków’, w konsekwencji czego Francja 
musiała opowiedzieć się za artykułem 
16 paktu Ligi, na którym oparta jest 
jej caia polityka zagraniczna. Francja 
oddziaływała, uspokajająco w interesie 
Włoch i premjer Lavaf jest zdecydo
wany, gdy na to warunki pozwolą, 
czynić w tym kierunku dalsze kroki.

„Journal“ nie dopatruje się w 
nocie gróźb, lecz widzi w niej raczej 
ostrzeżenie. Protest nie jest skierowa
ny przeciw zasadzie, lecz przeciw spo
sobowi przeprowadzania sankcyj.

„Petit Par i s i e n“ twierdzi, że 
ton noty włoskiej jest umiarkowany, 
lecz myśli, jakie zawiera, nasuwają o- 
bawy, iż wśród narodu włoskiego coraz 
więcej zwycięża odruch odróżniania 
państw, biorących udział w sankcjach, 
od tych, które sankcyj nie stosują.

Włosi pragną pokoju?
Londyn (Tel. wł.) Rzymski kore

spondent „Daily Telegraph“ do
nosi:

musieli ograniczyć konsumcję, bo nie 
będą mieć pieniędzy na zakup takich i- 
lości żywności, jakie dotychczas zaku
pywali...

Tutaj trzeba jeszcze uwzględnić kon
sekwencje, jakie pociągnie za sobą wpu
szczenie Niemców na rynek polski przez 
przyznanie im klauzuli największego u- 
przywilejowania. Jakie z tego tytułu 
straty poniesie nasz przemysł? Trudno 
sprawę tę osądzić. Opinja polska, jak 
dotychczas, nie zna wysokości kontyn
gentów przyznanych Niemcom na przy
wóz przemysłowy do Polsld. Wiadomo 
jedynie, że cały szereg przemysłów pol
skich żyje w niepewności jutra. Słysze
liśmy nawet, że kilka fabryk nosi się z 
myślą zamknięcia warsztatów, ponie
waż się przewiduje, iż dumpingowana 
konkurencja Niemcom w dużym szere
gu artykułów będzie nie do pokonania.

Najbliższa przyszłość okaże, czy te 
przewidywania się sprawdzą. Gdyby 
rzeczywiście zaszła konieczność zamy
kania tych czy innych fabryk i zwalnia
nia polskich załóg, ocena umów z dnia 
4 hm. wypadłaby zdecydowanie ujem
nie i wywołałaby odpowiednią reakcję.

przeciw Włochom o 8 dni, t. j. do 26-go 
b. m. W miarodajnych kołach Ligi o- 
świadczają jednak, że tego rodzaju od
roczenie nie jest przewidziane.

Komitet uzgadniający wypowiedzieć 
się ma nieco później co do spraw w za
wieszeniu (żelazo, nafta, węgiel). Pierw
sza jednak część uchwalonych już sank
cyj wejdzie w życie w czasie ściśle o- 
znaczonym, t. j. 18 bm.

„Excelsior“ ubolewa, że sankcje 
planowane przez twórców paktu Ligi 
Narodów z myślą stosowania ich w ra
zie zatargu europejskiego znajdują za
stosowanie na terenie kolonjałnym.

„Figar o“ stwierdza, że za sank
cje Wiosi są sami odpowiedzialni. Do
puścili bowiem do tego, że Liga stwier
dziła naruszenie przez nich paktu i u- 
znała, ich za napastników. A mogli 
byli tego uniknąć przez wkroczenie do 
Abisynji pod jakimkolwiek pozorem 
(!). „Figaro“ widzi również możliwości 
układów w kierunku objęcia mandatu 
nad Abisynją przez Ligę Narodów, a o 
ten mandat starać się mogą Włochy.

„A m i d u P e u p 1 e“ przyznaje ra
cję Włochom w twierdzeniu, że Abi- 
synja nie jest narodem. Liga, zdaniem 
dziennika, winna jak najprędzej odstą
pić od par. 15 i IG paktu i powrócić do 
art. 22 (dotyczy mandatów), jeżeli nie 
chce się zblamować jako arbiter.

„Q u o t i d i e n“, który był zawsze 
przeciwny polityce Lavala, robi odpo
wiedzialnym za wszystkie trudności 
premjera Francji.

W kołach urzędowych twierdzą, że 
główny cel noty protestacyjnej rządu 
włoskiego tkwi w żądaniu, aby każde 
państwo przyjęło odpowiedzialność .za 
uchwalone sankcje. Włoskie min. 
spraw zagranicznych uświadamia so
bie, że jedyne załatwienie sprawy może 
nastąpić w Genewie. Z powodów gospo
darczych życzy się jak najszybszego 
zawarcia pokoju. Obecnie włoska du
ma wojskowa jest zaspokojona z po
wodu zdobytych części Abisynji. Za
trzaśnięcie drzwi genewskich opóźniło
by układy.

Takie komentowanie noty potwier
dza fakt, że włoskie min. spraw za
granicznych najwięcej wagi przykłada 
do ustępu, omawiającego wydarzenia w 
Abisynji. Włochy usiłują przekonać, 
że nie obrażają ducha Ligi Narodów, 
lecz przeciwnie, przez wyzwolenie nie
wolników abisyńskich i nadgranicz
nych szczepów, popierają zamierzenia 
Genewy.

Olbrzymie koszty wojny zmuszają 
Włochy do stosowania jaknajdalej idą
cych oszczędności. Ogólnie uznaje się 
konieczność nadzoru zakupów zagra
nicą, aby ratować złoto.

Wycofanie się z Genewy?
Rzym. (Tel. wł.) Dziennik połu

dniowy „Tevere“ dziś w południe w 
niedwuznaczny sposób zapowiada wy
cofanie się Włoch z Ligi Narodów.
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Laval w obronie budżetu
Premjer wypowiada się przeciwko zmianom, powodującym niedobór w wysokości 

2.5 miijarda - Możliwości porozumienia się — Oświadczenie radykałów
Paryż. (Teł. wł.) Premjer Laval 

■wygłosił sprawozdanie przed wydzia
łem finansowym izby.

Przedewszystkiem przypomniał po
łożenie gospodarcze i finansowe, jakie 
istniało przed objęciem przez niego 
władzy. Dotychczasowe zarządzenia 
wywołały poprawę, która byłaby lep
sza, gdyby spór abisyńsko-włoski nie 
■wpłynął niekorzystnie na opinję pu
bliczną.

Następnie premjer omawiał uchwa
ły wydziału, przyczem oświadczył, że 
nie zamierza zajmować nieprzejedna
nego stanowiska. Jednak wspomniane 
uchwały powodują niedobór w budże
cie w wysokości 2 i pół miijarda, a in
nych propozycyj na pokrycie nie moż
na wysunąć, gdyż wszystkie źródła do
chodowe są już wyzyskane. Działanie 
zarządzeń przymusowych da się od
czuć dopiero w 1937 roku, ale pod tym 
warunkiem, że nie wprowadzi się żad
nych nowych zmian. Spowodowałyby 
one bowiem nowy odpływ złota z Ban
ku Francji oraz zniżkę rent. Na za
kończenie premjer Laval stwierdził, że 
bezwzględnie sprzeciwi się obniżeniu 
wartości franka.

W rezultacie postanowiono upoważ
nić dwóch posłów do porozumienia się 
z dyrektorami min. finansów w celu 
zbadania podanej przez Lavala cyfry 2.5 
miijarda niedoboru. Następne posie
dzenie wyznaczono na wtorek

W kołach poinformowanych uważa
ją, że w ciągu tego tygodnia może na
stąpić porozumienie. Szczególnie ko
rzystnie ocenia się fakt, że w otoczeniu 
min. Herriota i w kołach radykalno- 
socjalistycznych izby daje się odczuć 
wola nie zaostrzania położenia i niepo
dejmowania zbyt śpiesznych uchwał.

Paryż. (PAT). Obradowało pre
zydjum partji radykalnej. Po dłuższych 
rozprawach wydano następujące o- 
świadczenie:

Prezydjum partji radykalnej posta
nowiło jednogłośnie domagać się od
swych przedstawicieli w parlamencie i 
w rządzie uzgodnienia wysiłków, celem 
osiągnięcia całkowitego porozumienia 
między rządem, oraz wydziałem finan-

Sprawy budżetowe
Warszawa. (Teł. wd.) Przez cały 

dzień wczorajszy toczyły się narady 
premjera Kościałkowskiego z poszcze
gólnymi ministrami celem dokonania 
w budżetach możliwych ograniczeń w 
wydatkach. W tych rozmowach brali 
również udział min. Kwiatkowski, wi
ceminister skarbu Grodyński, kierow- 
nk spraw budżetowych, oraz kierowni
cy budżetu danego ministerjum i refe
rent budżetowy min. skarbu.

Rozmowy zakończą się prawdopo
dobnie dziś. O ile czas pozwoli, dziś 
rozpocznie się posiedzenie rady mini
strów, na którem zostanie ustalony 
budżet.

Mjr, Karpiński wraca
Warszawa (Tel. wł.) Mjr. Kar

piński otrzymał z departamentu aero- 
nautyki M. S. Wojsk, rozkaz załado
wania samolotu i powrotu do kraju 
możliwie najkrótszą drogą.

4?^
Liczba zarejestrowanych w Rzeszy przez 

urzędy pracy bezrobotnych wzrosła w paź
dzierniku r. b. o 114.000 i wynosi ogółem 
1.828.000 osób płci obojga.

*
B. premjer Tsaldaris, wyraził na ze

braniu posłów z partji ludowej pogląd, iż 
przeciw woli większości Zgromadzenia Na
rodowego nowy rząd nie będzie mógł wy
stępować. Gen. Kondylis, antagonista Tsal- 
darisa, twierdzi, że były premjer nie zdaje 
sobie woale sprawy z rzeczywistości.

*
Osiemnastą partję między dr. Eu we i 

Alechinem w ramach turnieju o mistrzo
stwo świata w szachach po wymianie dam 
i kilku pionków i po 11 pociągnięciach u- 
znano za nierozstrzygniętą. Była to naj
krótsza partja. z dotychczasowych. Stan 
turnieju przedstawia się następująco: Ale- 
chin 6 zwycięstw, dr. Euwe 5, nierozstrzy
gniętych 7 partyj.

*
Donoszą z Casablanci, że lotniczka Joan 

Ballen wystartowała we wtorek o godzi
nie 5.35 do Villa Cisneros. Zamierza ona 
pobić rekord na dystansie Anglja i Ame
ryka PoŁ

sowym izby deputowanych. Również 
jednogłośnie postanowiono domagać 
się rychłego uchwalenia budżetu na r 
1936 oraz postawienia na porządku 
dziennym pierwszego posiedzenia izby 
wniosku dep. Chauvina w sprawie lig 
fas—x~-*,skich.

Wobec obniżki komornego
Warszawa. (Teł. wł.) Wczoraj 

odbył się wiec właścicieli nieruchomo
ści chrześcijan, na którym uchwalono 
rezolucję następującej treści:

1. Obniżka komornego nietylko pod
waża dochodowość domów, ale zagraża 
ich istnieniu, odbierając środki na ko
nieczne odnawianie; 2. w wiełu wy
padkach wywołuje niedobór i pozba
wia właścicieli możności płacenia po
datków; 3. uniemożliwia własności 
miejskiej wywiązanie się z zaciągnię
tych zobowązań i może spowodować 
zachwianie się instytucyj kredytu dłu
goterminowego oraz utratę wierzytel
ności prywatnych.

W sprawie mieszkań dla bezrobot
nych rezolucja twierdzi, „że przerzuca
nie od szeregu lat kosztów dostarczania

Badanie świadków w procesie Stawiskiego
Paryż (PAT). Po dwudniowej 

przerwie wznowiono proces Stawiskie
go i współoskarżonych.

Przewodniczący w dalszym ciągu 
przesłuchuje oskarżonego b. burmi
strza i deputowanego Garrata, który 
kategorycznie zaprzecza, jakoby znał 
przeszłość Stawiskiego przed nawią
zaniem z nim stosunków. Stawiski 
był mu przedstawiony jako Aleksan
der. O właściwem nazwisku oszusta

Renty inwalidzkie
Warszawa. (Tel. wł.) Dekret o 

nadzwyczajnej daninie od uposażeń 
nie dotyczy rent inwalidzkich.

Sprawa zapowiedzianego ciążenia 
tych rent na rzecz zabezpieczenia 
równowagi budżetowej jest rozpatry
wana oddzielnie i uregulowana będzie 
odrębnym dekretem, (w)

Wypadek amb. Moltkego
Warszawa. (Tel. wł.) Jak donosi 

jedna z agencyj prasowych, ambasa
dor niemiecki v. Moltke uległ wypad
kowi samochodowemu w okolicy War
szawy i od kilku dni nie opuszcza łóż
ka. (w)

75 ofiar katastrofy
Stambuł (PAT). Wedle ostat

nich doniesień, liczba ofiar katastrofy 
parowca „Inebolu“ dochodzi do 75. 
Wyłowiono dotychczas 31 trupów, z 
czego wiele kobiet i dzieci.

0 podróży Ribbentropa
Paryż. (PAT). „Le Matin“ pisze:
W kołach urzędowych oświadczają, 

iż nie wiedzą nic o zamierzanej podró
ży von Ribbentropa do Paryża. Amba
sador niemiecki wyraził chęć widzenia 
się z premjerem Lavalem. Z drugiej 
strony, jak twierdzą, wieczorem ma 
przybyć do Paryża współpracownik 
von Ribbentropa Abetz, który ma po
zostać we Francji 4 do 5 dni, by omó
wić z pey nemi czynnikami sprawę 
stworzenia nowego towarzystwa fran- 
cusko-niemieckiego, którego projekt 
od pewnego czasu , jest poruszany w 
Berlinie.

Poszukiwania bez wyniku
S i ng a p o r e (PAT) Utracono już 

nadzieję odszukania Kingsforda Smit
ha. Lotnik Melrose, który brał udział 
w poszukiwaniach, był zmuszony do 
lądowania z powodu złej pogody w 
Sjamie. Jest on zupełnie zdrów, lądo
wanie odbyło się w warunkach nor
malnych.

Hauptmann apeluje
Waszyngton (PAT). Do sądu 

najwyższego wpłynęła apelacja Bruno

Prezydjum partji radykalnej uchwa
liło ponadto protest przeciw oszczer
czej nagance prasowej, prowadzonej 
przeciw prezesowi partji Herriotowi i 
potwierdziło pełnomocnictwa delega
tów partji na zebraniu organizowanem 
przez Front Ludowy.

mieszkań dla bezroboczych na jedną 
wartswę społeczną jest krzywdzące i 
niestosowane w żadnem innem pań
stwie. Należność za mieszkania zajmo
wane przez bezroboczych winny być 
pokrywane z ogólnych zarobków pań
stwowych i samorządowych, na które 
składa się całe społeczeństwo, a więc i 
przez własność miejską.“.

W sprawie powiększenia dodatku 
komunalnego do podatku od nierucho
mości rezolucja głósi, że to powiększe
nie w okresie kryzysu i wydatnego ob
niżenia wpływów z własności miejskiej 
jest sprzeczne z zaleceniami oszczędno
ści państwa dla samorządu, a wobec te
go dodatek ten winien być przystosowa
ny do poprzedniej normy, tj. 57 i pół 
procent, (w)

Garrat dowiedział się po ujawnieniu 
wszystkiego.

Na pytanie przewodniczącego, czy 
oskarżony był uprzedzony o kryminal
nej przeszłości Stawiskiego, Garrat 
wyjaśnia, iż zarzuty w stosunku do 
Stawiskiego były niejasne. Osłabiały 
fakt, że Stawiski posiadał dowody, 
świadczące o niezwykle rozgałęzio
nych stosunkach w kołach politycz
nych.

Hąuptmanna przeciw wyrokowi Sądu 
w Flemington, skazującemu go na 
śmierć za uprowadzenie i zamordowa
nie syna Lindberghów.

Hauptmann w skardze apelacyjnej 
dowodzi, że sąd w Flemington pogwał
cił przepisy konstytucji.

Samosądy nad murzynami
Nowy Jork (PAT) W miejscowości 

Aitair w stanie Texas tłum, złożony z 
miejscowych mieszkańców, porwał z 
rąk szeryfa dwóch murzynów, oskar
żonych o zabójstwo młodej białej 
dziewczyny.

Obu powieszono na drzewie na jed
nym z placów miasta. Następnie 
rozwścieczony motłoch udał się na po
szukiwanie trzeciego murzyna, podej
rzanego również o udział w zabójstwie.

W miejscowości Ripley w stanie za
chodniej Virginji, policja znalazła cia
ło murzyna, którego tożsamości nie 
zdołano stwierdzić. Niewykryci spraw
cy powiesili go, a następnie oblawszy 
naftą podpalili. Zwłoki były zupełnie 
zwęglone.

Nowy Jork (PAT). Władze pro
wadzące dochodzenie w sprawie ta
jemniczych zwłok, znalezionych w 
Ripley, stwierdziły, iż zamordowany 
nie był murzynem, lecz białym robot
nikiem, zatrudnionym w pobliskich 
lasach.

0 kapelmistrzów 
rdzennych Polaków

W sprawie kapelmistrza p. Arka
diusza Flato otrzymaliśmy trzy pisma} 
jedno od niego, drugie od członków or
kiestry, trzecie od p. Stanisława Mań- 
czaka z „Café Esplanade“. Wszystkie 
one oświadczają, że kapelmistrz nazy
wa się istotnie Flato, a nie Flatau, i że 
jest on chrześcijaninem. P. Flato 
stwierdza ponadto, że nie, został wysie
dlony z Niemiec, lecz przyjechał dobro
wolnie do Polski, gdzie służył we woj
sku podczas inwazji bolszewickiej.

P. Flato nie jest Żydem, ale jest 
wychrztą, jak się okazuje. Gdy wystę
puje kapelmistrz o charakterystycz
nych cechach żydowskich, trudno wy
magać od publiczności, czy młodzieży, 
by badała jego metrykę. Zresztą i neo
fici pozostają Żydami z ducha, z umy
słów ości, z kultury.

Ludność tutejsza jest raczej za ma-

ło wrażliwa na postępy żydostwa w 
mieście naszem. Ma prawo domagać 
się kapelmistrzów pochodzenia rdzen
nie polskiego.

Jeżeli — jak nam donosi p. Mańczak 
— p. Flato przybył tylko w ostatniej 
chwili w zastępstwie kapelmistrza p. 
Borkowskiego, należy mieć nadzieję, że 
odnośny zespół muzyków odzyska pra
cę i zarobek pod innym kapelmistrzem, 
czego mu oczywiście wszyscy szczerze 
życzą.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski 
n.towa.t kurs dolara 5,29 zł, w obrotach 
nieoficjalnych w Warszawie 5,31—5,31/= zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENI|2NA
Poznań, 13. 11. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna. _

Ż pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwens. 64,00, za 4% premj, dolarowe 
51,— oraz za 3% poż. budowl1. 40,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płaco
no za 414 % doi. listy zast. 36,50 oraz za 
4J4% zlotowe listy zast. 37,—, w końcu ofia
rowano 4% listy zast. konwert. po 36% do 
36,50.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 94,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wztrl w ztotreb za sztuką

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 64,60 P.
4% poż. premj. doi., serja III 51,— P.
3% poż. budowl., serja I 40,— P.
4/4% dolar, listy zastawne s. K, z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 36,50 P.
414% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 37,— P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

36,75—36,50 O.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

Poznań, 13. 11. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
STANDABTY:

żyto 715 g/l„
pszenica 756 g/I„
owies 420 g/k
Ceny transakcyjne:

37,00- 39,00 
34.00- 36,00 
25,00— 30,00 
21,00— 23,00 

nemesKi . . ■ . • i?’oo
...................................... 60,00- 62,00

9000-100,00

Żyto 45 tonn par. Poznań . .. s .12 50
Pszenica 30 tonn par. Poznań . 17,75

Ceny orientacyjne:
Żyto fUspoeob spokojne) . . 12,25— 12,50
Pszenica (Uspos spokojne) . 17,50— 17,75
Jęczmień browarowy . . • 15,25— 16,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/l. . . . 14,00- 14,50 
Jęczmień 670—680 g/L . • • 13,50— 13,75

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne) . 15,25— 16,25
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 20,25— 21,00 
żytnia gat I 0-45% wł w, . 19,50— 20,2o 
żytnia gat I 0-55% wł w. 18,50— 19,50
żytnia gat. II 45-55% wl. w. 15,25— 16,2o 

Usposobienie spokojne.
pszenna gat IA 0-20% wl. w. 30,75— 32,50
pszenna kat. IB 0-45% wl w. 30,00— 30,50
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 29,00 29.o0
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 28,00 28,oO
pszenna gat. IE 0-65% wł w. 27,00—■ 27,o0
pszen. gat. IIA 20-55% wł. W. 26’J5— 27,
pszen gat. IIB 20-65% wł. w. 26,2o— 26,70
pszen. gat IID 45-65% wl. w. 24,00 24,-
pszen. gat. IIF 55-65% wł w. 22,00- 22,W
pszen. gat IIG 60-65% wł. w. 20,50 21,w

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand . . . . ®’®® 9,
Otręby pszen. grube stand. !®’®® Q’7e
Otręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne . • • •
Rzepak zimowy................... 42’®®-
Rzepik zimowy................... 40’®°- 41,00
Siemię lniane .
Gorczyca . . .
Groch Viktorja .
Groch Folgera .
Łubin niebieski 
Łubin
Mak niebieski
Koniczyna czerw, surowa . -. AA iooon 
Kónicz. czerw. 95-97% czyst. 1i®’®®_1^’m 
Koniczyna biała . .
Koniczyna szwedzka 
(Ziemniaki jadalne ....
Ziemniaki fabr. za kilo % .
Makuch Inian. w taflach . .
Makuch rzepakowy w tafl. .
,Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja t
Słoma pszenna luzem . . «

M pszenna prasowana .
. żytnia luzem . . . •
. żytnia prasowana . .
» owsiana luzem . « >
„ owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem . .
„ jęczmienna prasow. .

Siano zwykłe luzem ...»
„ zwykłe prasowane . »
„ nadnoteckie luzem . .
. nadnoteckie pras. . .
Ogólne usposobienie spokoine 
Ogólny obrót: 4216,1 tonn, w tern żyta 

2181 tonn, pszenicy 546 tonn, jęczmienia 
345 tonn, owsa 415 tonn.

• • i » •

75,00- 95,00 
160,00-175,00

3.75— 4,50
20

16,75- 17,00
13.50— 13,75
19.50— 20,00 
20,00— 21,00

1.75— 1,93 
2,35— 2,55 
2,00— 2,25 
2,50— 2,75
2.75— 3.00

3,50
1,75
2,35

3.25—
1.25—
2,15—
6,00- 6,50
6.50- 7,00 
7,00— 7,50
7.50— 8,00
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Ląd i horyzont
Gdyby sprawę pełnomocnictw oce

niać według cyfrowego wyniku głoso
wania w Sejmie i Senacie, to należa
łoby stwierdzić olbrzymie zwycięstwo 
rządu. Wszak przeciwko udzieleniu 
pełnomocnictw nie głosował nikt, a 
tylko 6 posłów i 1 senator wstrzymało 
się od głosowania.

Na Zachodzie i wogóle wszędzie, 
gdzie parlament jest prawdziwem 
przedstawicielstwem narodowem, wy
nik taki byłby w normalnych warun
kach zupełnie niemożliwy. Wszak w 
takim parlamencie istnieje zawsze sil
niejsza lub słabsza opozycja, która nie 
mając do rządu zaufania, pełnomoc
nictw udzielić mu nie może. W naszym 
parlamencie, wybranym przez mniej
szość społeczeństwa bez udziału opo
zycji, głosowanie za pełnomocnictwa
mi — nawet zupełnie jednomyślne, bez 
wstrzymujących się wyjątków — nie 
byłoby dziwne i nie wymagałoby żad
nych komentarzy, gdyby nie przebieg 
poprzedzającej je dyskusji.

Albowiem dyskusja ta — zwłaszcza 
w Senacie — miała dużo tonów wyraź
nie opozycyjnych. P. Świtalski bro
nił konstytucji i praw parlamentu z 
niemniejszym zapałem, choć ze znacz
nie mniejszą dozą słuszności i... 
szczerości, aniżeli w poprzednim Sej
mie posłowie Winiarski lub Stroński. 
Nawet były komendant główny policji 
państwowej p. Jagrym-Maleszewski 
dał się poznać jako — gorący zwolen
nik i obrońca parlamentaryzmu. Tro
ska o to, aby rząd nie uszczuplał u- 
stawodawczych uprawnień Sejmu i Se
natu, brzmiała także w wielu innych 
Jeszcze przemówieniach.

Dlaczegóż więc zarzuty te, nieraz 
ostro sformułowane, nie znalazły swe
go wyrazu w głosowaniu? Skąd ta nie
konsekwencja między przesłankami a 
wyciągniętym z nich wnioskiem?

Czasami taktyka polityczna napo- 
zór wygląda niekonsekwentnie, ale 
ma swoją wewnętrzną logikę, której 
gracze polityczni ujawniać nie chcą 
lub nie mogą. Tak było właśnie w da
nym wypadku.

Nie ulega wątpliwości, że są w obo
zie „sanacyjnym“ czynniki, niezadowo
lone z dokonanej ostatnio zmiany rzą
du i że czynniki te nie mają wcale o- 
choty ułatwiać temu rządowi jego 
ciężkiego zadania. Są one nawet zde
cydowane do „rozgrywki“, ale pragną 
mieć dla niej odpowiedni teren i wła
ściwe warunki.

Otóż pełnomocnictwa dla zupełnie 
wprawdzie nowego, ale pierwszego, na 
mocy nowej konstytucji prżez Prezy
denta Rzeczypospolitej utworzonego 
rządu, nie mogły być takim terenem 
dla twórców tej konstytucji. Także 
przedstawiona przez ten rząd, a przez 
nikogo nie zaprzeczona ocena położe
nia finansowego i gospodarczego kraju 
nie stwarzała dogodnych warunków do 
rozgrywki dla tych, którzy za to poło
żenie w niemałym stopniu są odpowie
dzialni.

Dla tych to powodów dyskusja w 
Sejmie i Senacie była tylko przygryw
ką: rozgrywkę odłożono na później, do 
innej sposobności.

Jakiej? Odpowiedź na to pytanie 
mieści się w znanej skądinąd, ale 
zręcznie przez p. Świtalskiego zastoso
wanej anegdocie o podróżnym, które
mu po kilkudniowej podróży okrętem 
wrydało się, że widzi w oddali ziemię. 
„Czy to ląd?" — pyta podróżny kapi
tana. „Nie, to horyzont“ — brzmiała 
odpowiedź. „Dobre i to“ — powiedział 
sobie ów poczciwy podróżny.

Horyzont, to program gospodarczy 
nowego rządu, — lądem będzie wyko
nanie tego programu. Krytycy „sana
cyjni" rządu pp. Kościałkowskiego 
i Kwiatkowskiego uznali, ( że o wiele 
większe szanse może im dać atak na 
lądzie, czyli kontrola nad wykona
niem pełnomocnictw i ich skutkami,

kiedy obok innych będą mieli jeszcze 
i ten argument, że nie przeszkadzali 
w dziele naprawy, ale zrobili wszystko, 
czego rząd od parlamentu chciał, dając 
szerokie pełnomocnictwa.

Nie ulega wątpliwości, że ci, któ- l kiem, że choć niema nas na okręcie 
rzy obecnie z takiemi zastrzeżeniami 1 parlamentarnym, to jednak jesteśmy 
ostatecznie oddali swe głosy po myśli | — na lądzie. M. K.

W ROCZNICĘ ZAWIESZENIA BRONI
W państwach b. koalicji odbyły się w rocz
nicę zawieszenia broni, dnia 11 listopada 
wielkie uroczystości. Na zdjęciu z lewej 
książę Yorku składa wieniec u stóp pom
nika Nieznanego Żołnierza w Londynie, z 
prawej prezydent Francji Lebrun przed 
pomnikiem Nieznanego Żołnierza w Pa

ryżu.

Refleksje włoskie
w rocznicę wspólnego zwycięstwa

(Od własnego korespondenta , 
Rzym, 10 listopada.

Uważni obserwatorzy życia Włoch 
w ostatnich 15 latach byli między sobą 
zgodni, że przebudowa moralna i spo
łeczna, jakiej dokonał Mussolini i u- 
strój faszystowski, nie jest jedynie ce
lem samym w sobie, ale musi być uko
ronowana jakimś czynem głośnym, hi
storycznym.

Olbrzymi wysiłek przeorywania mo
ralnego i materjalnego Włoch we 
wszystkich dziedzinach, budzenia ży
cia, zakładania dla niego fundamentów 
duchowych, a potem wznoszenia na 
nich nowej budowy państwa narodo
wego, musiał mieć zarazem ceł bezpo
średni, osiągalny, związany z obecną 
rzeczywistością włoską.

„Wojna zdobywcza — oto naturalny 
koniec każdej dyktatury“ — zauważy 
ktoś.

Odpowiedź taka niezupełnie będzie 
trafna Dyktatury powojenne różnią 
się znacznie od' dawniejszych, bo dążą 
nie tyle do powściągnięcia i przejścio
wego opanowania danego narodu w 
nadzwyczajnych chwilach, ile do trwa
łego oparcia się o masy, do ciągłego od
woływania się do nich i do rządzenia 
w ich imieniu. Dawne dyktatury tego 
nie znały. Mussolini jest pierwszym 
bezsprzecznie, oryginalnym, nowocze
snym wodzem politycznym i, dodajmy 
zaraz, wyrosłym nie z warunków sztu
cznych lecz z położenia i warunków, w 
jakich znalazły się Włochy powojenne.

Mimo przyłączenia Tryestu i Try
dentu wielka wojna skończyła się dla 
Włoch wielkim zawodem. Naród o tak 
znacznej sile rozrodczej, państwo tak 
ubogie w zasoby naturalne i surowce, 
poszukujące od dawna terenów kolo- 
njalnych, otrzymało zaledwie okruchy, 
które spadły z obficie zastawionego sto
łu kolonjalnego na konferencji pokojo
wej. Z 3.282.000 km. kw. kolonij, które 
podzielono w Paryżu, Anglja otrzyma
ła 2.260.000 km. kw., Francja 922.000 
km. kw., Włochy 100 000 km. kw. Dys
proporcja jest przeto więcej jak rażąca, 
zwłaszcza gdy się ją zestawi z cyframi 
poległych na placu boju za wspólną 
sprawę: Francuzów poległo 1.282.000, 
Włochów 672.000, Anglików 630.000.

Te cyfry i te fakty przypomniała pra
sa włoska z okazji rocznicy wspólnego 
zwycięstwa nad! Niemcami, cytując ob
ficie wyjątki z pamiętników i dzieł 
francuskich i angielskich na dowód, jak 
doniosłe znaczenie pod względem mo
ralnym i militarnych miało dla b. alian
tów przyłączenie się Italji do wspólnego 
frontu na wiosnę 1915 r., jak armja wło
ska w dziesięciokrotnych, krwawych o- 
fensy wach nad Isonzo, nasamprzód kru
szyła ł zdemoralizowała, a wreszcie w

rządu, będą wymagali od niego nader 
skrupulatnego rachunku z uzyskanych 
pełnomocnictw.

Tak przedstawia się sytuacja we
wnątrz obozu „sanacyjnego-* po pierw
szej krótkiej sesji nowego parlamentu. 
Przedstawiamy tę sytuację nie dla 
zaspokojenia politycznej ciekawości 
Czytelników, ale dlatego przedewszyst-

.Kurjera Poznańskiego“)
decydującej bitwie pod Vittorio Véne
to doprowadziła do zupełnego rozkła
du wojska austro . węgierskie, a mo- 
narchję Habsburgów do katastrofy — 
jak nakoniec zwycięstwo to. według 
świadectwa Ludendorfa. uniemożliwiło 
Niemcom dalsze prowadzenie wojny na 
froncie zachodnim.

Dziś jesteśmy świadkami takiego 
paradoksu, że dawni sprzymierzeńcy, 
którzy przydzielili sobie wszystkie ko
lonje i uznają w teorji prawo Włoch do 
ekspansji, stawiają im w praktyce naj-

. 12 listopada
Z zainteresowaniem przeglądał 

pisma niemieckie. Studjuję Systems 
tycznie wykazy nakładów, 'stwiei 
dzam, że nietyłko ilość pism, wydawj 
nych w Niemczech, lecz i wysokoś 
nakładów stałe się zmniejsza. To nii 
tylko skutek „ujednolicenia“ pras- 
lecz przedewszystkiem skutek ogran 
czania wolności prasy.

*Zasada Szczepanowskiego: „swobi 
da w myśleniu — karność w działanie 
nie znajduje zastosowania we wspó 
czesnych Niemczech. Tam trzeba i je< 
nakowo myśleć. Tam reglamentuje s 
także przekonania.

A wiadomo, jak bardzo niesfomyi 
czynnikiem jest myśl ludzka. Jak I 
świetnie ujęła Nałkowska w głosu 
swej sztuce „Dom kobiet“?

Gdyby można wiedzieć, co s 
dzieje pod czaszką, w mózgu drugi 
osoby, nawet najbardziej ukochanej 
Tego się nigdy nie skontroluje. To p< 
zostanie tajemnicą nieprzeniknion 
jednostki. To jest jej jedyną, niczei 
nieodebraną własnością...

*Partja czuwa nad prasą niemiećk 
Obok zjawisk ujemnych wprowadzi! 
jedną rzecz — bezwzględnie korzystn 
Oto wprowadziła zainteres »wanie s 
i opiekę nad mniejszościami niemie< 
kiemi, żyjącemi poza granicami Rzi 
szy.

Jednego i tego samego dnia pism 
niemieckie raz w tygodniu poświęcaj 
uwagę rodakom zagranicznym. Zwu 
zek Niemców Zagranicznych dostarcz 
im materjału, tak, że co tygodnia czj 
tętnik znajdzie' relacje o życiu Nieii 
ców, rozsianych w różnych stronac 
świata.

Pod tym względem górują nad m
mi, U nas często się zapomina o ten

większe trudności i uchwalając sankcje, 
stosują wobec nich oblężenie ekono
miczne, zaś byli przeciwnicy Austria i 
Węgrv oświadczają się przeciwko sank
cjom. wreszcie Niemcy zachowują sta
nowisko neutralne. To sa fakty, które 
rzucają się w oczu i które odpowiednio 
skomentowane nie mogą nie robić wra
żenia i szerzyć w masach włoskich go- 
ryczy. To poczucie niesprawiedliwości 
i krzywdy zespoliło wszystkich Wło
chów od Alp po Sycylję. Ci, którzy 
chcieli wyzyskać wojnę w Afryce dla 
złamania faszyzmu, osiągnęli wręcz 
przeciwny skutek. Przeciętny Włoch 
żywi dziś żal pod adresem b. sprzymie
rzonych i tern większą przepełniają go 
dumą Dostępy wojsk włoskich w Afry
ce. Italja odosobniona przez dawnych
sprzymierzonych, na piaskach afrykań
skich idzie zwycięsko naprzód^, 
czy swe skronie hełmem Scypiona“ i 
„sama daje sobie radę“ (fa da sć).

Faszyzm i Mussolini nie przedsię
wzięli wyprawy do Afryki jedynie dla 
jakiejś dywersji. Była to swego rodza-

I
ju konieczność historyczna a zarazem 
ostatnia chwila. Sprawa osadnictwa w 
kolonjach wracała stale na porządek 
dzienny w przemówieniach Mussoiinie- 
go. Kolonje będące w posiadaniu 
Włoch były nietyłko ubogie, ale, co wię
cej, zagrożone bądź przez Senussytów 
(Libja i Cyrenajka), bądź przez Abisyń- 
czyków (Somalia i Erytrea). Nadomiar 
wszystkiego, po wielu zapowiedziach 
Mussoliniego, że dola mas włoskich po
lepszy się, przyszedł kryzys i bezrobo
cie. Niewątpliwie Mussolini w swej 
polityce liczył się zrazu ze zmianami w 
Europie, któreby mu pozwoliły na o- 
siągnięcie powyższych celów. Stąd zy- 
gzakowatość linji politycznej włoskiej 
i zarzuty, z jakiemi sie ona spotykała. 
Gdy wszakże, doprowadziwszy do poro
zumienia z Francją, zrzekłszy się wido
ków na Tunis, zwrócił oczy ku Abisynji 
t. j. ku jedynym obszarom mogącym 
wejść w rachubę, bez obrażenia intere
sów swych dawnych sprzymierzonych, 
spotkał się z oporem Anglji. Ale dziś
nic już go nie powstrzyma. Hasłem 
włoskiem może już być i w istocie jest 
znane powiedzenie Wiktora Emanue
la II po zajęciu Rzymu: ..Jesteśmy tu i 
tu zostaniemy“. (Ci siamo e ci restere- 
mo).

S. M.

że poza granicami Polski mieszka do 
8 miljonów rodaków we wszystkich 
częściach świata. Jest to przecie natu
ralny teren dla naszej ekspansji kul
turalnej i gospodarczej.

Czuwa nad nimi Światowy Zwią
zek Polaków. Instytucja mogłaby być 
w zasadzie bardzo pożyteczna. Nieste
ty, działalność jej jest prowadzona 
jednostronnie. Odpowiednio do panują
cego systemu. Przebija się to z jego 
czynności i z jego publikacyj.

*
Wydaje się np. biuletyn informa

cyjny. Nie daje on jednak obrazu peł
nego życia naszego wychodżtwa. Prze
cie wychodźtwo ma swoje własne tro
ski i swoje własne sympatje czy anty- 
patje. Niema co stawać po tej czy 
tamtej stronie, ale raczej dążyć do ha
mowania wzajemnych tarć i zmagań, 
do harmonizowania wysiłków ku po
żytkowi całości.

Poza tem nierównomiernie jest 
traktowane wychodźtwo w różnych 
krajach. Zależnie od takiej czy in
nej postawy pałacu Bruhlowskiego. 
Obrazu rzeczywistego stanu rzeczy 
wśród mniejszości polskiej w Niem
czech nie otrzymujemy. Tak, jakby tej 
mniejszości powodziło się tam najle
piej. To jest fatalne.

A w publikacjach, przeznaczonych 
zwłaszcza dla młodzieży na obczyźnie, 
nie podobna przenosić naszych we
wnętrznych tarć ani animozyj. Zwią
zek wydał np. bardzo estetycznie 
czytankę o Polsce dla dzieci. Jest to 
właściwie mała encyklopedja o Polsce 

■ przedrozbiorowej i obecnej. Daremnie 
! tam szukać nazwiska Romana Dmow- 
, skiego i jego roli przed wojną, w toku 
i wojny światowej, oraz konferencji po- 
j kojowej. Tak samo i z Paderewskim, 
i Paderewski jest tylko artystą muzy- 
; kiem. O tem, że był delegatem na 
i konferencję paryską niema mowy 

Niema też wzmianki, że był fundato- 
i rem pomnika Grunwaldzkiego w Kra

kowie.
Taka metoda nie może przynieść 

korzyści sprawie.
‘ WARSZAWIANIN.
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Z ruchu narodowego w Wielkopolsre
Gębie e. Koto Str. Narodowego ob

chodziło w dniu 20 ub. m. uroczystość 
przyjęcia i dekoracji nowozgtoszonych 
kandydatów. Rano Młodzi wzięli u- 
dział w nabożeństwie, poczem o godz. 
12.30 odbyło się uroczyste zebranie 
przy udziale około 150 członków i sym
patyków. Obrady zagaił kierownik 
miejscowego koła p. H. Buszewicz, po
czem zdał przewodnictwo kierowni
kowi powiatowemu S. N. p. radcy 
Trzcińskiemu, który wygłosił zajmu
jące przemówienie. Następnie 17 kan
dydatów złożyło ślubowanie organiza
cyjne, poczem, przy dźwiękach Hymnu 
Młodych kandydaci zostali udekoro
wani przez radcę Trzcińskiego mieczy
kami Chrobrego. Zebranie zakończono 
w podniosłym nastroju odśpiewaniem 
Hymnu Młodych.

Tego samego dnia podobne zebranie 
odbyło się w Wylatowie, gdzie kierow
nik powiatowy S. N. p, radca Trzciński 
ze Świerkówca dokonał przyjęcia 
i udekorował mieczykami Chrobrego 
kilkunastu kandydatów. Uroczystość 
zakończono Hymnem Młodych. *(łg)

Kobylin. Świeżo odbyło się 
poświęcenie „proporczyka“ Str. Naród, 
koła Łagiewniki w Wyganowie przy 
udziale 300 uczestników. Na nabożeń
stwo członkowie S. N. udali się dwój
kami. Poświęcenia „proporczyka“ do
konał ks. proboszcz Felicki. Po nabo
żeństwie w tym samym szyku udano 
się na uroczyste zebranie, które zagaił 
p. Gajowczyk z Kobylina. Referaty wy
głosili delegat z Poznania, oraz pp. 
Ig. Kwiatkiewicz z Kobylina i Jelinow- 
ski z Krotoszyna Zebranie zakończono 
odśpiewaniem Hymnu Młodych, (jk)

Nakło. Plenarne zebranie Mło
dych Str. Narodowego w Nakle odbyło 
się przy współudziale sekcji żeńskiej. 
Zebranie zagaił kierownik Młodych p. 
Ed. Chyliński. Następnie p. Chyliński 
wygłosił referat o sytuacji w Polsce 
po wyborach. Po nim przemawiał prei- 
zes S. N. p. Sytyk, mówiąc o ideach 
Obozu Narodowego. Poza tem oma
wiano bardzo ważne sprawy organiza
cyjne. Na zakończenie odśpiewano 
Hymn Młodych. W zebraniu uczestni
czyło około 100 członków.

Placówka Str. Naród, w Bron i e- 
w i e urządziła niedawno plenarne 
zebranie. Po odśpiewaniu Pieśni 
Bojowej zebranie zagaił p. Płaczek, 
prezes miejscowej placówki. Referat 
wygłosił p. Ed. Chyliński z Nakła, 
który wzywał do silnego organizowa
nie się w szeregach narodowych. 
Uchwalono uczcić pamięć poległych 
powstańców, którzy spoczywają na 
cmentarzu w Dębowie, a to przez zło
żenie wieńca w Dzień Zaduszny. Na 
zakończenie odśpiewano Hymn Mło
dych.

Pniewy. Zebranie koła Str. Na
rodowego odbyło się przy udziale 150 
osób. Przewodniczył kierownik pla
cówki p. Janiszewski. Referat p. t. 
„Plebiscyt milczenia i kwestja żydow
ska“ wygłosił referent powiatowy p. 
Tadeusz Górczak. Po zebraniu odbyła 
się odprawa kierownictwa placówki. 
Należy podkreślić, że ruch narodowy 
na terenie Pniew i w okolicy wzrósł w 
ostatnim czasie do niebywałych do
tychczas rozmiarów. Liczba członków 
powiększa się z dnia na dzień, (bm)

Rawicz. W tych dniach odbyło się 
zebranie Str. Narodowego przy udzia
le 300 członków, (rg)

Rogoźno. W Tarnowie odbyło 
się zebranie Str. Narodowego, któremu 
przewodniczył kierownik placówki p. 
Graczyk. Referat na temat „Stosunek 
narodu do Kościoła“ wgłosił p. Wa- 
lich z Rogoźna. W czasie referatu po
sterunkowy P. P. z Rogoźna p. Dąbro- 
wicz zebranie rozwiązał. Obecni od
śpiewali Hymn Młodych, wnieśli 
trzykrotny okrzyk na cześć Polski Na
rodowej poczem rozeszli się.

Ponieważ kilku członków Wydzia
łu Młodych Str. Narodowego odchodzi 
w tych dniach do wojska, państwo 
Świstkowie zaprosili kilka osób do 
swego prywatnego mieszkania, aby 
tam w skromnem kółku urządzić so
bie wieczorek pożegnalny. W czasie 
towarzyskiego zebrania wspomniany 
posterunkowy p. Dąbrowicz wszedł od 
podwórza do prywatnego mieszkania 
p. Świstków i zażądał, aby zebrani ro
zeszli się, na co jednak obecni wcale 
nie reagowali.

Śrem. Na zebraniu kierownictwa 
powiatowego Str. Nar, dokonano wy
boru referenta gospodarczego, p. Ta

deusza Gierlińskiego i kierownika ob
wodu śremskiego, p. Romana Sipiń
skiego. Następnie odczytano okólniki 
i zarządzenia władz centralnych.

Władze powiatowe zwołały nie
dawno na odprawę mężów zaufania 
tutejszego obwodu. Zjawiło się 20 
przedstawicieli. Prezes powiatowy p. 
Władysław Adamski scharakteryzo
wał wynik wyborów do izb ustawo
dawczych z powiatu i z całego kraju, 
a referent org. p. Ed. Worsztynowicz 
zreferował sprawy organizacji wsi i 
obwodu.

W Brodnicy założono koło Str. Nar. 
Zebranie konstytucyjne zagaił prezes 
pow. p. Wł. Adamski i wygłosił referat 
o celach ruchu narodowego. Na sali 
obecnych było 66 osób; na członków 
Stronnictwa zapisało się dwadzieścia 
pięć.

Wielkie zebranie koła Str. Nar. w 
Śremie odbyło się w niedzielę, 20 ub. m., 
przy wypełnionej sali. Obecnych było 
300 członków i sympatyków. Prezes 
pow. p. Wł. Adamski zreferował wy
niki wyborów do parlamentu z powia
tu i z całego państwa. Następnie dele
gat wojewódzki wyczerpująco przed
stawił sytuację wewnętrzną i ze
wnętrzną Polski. Sprawy organizacyj
ne omówił pow. refer. org. p. Edmund 
Worsztynowicz. Zebranie solwowano 
Hymnem Młodych, (su)

Swarzędz. Zebranie koła Stron
nictwa Narodowego odbyło się przy 
udziale przeszło 250 osób. Zebranie 
zagaił kierownik p. Nurkowski, wita
jąc przybyłego z Poznania referenta p. 
Jeskego. który w godzinnem przemó
wieniu omówił stosunki w państwie, 
polskiem. W dyskusji zabierali głos 
pp. Kozłowski, Zębski, Szudrowicz, Pa
cholski, Nurkowski i inni, którzy 
zwracali uwagę na zastraszającą dzia
łalność Niemców na pograniczu i w 
samym Swarzędzu. Na zakończenie 
odśpiewano „Rotę“ i hymn Młodych 
a opuszczająca zebranie publiczność 
wyniosła gromki okrzyk: „Ruch naro
dowy niech żyje!“

Wzmożenie działań wojennych w Abisynii
Paryż (PAT) Według wiadomości 

ze źródeł francuskich, armja ahisyń- 
ska przygotowuje się do stoczenia po
ważniejszej bitwy.

W okolicy Amba Alaghi lotnicy wło
scy stwierdzili obecność zamaskowa
nych namiotów, co dowodzi, iż Abisyń- 
czycy starają się ukryć przez Włochami 
ruchy swych wojsk. Poważniejszego 
starcia należy oczekiwać w ciągu naj
bliższych tygodni.

Na froncie południowym, gdzie okres 
deszczów ostatecznie zakończył się, 
działania wojenne rozwijają się w całej 
pełni.

Na froncie wschodnim działalność 
włoska wzdłuż granicy francuskiego 
Somali postępuje naprzód, mając za 
główny ceł osiągnięcie doliny rzeki 
Ha wasz, a następnie kolei Dżibuti-Adis- 
Abeba. Włosi pragnęliby połączyć swe 
armje, zdążające z Erytrei i Somali w 
Diredaua. Ale właśnie w tej okolicy

P. Kościalkowski na Zamku
Warszawa. (Teł. wł.) P. Prezy

dent przyjął p. premjera Kościałkow- 
skiego, z którym odbył dłuższą konfe
rencję n. t. bieżących prac rządu.

Narady z b. premierami
Ostatnio p. Kościalkowski naradzał 

się wspólnie z czterema b. premjerami 
pp.: Jędrzejewiczem Prystorem, Sław
kiem i Świtalskiem oraz z min. Be
ckiem.

0 dyrektoriat kłajpedzki
Berlin. (PAT). Z Kowna donoszą, 

że gubernator Kłajpedy Kurkauskas 
powierzył posłowi na sejmik kłajpedz- 
ki, Borchertasowi, misję utworzenia 
nowego dyrektoriatu. Borchertas nale
ży do grupy posłów’ litewskich w sej
miku. Rozpoczął on narady z przedsta
wicielami wszystkich ugrupowań.

Borchertasa określają w Berlinie 
jako fanatycznego polityka litewskie
go. Był on już poprzednio członkiem 
dyrektoriatu kłajpedzkiego i dyrekto
rem portu.

Berlin. (PAT). Donoszą z Kłajpe
dy, że powierzenie Borchertasowi mi
sji utworzenia nowego dyrektoriatu — 
zdaniem kół niemieckich — jest

Wieleń n/N. Od dłuższego już 
czasu Młodzi Str. Narodowego organi
zowali poświęcenie swego proporczyka. 
W związku z tem starano się uzyskać 
od starostwa zezwolenie na odbycie 
zjazdu gniazd Młodych z powiatu oraz 
na urządzenie pochodu. Jednakże mi
mo usilnych starań starostwo zezwo
lenia nie udzieliło. Wobec tego Młodzi 
zmuszeni byli zorganizować swą uro
czystość w skromniejszych rozmiarach.

W niedzielę o godz. 8.30 Młodzi ze
brali się w mundurkach przed kościo
łem parafjalnym, skąd wyruszyli na 
nabożeństwo i poświęcenie proporczy
ka, którego dokonał ks. prób. Woschke. 
O g-odz. 3 po południu odbyło się uro
czyste zebranie na sali Strzelnicy, w 
którem wzięło udział przeszło 100 Mło
dych. Po zagajeniu zebrania i dekora
cji Młodych Ed. Zwierski wygłosił re
ferat p. t. „Współczesna polityka“. Na 
zakończenie odśpiewano Pieśń Mło
dych. Wieczorem na sali Strzelnicy 
Młodzi urządzili wieczorek taneczny, 
na którym bawili się ochoczo, (wk)

Wolsztyn. Kierownictwo Po
wiatowe Stron. Nar. w Wolsztynie 
przeprowadziło energiczną akcję, ma
jącą na celu zwiększeni© liczby człon
ków i ulepszenie struktury organiza
cyjnej. Dotychczas zlustrowano 26 
placówek. Referaty o polityce zagra
nicznej wygłosił p. Józef Przybyła 
(brat Adama, przebywającego w Bere- 
zie), a P- Olszewski mówił o wyborach 
i sytuacji w kraju. W wyniku tej pra
cy liczba członków wzrosła o 50 proc. 
Szczególnie imponujące były zebrania 
w Rakoniewicach, Obrze, Tuchorzy, 
Chrośnicy, Kębłowie, Wroniawach, Żo- 
dyniu i Siedlcu — gdzie zebrani wyka
zywali niebywały entuzjazm i zapał do 
pracy. Na zebraniach tych zauważyć 
było można dużo kobiet. To też kie
rownictwo p< viatowe przystępuje o- 
becnie do zakładania placówek żeń
skich.

Szeregi Stron. Narodowego w po
wiecie wolsztyńskim rosną z dniem 
każdym.

wokoło jeziora Afamya Abisyńczycy 
gromadzą swe siły.

W sułtanacie Aussa Włosi nadał 
czynią usiłowania, by przeciągnąć na 
swą stronę sułtana Yaiu. Od wyniku 
tych usiłowań zależy w znacznym 
stopniu powodzenie poczynań w dolinie 
rzeki Havasz.

Massaua (INS). Władca abisyń- 
skiego wschodu, sułtan Mahomed Ja- 
hio z Aussa poddał się Włochom z 5.000 
jeźdźcami. Sułtan Jahio poddał się 
kawalerji tubylczej, która zeszła przed 
kilku dniami z pasma górskiego Mus- 
sa Ali, jako straż przednia.

Wiadomość ta potwierdza poprzed
nie doniesienia o powstaniu ludności 
mahometańskiej przeciw chrześcijań
skim Abisyńczykom. W niektórych 
okolicach doszło do krwawych starć 
pomiędzy wojskami abisyńskiemi i 
ludnością mahometańską.

sprzeczne ze statutem kłajpedzkim 
i orzeczeniem haskiem z 11 sierpnia 
1932. Należy sądzić — wedle tych kół 
— iż rządowi litewskiemu chodzi o no
wą zwłokę przy tworzeniu dyrektoria
tu, aby przekonać się, jakie stanowi
sko zajmą mocarstwa, które podpisały 
konwencję.

Blsk. Legge przed sądem
Berlin (PAT). Rozpoczynający 

się w czwartek przed sądem przysię
głych proces dewizowy przeciw bisku
powi diecezji miśnieńskiej dr. Legge, 
budzi wielkie zainteresowanie. Bar
dzo licznie reprezentowana będzie pra
sa.

Rozprawa potrwa przypuszczalnie 
dwa dni. Pierwsze przesłuchanie bi
skupa odbyć się miało już w lipcu. 
Współoskarżonymi są: brat biskupa 
dr. Legge z Paderborn, generalny wi
kary, Soppa, oraz gen. sekretarz 
Freckmann, który był już ras ukara
ny w analogicznym procesie.

Groźna powódź
Paryż. (PAT). Z Nimes donoszą, 

iż powódź przybiera groźne rozmiary
Tama w Villeneuve les Avigon zo

stała zerwana. Zagrożona jest również 
dolina dolnego Rodanu.

Doniosłe zarządzenie 
J. Em, ks. Prymasa Hlonda

J. Em. ks. kard. August Hlond, Pry
mas Polski, wydał list pasterski „O ko
ścielnych sprawach majątkowych“. 
List ten posiada niezwykle doniosłe 
znaczenie dla stosunków kościelnych 
Wielkopolski, gdyż zawiera oświadcze
nie ks. Prymasa, że nie zamierza ko
rzystać z ustawy „o składkach na rzecz 
Kościoła katolickiego“ i że odstępuje 
od przymusowych podatków i składek 
kościelnych. Natomiast zaprowadza 
się daniny kościelne, które będą miały 
charakter dobrowolny.

Drugiem ważnem zarządzeniem ks. 
Prymasa jest powołanie do życia we 
wszystkich parafiach archidiecezyj 
gnieźnieńskiej i poznańskiej Rad Para
fialnych do zarządzania majątkiem na 
terenie parafij. Zastąpią one dotych
czasowe dozory kościelne i reprezenta
cje parafialne, zaprowadzone ustawą z 
czasów „Kulturkampfu“.

List pasterski ks. Prymasa został 
odczytany z ambon po kościołach.

Skutki obniżki 
pensyj urzędniczych

Obniżka pensyj urzędniczych, za
powiedziana na 1 grudnia b. r., zaczy
na już pociągać za sobą skutki, które 
w następstwie swem mogą zagrozić 
poważnie bytowi niektórych organiza- 
cyj wyższej użyteczności.

Jak się dowiadujemy, w Dyrekcji 
Kolei Państwowych w Poznaniu sze
reg urzędników zgłosił swoje wystą
pienie z różnych organizacyj. W związ
ku z powyższem urzędnicy wystoso
wali do biura finansowego tejże insty
tucji pisma, aby nie potrącano im z 
dniem 1 grudnia b. r. składek na 
L. O. P. P., Czerwony Krzyż, Ligę Mor
ską i t. d. i t. d. O podobnych faktach 
donoszą i z innych instytucyj państwo
wych.

Obywatel „drugiej klasy“
Chodzież. — Sąd grodzki w Mar

goninie rozpatrywał w czwartek, dnia 
7 bm., sprawę o zniewagę, jakiej dopu
ścił się względem p. Andrzeja Skibiń
skiego z Szamocina wójt z tejże miej
scowości p. Kręglewski, przez to, iż na- 
zWaf p. Skibińskiego w lokalu publicz
nym obywatelem drugiej klasy, ponie
waż p. Skibiński w czasie ostatnich wy
borów nie głosował. Poza tem wójt do
dał, że p. Skibiński odczuje skutki swe
go postępowania.

Na rozprawie wójt, nie mogąc wy
przeć się wypowiedzianych słów, usiło
wał wykazać słuszność swego postępo
wania. Sąd, po wysłuchaniu dwóch 
świadków, orzekł, iż konstytucja nie 
dzieli obywateli na klasy, uprzywilejo
wanych i nieuprzywilejowanych, jak 
również ni© nakłada obowiązku głoso
wani.., natomiast głosowanie jest pra
wem, z którego każdy obywatel może 
dowolnie korzystać. Wobec tego sąd 
uznał wójta winnym zniewagi i skazał 
go na 10 zł grzywny, zwrot kosztów po
woda oraz na zapłacenie kosztów sądo
wych.

Przeciwko wyrokowi strony wniosły 
apelację, (mi)

Przed wyborami w Gnieźnie
Sekretarjat Komitetu Wyborczego 

Obozu Narodowego w Gnieźnie znaj
duje się przy ulicy Warszawskiej 38, 
II p„ dokąd można się zwracać we 
wszystkich sprawach, związanych z 
niedzielnemi wyborami do rady miej
skiej.

Biuro jest czynne przez cały dzień.
(br)

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO STARE MIASTO

Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek dnia 14 listopada o godz. 19,30 
w lokalu p. Wróblewicza, Chwalisze- 
wo 68. ,

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
Dzisiaj, w środę, 13 bm., o godz. 20, 

odbędzie się w lokalu M. W. zebranie 
Kursu Polityki Polskiej. W programie 
referat dyskusyjny n. t. „Zasady ustro
ju Państwa Narodowego“. Obecność 
członków kursu obowiązkowa.

W czwartek 14 bm. o godz. 20, od
będzie się w lokalu M. W. plenarne 
zebranie, członków i kandydatów Mło
dzieży Wszechpolskiej. W programie 
referat ko). Jerzego Tomaszewskiego 
n. t. „Problemy mie skie“. Obecność 
członków i kandydatów M. W. obo
wiązkowa.



Numer 523, — Kurjef Poznański, czwartek, 14 listopada 1935 Strona 5

DZIAŁ GOSPODARCZY
Polska a sankcje wobec Włoch

Ministerstwo przemysłu i handlu w 
Warszawie powiadomiło wszystkie za
interesowane czynniki, iż na mocy art. 
16 paktu Ligi Narodów wynikaj ą dla 
Polski zobowiązania w sprawie stoso
wania sankcyj wobec Włoch, a w 
związku z tem należy:

1. z dniem 18. bm. wstrzymać wszel
ki przywóz z Italji,

2. wstrzymać wywóz do Italji broni, 
amunicji i materjału wojennego,

3. wstrzymać wszelkie kredyty 
handlowe i przemysłowe, udzielane 
bezpośrednio lub pośrednio instytucjom 
publicznym lub osobom fizycznym i 
prawnym, mającym swą siedzibę na 
terytorjum Włoch.

Tak oto wygląda urzeczywistnienie 
sankcyj w stosunku do Italji, uznanej 
przez Ligę Narodów za napastnika. 
Polska, jako członek związku genew
skiego, nie mogła, rzecz jasna, postą
pić inaczej. Musíala przyłączyć się do 
akcji przeciwwłoskiej, musíala hono
rować podpis położony pod paktem 
Ligi Narodów.

To poszanowanie praw międzynaro
dowych będzie nas sporo kosztować. 
Można nawet dokładnie powiedzieć: 30 
miljonów złotych w stosunku rocznym 
tyle bowiem przyniósł nam w roku u- 
biegłym wywóz do Italji węgla, drobiu 
i jaj, nie licząc mniej ważnych towa
rów.

Wprawdzie ani węgiel, ani drób, 
ani jaja nie znajdują się na liście to
warów zakazanych sankcjami do wy
wozu na rynek włoski, ale — mimo to, 
w praktyce eksport ich stanie się nie
możliwy. Dlaczego? Ponieważ, ja® 
już zaznaczyliśmy wyżej, byliśmy zmu 
szeni zakazać przywozu do Polski 
wszelkich towarów włoskich. Przy 
obecnych trudnościach dewizowych 
Włoch oznacza to, iż musiałyby one 
wzamian za uzyskanie przesyłek pol
skiego np. węgla płacić gotówką, 
więc uszczuplać swój zapas dewiz, któ
ry — jak wiadomo — nie jest wielki. 
Praktycznie więc, interesy gotówkowe 
z Włochami są prawie wykluczone.

Włochy pracować będą z -państwa
mi, które nie biorą udziału w sank
cjach (Niemcy, Węgry, Austrja). 
Obrót handlowy między Włochami 
temi państwami odbywać się będzie 
przedewszystkiem na zasadach wy
miennych, clearingowych. Możność 
aprowidowania Włoch, kraju o.wyso
kiej koniunkturze wojennej, jest dla 
tych państw gratką nielada, wielkim 
losem wygranym na loterji...

Krótkie informacje gospodarcze
— Zarząd Związku Włókienniczego Przemy- 

słu Zarobkowego ¡postanowił zgłosić akces 
Związku do TJnji Przemysłu Włókienniczego.

— W trzecim kwartale b. r. eksport drzew 
dokonany przez Paged“ w Gdyni i Gdańsku, 
wyniósł, ogółem 188,8 tys. m. sześć., t. j. o 76,6 
proc, więcej, niż w poprzednim kwartale.

. — Na łódzkim rynku galanterji utrzymuje
się od pewnego czasu znaczne ożywienie.

— Dnia 8 b. m. przybyła do Łodzi delegacja 
przemysłowców angielskich pod przewodnic
twem p. Ramsdena.

— Koszty utrzymania rodziny pracowniczej 
Pa Śląsku wzrosły w ub. m. o 3,01%.

Między producentami polskimi i odbiorca- 
bh jugosłowiańskimi toczą się rokowania w 
sprawie dostawy węgla.

— Dremja eksportowa dla masła w Finlan
dii została ponownie obniżona i wynosi obecnie 
«aledwie 1 markę fińską od 1 kg.

M Danji zostały podwyższone opłaty im
portowe od zbóż i przetworów zbożowych.

7- Wielkie towarzystwa naftowe (Anglo- 
^ranian, Royal-Dutch oraz Standard-Oil-Ćompa- 

y) dyskutowały nad sprawą wprowadzenia 
ankeyj wobec Włoch, co wyraziłoby się wc 

*rsWmąniu dostaw naftowych do Włoch. Jak 
Jednak, towarzystwa te nie są wcale 

onne do zrezygnowania z korzyści, jakich do- 
arczyc im mogą włoskie przygotowania wojenne.

ostatnim miesiącu akcje Royal-Dutch 
Podniosły się z 12 do 22 tys. fr. Jak widać, po- 

’ xR sankcyj mało obchodzi angielskie towa
rzystwa naftowe.

, y Liczba bezrobotnych w Anglji wynosiła 
poo koniec października b. r. 1 916 380 osób. 
100«— Preliminarz budżetowy Szwajcarji na r. 
^ przewiduje w dochodach 419 400 tys. fr.

w rozchodach 496 500 tys. fr. szwajc., 
icyt zatem wyniesie 77 100 tys. fr. szwajc. 
. ~~ We Włoszech wprowadzono podwyżkę 

ralnych*1 S!>rze(b1 ży benzyny i olejów mine-
~ Syrja podwyższyła cło od towarów, po

chodzących z Niemiec.
, , Palestyna przeznaczyła 20 tys. funtów na 

reklamę pomarańczy palestyńskich zagranica, 
t Chińskie władze prowincji Suijuan i Cza-

r .srięzeei"Tiaja się upaństwowieniu srebra i
■ męciu z obiegu srebrnej waluty, domagając 
ę uczynienia wyjątku na tym obszarze od za

sady upaństwowienia srebra.
i»i~, Japo”-ia ni,-iP°"'ażniejszym dostawca, 

aszcza w zakresie artykułów bawełnianych.

Polska zastrzegła sobie możność 
wykańczania istniejących z Włocha
mi kontraktów. Chodzi tu przede
wszystkiem o wysyłki węgla na rachu
nek budowy „Batorego“, naszego dru
giego statku transatlantyckiego, bu
dującego się w stoczniach w Monfal- 
cone. Kontrakt o „Batorego“ i kilka 
pomniejszych analogicznych umów n- 
możliwi nam kontynuowanie wywozu 
węgla do Włoch i to w ilości około 25 
do 30 proc, naszego dotychczasowego 
wywozu.

Czy straty, jakie poniesień?-- zwró
cą się nam? Jest to wysoce wątpliwe. 
Wprawdzie autorzy postanowień sank- 
cyjnych „zalecili“, aby państwa biorąęe 
udział w sankcjach wzajemnie się 
wspomagały , tj. starały się jedne dru
gim skompensować straty poniesion 
wskutek wstrzymania wywozu do 
Włoch, ale jest rzeczą mało prawdopo
dobną, aby z tego tytułu którekolwiek 
państwo odebrało nam 1 miljon tonn

KRONIKA GOSPODARCZA
Nowe przepisy o egzekucji skarbowej

Min. skarbu opracowało projekt rozpo
rządzenia, zmieniającego niektóre przepi
sy o postępowaniu egzekucyjnem władz 
skarbowych.

Rozporządzenie to ma przedewszyst- 
kiem na celu obniżenie opłat egzekucyj
nych, pobieranych przy ściąganiu .drob
nych należności. Obecnie łączna kwota 
opłat za ściągnięcie należności do 50 zł 
waha się w granicach od 5 do 6 zł. przy- 
czem nierzadko się zdarza, że przy bardzo 
drobnych należnościach opłaty te przewyż
szają znacznie sumę ściąganej należności. 
Projektowane rozporządzenie przewiduje 
obniżenie wspomnianych opłat dla należ
ności, nie przekraczających 50 zł, o poło
wę, a nadto wprowadza nowy przepis, że 
łączna kwota za dokonane czynności egze
kucyjne nie może przewyższać połowy 
sumy ściąganej należności.

Poza tem rozporządzenie zmierza do 
zmniejszenia ilości tytułów wykonaw
czych, nadsyłanych urzędom skarbowym 
przez wierzycieli nicskarbowych. W tym 
celu wierzyciele będą uprawnieni do wy
syłania upomnień egzekucyjnych, co obec
nie ciąży na urzędach skarbowych. Przed 
skierowaniem wniosku egzekucyjnego do 
urzędu skarbowego wierzyciel obowiązany 
będzie wysłać płatnikowi pisemne upom
nienie z zagrożeniem wdrożenia egzekucji

Z KRAJU
(k) Reszta należności za pożyczkę inwe

stycyjną może być rozłożona na 10 rat mie
sięcznych. Ukazało się obwieszczenie min. 
skarbu z dn. 9 listopada b. r. w sprawie 
częściowej zmiany obwieszczenia min. 
skarbu z 31 marca 1935 r. o wypuszczeniu 
3 proc, premjowej pożyczki inwestycyjnej. 
W związku z tem wydane zostały również 
przez delegata do spraw 3 proc, premjowej 
pożyczki inwestycyjnej odpowiednie okól
niki. W myśl tych zarządzeń pozostałe do 
uiszczenia trzy raty z tytułu subskrypcji 
3 proc, premj. pożyczki inwestycyjnej, któ
rych terminy płatności zapadają w grud
niu 1935 r., w styczniu i lutym 1936 r., roz
kłada się na 10 rat miesięcznych z termi
nem płatności do dnia 5 każdego miesiąca, 
począwszy od dnia 1 grudnia 1935 r, do 
dnia 5 września 1936 r. Wobec rozłożenia 
reszty należności na 10 rat subskrybenci, 
korzystający z tej ulgi, tracą prawo do ku
ponu trzeciego, płatnego w dniu 1 maja 
1936 r„ natomiast otrzymają kupon czwar
ty (wrześniowy), obligacje zaś zostaną im 
wydane do 20 listopada 1936. Z ulg po
wyższych mogą korzystać wyłącznie ci 
subskrybenci, którzy wpłacili 7 dotychcza
sowych rat. Na żądanie poszczególnych 
subskrybentów może być reszta należności 
potrącona w dotychczasowych terminach 
z prawem do kuponu trzeciego.

(ik) Zniżka stawek frachtowych. Jak 
wiadomo, w związku z konfliktem śród
ziemnomorskim cena frachtów morskich 
dla transportu węgla z portów7 polskich do 
portów Morza Śródziemnego podwyższona 
została z 11 szył, w lipcu do 13 szył, w paź
dzierniku br. Obecnie zawierane są kon
trakty na transporty do portów włoskich 
w grudniu r. to. i w styczniu 1936 r. W 
kontraktach tych przyjętą została jako 
■norma stawka. 10 szył, i .6 pensów. Zniżka 
kosztów frachtowych została najwidoczniej 
spowodowana optymistyczną oceną możli
wości zażegnania konfliktu ahisyńsko- 
włoskiego.

Z ZAGRANICY
(z) Trudna sytuacja finansowa i gospo

darcza Francji. W niektórych lewicowych 
kołach politycznych, panuje duże zaniepo
kojenie z powodu' sytuacji finansowej 
skarbu Francji i ogólnego położenia gospo
darczego. W kolach tych istnieje przeko
nanie, że obecnie niema powodu do obaw 
co do utrzymania wewnętrznej spoistości 
gabinetu, co potwierdza wizyta min. spraw
wewn. Paganon u min. Henio la w Lyonia, jgúain w piskach fachowych.

węgla i wcale znaczne ilości drobiu 
i jaj.

Przy tej sposobności notujemy, ja
ko ciekawostkę, jak kształtują się na
sze obroty z Abisynją. Są one nie
znaczne. W r. 1933 przwóz z Abisynji 
do Polski wynosił 66 tys. zł, a wywóz 
1 tys. zł. W r. 1934 obroty uległy nie
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wielkiej zwyżce, wynosząc w zakresie 
importu 75 tys. zł, a w zakresie ekspor
tu — 9 tys. złotych.

przez właściwą władzę egzekucyjną, jeże
li płatnik w terminie 9 dni od doręczenia 
upomnienia nie uiści należności.

Wysyłanie upomnień przez -wierzycieli 
niewątpliwie zmniejszy bardzo znacznie 
napływ tytułów wykonawczych do urzę
dów skarbowych, praktyka bowiem wyka
zała, że po otrzymaniu upomnienia bardzo 
wielu płatników reguluje swoje należno
ści, albo też uzyskuje ulgi w ich spłacie. 
Ponadto otrzymanie upomnienia bezpo
średnio od wierzyciela pozwoli łatwiej wy
jaśnić wszelkie ewentualne niedokładno
ści w obliczeniu należnej kwoty i uniknąć 
w ten sposób wdrożenia niesłusznej egze
kucji.

Nadto urzędy skarbowe będą upoważ
nione do udzielania wierzycielom zezwo
leń na poczynienie we własnym zakresie 
potrzebnych kroków, celem ściągnięcia 
należności w drodze sądowej.

Wreszcie projektowane rozporządzenie 
uzgadnia szereg przepisów z zakresu po
stępowania egzekucyjnego władz skarbo
wych z analogicznemi przepisami o śądo 

: wem postępowaniu egzekucyjnem, dzięki 
czemu orzecznictwo sądowe, wydane w 
sprawach egzekucji sądowej, można będzie 
stosować przy wykładni takich samych 
przepisów o egzekucji skarbowej.

O wiele groźniejsze niebezpieczeństwo sta 
nowi teraz położenie finansów skarbu pań
stwa, który obecnie zasilany jest przede 
wszystkiem wpływami z pożyczek, zacią
gniętych pod płaszczykiem kolei algier
skich i m. Paryża.

(z) Delegacja rolnictwa polskiego we 
Francji. Celem rewizytowania przedsta
wicieli rolnictwa francuskiego, którzy ba
wili niedawno w Polsce, przybyła w dn. 
9 bm. do Francji delegacja przedstawicieli 
¡rolnictwa polskiego. W skład delegacji 
•wchodzą: prezes Związku Towarzystw 
Rolniczych o. Fudakowski, prezes Mało
polskiego Towarzystwa Rolniczego we 
Lwowie p. Potworowski, prezes izby rol
niczej w Poznaniu p. Kajetan Morawski, 
to. min. rolnictwa p. Gościcki, dyr. Sto
warzyszenia Właścicieli Lasów p. Babiń
ski, sen. Kleszczyński oraz radca min. rol
nictwa Krzyże weki. Początkowo delegacja 
polska przybyła do Strasburga, poczem do 
Nancy, a następnie do Verdun, gdzie 
zwiedziła pobojowiska francuskie. Szcze
gólnie uroczyście podejmowana była dele
gacja rolnictwa polskiego w Reims. W nie
dzielę delegacja polską w towarzystwie 
attaché handlowego ambasady R. P. p. 
■Stóbelskiego przybyła do francuskiego 
min. rolnictwa, gdzie nastąpiło pierwsze 
oficjalne jej zetknięcie się z przedstawi
cielami francuskich sfer rolniczych. Na 
•dłuższej konferencji zapoznano delegatów 
•polskich z całokształtem stosunków rolni
czych we Francji. Po konferencji francu
skie organizacje rolnicze wydały przyję
cie dla gości polskich. Z Paryża delegacja 
polska uda się do Turenji i Normandii, 
•aby zapoznać się z temtejszemi ośrodkami 
•rolniczemi.

Z WYDAWNICTW
(w) W. Skalski i M. Ratowski — Normy 

prawne, dotyczące księgowości kupieckiej
w układzie systematycznym. Poznań ,1935, 
str. 73. Skład główny w Księgarni św. 
Wojciecha. -— W broszurze powyższej ze
brano z całego obowiązującego obecnie u- 
stawodawstwa wszystkie normy prawne, 
dotyczące księgowości przedsiębiorstw 
handlowych i przemysłowych oraz spół
dzielni i zacytowano ważniejsze orzecze
nia N. T. A. Materjal uporządkowano w 
ten sposób, że da je on odpowiedź na 18 
pytań zasadniczych. Broszura może oddać 
znaczne usługi szerokim kolom gospodar
czym; spotkała się też z życz.liwem przy-

UCHWAŁY NACZELNEJ RADY 
ADWOKACKIEJ

Naczelna Rada Adwokacka ustaliła, że 
wskazówki udzielone przez klienta co do

sposobu prowadzenia obrony nie są dla 
adwokata obowiązuia e. Jednocześnie Ra
da ustaliła, że adwokat nie jest obowiąza
ny przesyłać klientowi na koszt własny 
akt i dokumentów, które klient może u 
niego odebrać.
PROCES O SZEŚĆ MILJONÓW ZŁOTYCH

Zakończone zostały obecnie dochodze
nia w skrawie wykrytej przed 3 latv afery 
przedsiębiorstwa impregnacji drzewa. Nad
użycia polegały na dostarczaniu nienada-. 
jących się do użytku podkładów kolejo
wych, przez co skarb państwa stracił ol
brzymie sumy. W stan oskarżenia posta
wieni są dwaj dyrektorzy przedsiębior« 
stwa, Jakobini i Hoppera. Obaj są na wol
ności za kaucjami hipotecznemi. Jakobh 
niemu ostatnio podwyższono kaucję do 
300.000 zł, wobec informacji, że po zlikwi« 
dowaniu interesów zamierza wyjechać do 
Francji.

Prokuratura generalna w tej sprawie 
wnosi powództwo cywilne, w sumie 6 mi« 
ljoraów złotych. Roszczenia te znalazły za« 
bezpieczenie na majątku nieruchomym 
firmy, bądź też na majątku osobistym o- 
skarżonych.

Przy bólach reumatycznych w glo- 
Swie, biodrach i ramionach, nerwobó
lach, bólach w udach i postrzałowych 
¡stosuje się naturalną wodę gorzką 
Franciszka-Józef a dla codziennego 

¡■oczyszczania przewodu pokarmowego.
Tg 2069

UNIERUCHOMIENIE FABRYKI 
PLAGĘ I LAŚKIEWICZ

W tych dniach w fabryce Plagę i Laś« 
kiewicz pod Lublinem została wypowie
dziana praca wszystkim pracownikom. Na 
muracb fabryki .zostało wywieszone zawia
domienie dyrekcji, że wszyscy pracownicy 
fizyczni w liczbie U będą zwolnieni 23 b. 
m. Pracownikom umysłowym wypowie
dziano już dawniej. Fabryka zmienia wła
ścicieli i kierownictwo, z czem łączy się 
chwilowe jej unieruchomienie. 
LIKWIDACJA STRAJKU W SOSNOWCU

Strajk na kopalni Lipno, trwający już 
od kilku tygodni, został nareszcie zlikwi
dowany przez nowych dzierżawców. Straj
kującym zostały wypłacone zaliczki na 
poczet należności, które wkrótce też w ca
łości mają być uregulowane. Kopalnia ma 
być w przyszłym tygodniu znowu urucho
miona.
SPRAWA O EMERYTURY TEATRALNE 

WE LWOWIE
W lwowskim sądzie pracy zapadł wy

rok w procesie emerytów teatralnych, któ
rym magistrat przed rokiem obniżył eme
rytury, a niektórym nawet okroił o poło
wę. Obniżka ta przez sąd pracy została u- 
znana za nieuzasadnioną, a gmina lwow
ska wyrokiem sądu jest skazana na zwrot 
emerytom teatralnym obciętych poborów.

DWA WYROKI ŚMIERCI
W Kowlu na sesji wyjazdowej sądu o- 

kręgowego z Łucka toczyła się przez kilka 
dni rozprawa przeciwko kilkunastu człon
kom bandy zbójeckiej, która została zli
kwidowana w lutym br. Banda ta dopu
szczała się rabunków w powiatach kowel- 
skim i hrubieszowskim, a nawet ciążą na 
niej morderstwa. Sąd skazał obu hersztów 
bandy Jaroszewicza i Androszczuka na 
karę śmierci przez powieszenie, innym zaś 
wyznaczył kary od l/ś do 10 lat więzienia.

KRWAWA ZEMSTA GÓRALA
We wsi Ciche pod Nowym Targiem do

szło do krwawego porachunku między po
sądzanym oddawna o kradzieże Józefem 
Długopolskim, a wartownikami wiejskimi. 
Mianowicie kiedy trzej wartownicy An
drzej Miśniak, Jacenty Pieczura i Józef 
Tyrała podeszli pod jego dom, ażeby się 
przekonać, czy już wyszedł na wyprawę 
nocne Długopolski wypad! nagle z mieszka 
nia z karabinem w ręku i zaczął do nich 
strzelać. Wartownik Miśniak padł na 
miejscu truDern, a pozostali dwaj zostali 
ranni, jeden ciężej, drugi lżej. Zabójca u- 
szedł narazie, lecz wkrótce został ujęty i 
osądzony w areszcie.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat

Czwartek: Serapjona m. 
Piątek: Giertrudy p., 

Leopolda
Kalendarz słowiański 

Czwartek: Wodzimira 
Piątek: Przebyeława

Słońca: wschód 7,11 
zachód 16,02

___________ Długość dnia 8 g. 51 min
Księżyca: wschód 19,13 zachód 11,- 

Faza: 4 dzień po pełni.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,64 mtr.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po
rannych mgłach w dzień zachmurze
nie zmienne.

NOCNA SŁUŻBA APTEK 
śródmieście: Apt. 27 Grudnia 18. Apt.

im. Marcinkowskiego, ul. .Nowa. — Apt. Czer
wona. St. Rynek 37. — Apt. Zielona ul. Wroc
ławska 31. — Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, ul. 
Kraszewskiego 12, — Łazarz: Apt. św. Łaza
rza. ul. Strusia 9, — Wilda: Apt. pod Korona- 
Górna Wilda 61. — Debiec: Apt. przy ul. De- 
bieckiej 6. — Staroleka: Apt. miejscowa. — 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — 
Solacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.

-----
KRONIKA POZNANIA

OSOBISTE
— * Osobiste. W dniu 4 bm. uzyskał na

Uniwersytecie Poznańskim dyplom magi
stra praw p. Zbigniew Glesman z Pozna- 
nią. _ ,— * Srebrne gody małżeńskie obcho- 
dzą pp. Ignacy i Stanisława Gryskowie z 
Poznania (ul. Górczyńska 7). Uroczysta 
msza św. na intencję jubilatów odprawio
ną zostanie 14 bm. na Jasnej Górze.

WYKŁADY
— * „Hormony jako motory życia“, wy

kład doc. dr. WęsłaWa w środę. 13 btu. o 
godz. 20 w Coli. Medicum (Fredry 10). — 
Dochód na biednych „wesołego miastecz- 
ka**

— * „O presłowiańskich wykopaliskach 
w Biskupinie“ wygłosi odczyt pirof. dr. J 
Kostrzewski w sobotę, 16 b. m. o godz. 20 
w sali Śniadeckich Coli. Medicum (Fredry 
10), staraniem Tow. Krajoznawczego.

WYCIECZKI
— * PoL Tow. Tur.-Krajoznawcze urzą

dza w niedzielę, 17 b. m. wycieczkę do spa
larni śmieci, osiedla i ogrodów naramo- 
wickich; prowadzi p. Kisielewicz. Zbiórka 
o godz. 10,30 przy przystanku tramwajo
wym nr. 6 na Tamie Garbarskiej.

KOMUNIKATY RÓŻNE
_ * Wyjaśnienie w sprawie umundu

rowania wojskowych. Jak się dowiadu
jemy, czapki-rogatywki, noszone dotych
czas, mogą być używane jeszcze do dnia 
1 lutego 1936 r.; od tegoż dnia obowiązuje 
noszenie czapek-rogatywek z denkiem u- 
sztywnionem. Noszenie różnego, rodzaju 
płaszczy garbardynowych i przeciwde
szczowych zostaje zabronione z dniem 1 
czerwca 1936 roku. Donaszanie kurtek 
skórzanych dotychczasowego typu zezwo
lił minister spraw wojskowych do dnia 
1 maja 1937 roku. Generałowie noszą na 
płaszczach wężyki generalskie tylko na 
naramiennikach; na mankietach płaszczy 
wężyków generalskich nie nosi się.

Poza służbą oficerowie i podoficerowie 
zawodowi od sierżanta (równorzędnego) w 
górę mogą nosić już teraz płaszcz nowego 
typu bez pasa.

— * Żołnierze nie jedzą jeszcze króli
ków. Ostatnio ukazały się w prasie stołecz
nej wiadomości, że intendentury wojskowe 
zakupywać będą mięso królicze na strawę 
dla żołnierzy. W sprawie tej zwróciliśmy 
się do’ szefostwa intendentury D. O. K. VII, 
które nas zapewniło, że na terenie D. O. K. 
VII nic nie wiadomo o takiem zarządze
niu M. S. Wojsk. (Pt-)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Uroczystość żałobna w Kole Towp-

rzyskiem. Ku uczczeniu śp. prezesa Se
weryna Samulskiego urządziło „Koło To- 
warzy skie“ w Poznaniu w niedzielę ubie
głą w czasie popołudniowym uroczystość 
żałobną. Przemówienie, podnoszące za
sługi śp. Zmarłego, wygłosił w pięknej for
mie i o bogatej treści dyr. Filipowicz, pu
czem prof. Broekere odtworzył po mi
strzowsku na fortepianie „Marsz żałobny“ 
Chopina. Salę Koła Towarzyskiego ude
korowano zielenią z kwiatami, w których 
umieszczony był portret zmarłego preze
sa Kola. Uroczystość żałobna zgromadzi
ła bardzo licznie , członków towarzystwa, 
którzy w uznaniu pięknego przemówienia

Funkcjonariusz pocztowy skazany na rak więzienia
Przed sądem okręgowym w Pozna

niu stanął 29-letni Józef Dybski, b. u- 
rzędnik pocztowy, zam. w Poznaniu, o- 
skarżony o to, że w dniu 16 sierpnia rb. 
sprzeniewierzył kwotę 1150 zł na szko
dę poczty.

Osk. Dybski był przyjęty jako posła
niec do agencji pocztowej w Ławicy, w 
dniu 7 lipca. Do jego zadań należało 
odbieranie przesyłek z dworca kolejo
wego oraz roznoszenie ich adresatom. 
W dniu 16 sierpnia r. b. oskarżony wy
syłał do urzędu pocztowego w Pozna
niu worki oraz zwroty przesyłek pie
niężnych na kwotę 1150 zł. Przy zała
dowaniu tego była obecna kierownicz
ka agencji Helena Frankowska. Oskar
żony do zaplombowaniu worka i spisa
niu jego numeru do wykazu zwrotnego, 
udał się na dworzec kolejowy w celu 
wysłania go do urzędu pocztowego w 
Poznaniu. Urząd’ pocztowy w Poznaniu 
po otrzymaniu tej wysyłki stwierdził,

prelegenta p. Filipowicza i mistrza tonów 
prof. Broekerego obdarzyli zaslużonemi 

oklaskami. Po uroczystości zgromadzeni 
pozostali w towarzyskiem gronie do póź
nego wieczora.

— * W niedzielę otwarcie urzędu pocz
towego na Wildzie. W niedzielę, dnia 17 
bm. przed południem odbędzie się na Wil
dzie uroczyste otwarcie urzędu pocztowe
go nr. 5. Nowy lokal mieścić się będzie 
przy zbiegu Górnej Wildy i ul. Wybickie
go. Na wstępie uroczystości zabierze głos 
dyr. Wallner, który przedstawi w krótkich 
słowach historję urzędu nr. 5, poczem na
stąpi poświęcenie siedziby. Bliższe szcze
góły tej uroczystości podamy niebawem,

— * Fundusz Pracy zatrudnia pracow
ników bezpłatnie. Ostatnio nadeszła z 
Gdyni wiadomość, że sąd skazał niej. Ja
na Bagrowicza na 8 miesięcy więzienia 
za to, że jako urzędnik portowego Biura 
Pośrednictwa Pracy wystawił fałszywą le
gitymację portową dla jednego z robotni
ków. Bagrowicz przyznał się do karygod
nego czynu, tłumacząc postępek 3wój tern, 
że był w skrajnej nędzy i pracował w Biu
rze Pośrednictwa Pracy — bezpłatnie. W 
lutym sąd w Gnieźnie skazał na więzie
nie urzędnika miejscowego Funduszu Pra
cy za to, że urzędnik ten inkasował pie
niądze Funduszu Pracy i użył je na wła
sne cele. Urzędnik twierdził, że do czynu 
tego zniewolił go niedostatek,’pracował 
bowiem w Funduszu Pracy — bezpłatnie

Identyczne wypadki zdarzyły się ostat
nio w poznańskiem Biurze Pośrednictwa 
Pracy. Kierownictwo biura zatrudniało 
dwóch pracowników. Brodę i Czarneckie
go — bezpłatnie. Ci spowodowani nędzą, 
dopuścili się nadużycia, wystawiając za 
specjalnem wynagrodzeniem zaintereso
wanych — fałszywe karty bezrobocia. — 
Wspomnianych urzędników aresztowano i 
spisano akt oskarżenia. Rozprawy prze
ciwko nim spodziewać się należy w naj
bliższych dniach. Jest to naprawdę ironja. 
że instytucje takie, jak Fundusz Pracy i 
Biuro Pośrednictwa Pracy wykorzystują 
bezrobotnych, zatrudniając ich bezpłatnie.

— * Bezczelność żydowska. Jak dale
ko posunęła się bezczelność żydowska w 
Poznaniu, świadczy o tem poniższy fakt. 
We wtorek przed południem na wąskim 
chodniku przy ul. Kramarskiej stał opar
ty Żyd, właściciel jednej z firm. Gdy 
przechodzący tędy jakiś skromnie ubrany 
robotnik trącił go niechcąco, co zresztą 
jest tutaj nieuniknione z racji wąskości 
chodnika, Żyd oburzył się okropnie na ro
botnika, nazywając go „łachudą". Do zaj
ścia nie doszło, robotnik bowiem odparł- 
szy coś, odszedł.

— * Wątpliwej wartości transakcje. —
Od pewnego czasu do uczniów szkolnych 
na ulicy przystępują podejrzane typy 1 
proponują kupno ołówków i wiecznych 
piór po niezwykle niskiej cenie. Jeżeli 
uczeń odmawia kupna, sprzedawca wyzy
wa go i grozi obiciem. Proponowany do 
•nabycia towar pochodzi prawdopodobnie 
z kradzieży, (wel.)

— * Z targn. Dnia 13. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
2,80—3,00 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
3.20— 3,40 zł; 1 kg. twarogu 60—70 groszv; 
za litr śmietany 1,40-1,60 zł; litr mleka 
pełnego 22—26 gr; 1 mdl. jai 1.40—150 zł.

Za mięso: 1 kg. wieprzowiny 1,40 do 
1,60 zł;fi kg wołowiny 1,40—1,80 zł; 1 kg 
cielęciny 1,40—2,40 zł; 1 kg. skopowiny 
1,40—1,60 zł; 1 kg. koziny 1,00—1.40 zł; 
1 kg słoniny 2,00—2,20 zł; 1 kg smalcu
2.60— 2,80 zł.

Za drób i dziczyznę: kura t.W 
do 2,50 złotych; kaczka 2,00—3,50 złotych; 
gęś 3.00—5.00 zł; para gołębi 0,90—1,00 zł; 
indyk 3.50—6.00 zł; para kurcząt 2,00 do 
3,20 zł; para kuropatew 1,60—2.00 zł; per
lica 1,60—2,00 zł; bażant 2,60—3,00 zł; za
jąc 2,40—3,50 zł; królik 1,00 zł. .

Za ryby: łkg szczupaka 2.20—2.40 
zł; 1 kg okonia 1.60—2,20 zł; 1 kg lina
2.20— 2,40 zł; karpia 2,20—2,40 zł; suma
2.60— 3.00 zł; leszcza 1,40—2,00 zł; 1 kg. 
białych ryb 0.80—1,20 zł; 1 kg sandacza 
3,00—3.60 zł; 1 kg. karasia 1,20—1,80 zł; 
1 kg. węgorza 3,00—3.20 zł. Za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr nmiej. 1 mdl raków 
o 40—3,50 zł; 1 kg zielonych śledzi 0,80 do

i 1.00 zł.

że w niej znajduje się makulatura, na
tomiast brakowało pieniędzy, które wpi
sane były do wykazu. Również numer 
worka nie zgadzał się z numerem poda
nym przez agencję w Ławicy. Na sku
tek dochodzeń prokuratorskich Dybski 
stanął przed sądem okr. w Poznaniu 
pod zarzutem sprzeniewierzenia Na 
rozprawie oskarżony nie przyznał się 
do winy, tłumaczył się, że załadował 
■przesyłki zwrotne do worka, na co ze
znawać może Frankowską, która była 
obecna przy ładowaniu. Istotnie świa
dek Frankowska stwierdziła prawidło
wość załadowania worka.

Po naradzie, sąd1 ogłosił wyrok uzna
jący osk. Dybskiego winnym zarzuca
nych mu czynów i skazujący go z u- 
wzgiędnieniem okoliczności łagodzą
cych na, jeden rok więzienia.

Z aresztu tymczasowego sąd posta
nowił zwolnić oskarżonego.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
7_8 gr; pietruszki 10 groszy; 1 kg. ce
buli 15—20 gr; pęczek rzodkiewek 10—15 
gr; 1 kg. szpinaku 40—50 gr; seleru 20— 40 
groszy; 1 pęczek buraków 15 groszy:
1 kilogram rabarberu 20—30 groszy; 
główka sałaty 10—15 gr: 1 kg. brukselki 
60—80 groszy; pęczek kalarepy 10 gr; mar
chwi 8—10 gr: kalafior 20—60 gr: 1 kg 
pomidorów 40—60 gr; główka kapusty bia
łej 10—20 gr; włoskiej 15—30 gr; modrej 
20—40 gr.Za owoce: 1 kg owoców suszonych
1,20—2.00 zł; 1 kg jabłek 0,40—1,00 
zł; 1 kilogram gruszek 40—80 gr; 1 kilo- | 
gram' winogron krajowych 60—90 gr: 
zagranicznych 1.60—1.80 zł: 1 kg boróweK 
1,40—1,60 zł; 1 kg orzechów włoskich 2,00 
do 2,60 zł; laskowych 2,60—2,80 zł.

Za grzvby: 1 kg. rydzów 2,00—3,20 
zł; borowików 1.20—2.00 zł; maślaków 40 
do 60 gr; zielonych grzybów 30 gr. (u.)

— * T. C. L. — Łazarz. Bibljoteka i 
czytelnia przy ul. Marsz. Focha 37 czynna 
w dni powszednie od godz. 17—19. Nowo
ści autorów polskich i obcych. Lektura 
obowiązkowa d!a młodzieży szkół śred
nich.

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Zażydzanie Poznania nie ustalę.

Nie po raz pierwszy rozlegają się głosy 
alarmujące, że Poznań zażydża się z 
dniom każdym coraz bardziej. Nie tak 
dawno donosiliśmy o powstaniu pólsko- 
żydowkiej firmy „Futro“ przy uL Rataj
czaka, dziś notujemy nowy, przykry fakt. 
Oto p. Paweł Kryszkiewicz, właściciel nie
ruchomości. wynajął z dniem 1 listopada 
br. w domu swym przy St. Rynku nr. 55-56 
lokal frontowy na pierwszem piętrze Ży
dowi Rachwalskiemu z Grudziądza. Joe 
Dawid Rachwalski założył sobie w obszer
nym lokalu firmę konfekcyjną „Obrót“, 
którą szeroko reklamuje na mieście. Gdy 
przedsiębiorstwa polskie uginają się ped 
brzemieniem kryzysu, nie mogąc związać 
końca z końcem, gdy czeka je jeszcze cięż
szy okres w związku z podwyżką podat
ków i zmniejszeniem zdolności nabywczej 
szerokich warstw społeczeństwa, wynaj
mowanie pomieszczeń Żydom, aby pode
rwali byt polskim placówkom, jest faktem 
tak przykrym, że trudno przejść nad nim 
do porządku dziennego. Społeczeństwo 
polskie będzie wiedziało, co sądzić o po
stępku p. Kryszkiewicza.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zatracie grzybami. W mieszka

niu przy Wałach Królowej Jadwigi nr. 4 
zachorowała po spożyciu grzybów 28- 
letnia p. Emilja Dolata. Chorą, której 
stan był dość niebezpieczny, przewie
ziono po udzieleniu pierwszej pomocy 
do szpitala miejskiego na kurację, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcia. Podczas przeprowadzonej 

obławy na terenie miasta Poznania ujęto 
12 rejestrowanych i 2 nierejestrowane ko
biety lekkich obyczajów, które zostały o- 
sadzone w areszcie policyjnym. — Za kra
dzież wyrobów mięsnych na szkodę firmy 
K. Przybyła został ujęty Hieronim Czar
necki, pomocnik rzeżnicki tej firmy, zam. 
przy ul. Marsz. Focha 87 m, 10. Firma ob
licza szkodę na 14 zł, przypuszcza jednaj 
ze znalezionych przy rewizji domowej 
wielkich ilości sznurków, że C. już od dłuż
szego czasu firmę okradał. C. pracował 
w firmie już 5 lat i cieszył się zaufaniem! 
— Ujęto poszukiwaną przez komisarjat I 
P. P. Czatkównę Wiktorję, bez stałego 
miejsca zamieszkania, (pt.)

— * Czyje rzeczy? W komisariacie V 
P. P., przy ul. Czartorja 5, znajduje się 
skrzynka margaryny. „Amada Gdańsk“, 
wagi 15 kilo. — Skrzynkę tę zabrano po
dejrzanemu o kradzież, który nie może po
dać, skąd ją nabył. Właściciel może się 
zgłosić do komisariatu V, celem rozpo
znania. (pt.)

KRONIKA SADOWA
— * Zamiast 10 lat — dwa za zabójstwo.

Wacław Jacuński, zamieszkały w Mro- 
1 czynku, pow. lubawski, miał zadawnione

kłótnie i zatargi ze swym sąsiadem Bie- 
niaszewskim. Chodziło im o pewne po
rachunki pieniężne. Wreszcie miała na
stąpić ugoda. W dniu 20 maja rb. obaj 
sąsiedzi umówili się na spotkanie na łącz
ce granicznej między ich posiadłościami, 
aby ostatecznie zlikwidować swe sprawy. 
Tymczasem doszło między nimi do nowej 
kłótni, w czasie której Bieniaszewski rzu
cił się na Jacuńskiego z podniesionym no
żem. Jacuński, nie namyślając się wiele, 
dobył rewolweru i strzelił do Bieniaszew- 
skiego, kładąc go trupem na miejscu. — 
Sąd okręgowy w Grudziądzu, rozpatrzyw
szy sprawę powyższą w dniu 6 września 
rb., uznał oskarżonego Jacuńskiego win
nym zabójstwa z premedytacją i skazał 
go za to ńa 10 lat więzienia. Oskarżony 
apelował. W dniu dzisiejszym sąd ape
lacyjny w Poznaniu, po ponownem roz
patrzeniu sprawy, przychylił się do wy
wodów obrońców i zmienił kwalifikację 
prawną czynu, przyjmując zabójstwo w 
stanie silnego wzruszenia. Za to skazał 
osk. Jacuńskiego na 2 lata więzienia z za
liczeniem aresztu śledczego, (m.)

— * Proces o ohydną zbrodnię. W dniu 
dzisiejszym na wokandzie sądu apelacyj
nego w Poznaniu znalazła się sprawa bra
ci Andrzeja i Kazimierza Drzymałów oraz 
Heleny Piskorzowej, oskarżonych o mor
derstwo z premedytacją, względnie współ
udział w zbrodni, dokonanej na osobie To
masza Piskorza w Olekszypie, pow. gnieź
nieński dnia 16 czerwca br. Tło sprawy 
przedstawia się następująco: Przed 8 la
ty gospodarz około 59-morgowego gospo
darstwa Tomasz Piskorz ożenił się po raz 
wtóry z młodszą od siebie o 25 lat Heleną 
Kurzawą. Małżeństwo to było niezgodne. 
Piskorz stale podejrzewał żonę. Z po
czątkiem roku 1935 Piskorz przyjął nowego 
parobka Andrzeja Drzymałę, lat 24. Ten 
nawiązał romans z Piskorzową, która za
częła go namawiać, by zgładził jej męża. 
Po dokonaniu tego mieli się pobrać. An
drzej Drzymała podjął się dokonania 
zbrodni i wziął do pomocy brata swego 
Kazimierza, obiecując ma za to od Pisko
rzowej tysiąc złotych. Zbrodniarze kilka
krotnie układali plan morderstwa, jednak 
kawsze coś stanęło na przeszkodzie. — 
Wreszcie w niedzielę, 16 września Piskorz, 
wstawszy rano, wygnał bydło na poie. 
Widząc to bracia Drzymałowie, uzbroiw
szy się w rewolwer, uzyskany od Piskorzo
wej. uddli się za nim. W drodze odstąpił! 
jednak od zamiaru strzelania. Podszedł
szy dó Piskorza, Andrzej Drzymała chwy
cił go za gardło i począł dusić, Kazimierz 
zaś trzymał go za ręce i kilkakrotnie ude
rzył go kijem w głowę. Po dokonaniu 
zbrodni, Drzymałowie zawlekli trupa w 
krzaki, obmyli ręce z krwi w pobliskiej 
sadzawce i udali się do domu. Tam spa
lili części zakrwawionej garderoby, a po
tem poszli do kościoła. Zbrodnia jednak 
rychło się wydała. Na rozprawie przed 
sądem okręgowym w Gnieźnie w dniu 9 
września rb. Drzymałowie przyznali się do 
winy . Piskorzowa jednak zaprzeczała 
wszelkiego współudziału. Sad okręgowy 
skazał oskarżonego Andrzeja Drzymałę na 
dożywotnie Więzienie oraz utratę praw 
publicznych i honorowych na zawsze. Ka
zimierza Drzymałę i Helenę Piskorzową 
na karę więzienia po 15 lat i utratę praw 
publicznych na łat 10.

Sąd apelacyjny w Poznaniu w skła
dzie: wiceprezes sądu Sawicki i wotanei 
sędziowie Dudykiewicz i Cyprjan. po roz
poznaniu sprawy, wyrok sądu okręgowego 
w Gnieźnie zatwierdził (m.)

Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. W związku z zażaleniami bu

downiczych przy zatwierdzaniu planów budow
lanych przeorganizowano miej, urząd budowlany, 
zalecając ściślejszą kontrole nad biurem urbaru- 
stycznem naczel. inż. Seidlowi. .

— W memoriale Pomorskiego Zw. FabryK. 
dla komisji międzyministerialnej poruszono spra
wę wygórowanych taryf kolejowych przy prze
wozie paliwa i surowców, oraz sprawę cen za 
drzewo, wyznaczanych przez dyr. lasów 
transkacyj z prywatnym przemysł, tartaczanym.

—- W niedziele. 17. bm. o godz. 20 w sali 
Resursy Kupieckiej odbędzie sie mecz bokser
ski pomiędzy drużynowym mistrzem 
„Astorja“ a reprezentacja Gdańskiego KI. po
licyjnego. . .

— W konkursie na najgustowniejsze haRr'' 
cie stołu, zorganizowanym przez Zw. Pań Domu, 
pierwsza nagrodę przyznano p. mec. Prze®5) „

— Sąd grodzki skazał niej. Ludwika Pr - 
kopczyka na 7 mieś, wiezienia za dokonanie kra
dzieży na szkodę lekarza p. Iwickiego.

Sfingowane samobójstwo 
okazało się zabójstwem
Węgrówiec. (Teł. wł.) Na poste

runku P- P- w Gołańczy zgłosił się w 
sobotę dnia 2 b. m. niejaki Leon Pa* 
szkieł ze Smogólca, dając do protoko
łu, że wuj jego Józef Grabowski wy
strzałem z rewolweru pozbawił się 
życia. Przytyła na miejsce komisj 
lekarska) przeprowadziła sekcję żuło 
i ustaliła, że zachodzi tu zabójstwo, a 
nie samobójstwo. ,

Wobec tego sędzia śledczy sąuu 
grodzkiego w Kcyni polecił ai’e's^?w.^” 
nie braci 31-letniego Leona i 30-letnie- 
go Onufrego Paszkietów ze Smogoica, 
jako podejrzanych o zabójstwo ich wu
ja. Aresztowanych odstawiono do wię- 
zienia sadu grodzkiego w Kcyni. (pi)
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Poznań spowity w gęstą mgłę
Wczoraj wieczorem zaległa cały 

Poznań i najbliższe okolic© gęsta i 
wilgotna mgła. Światło lamp ulicz
nych, reflektorów samochodowych i 
tramwajów widoczne było tylko na 
kilka kroków. Ruch na jezdniach i 
chodnikach zmalał całkowicie, jedyni© 
w okolicach dworca było rojno po go
dzinie 22-giej, gdy przybył do Pozna
nia przyspieszony pociąg osobowy, 
wiozący osoby, które bawiły w War
szawie w dniu 11 b. m., korzystając ze 
zniżkowych biletów.

Dziś rano i przed południem mgła 
w dalszym ciągu spowijała miasto. 
Tramwaje i samochody kursowały z 
zapalonemi światłami. Z powodu mgły 
autobusy z prowincji przybywały do 
Poznania często nawet z kilkudziesię- 
ciominutowem opóźnieniem.

Na kolei mgła ni© spowodowała o- 
późnień i pociągi kursowały normal
nie.

Samolot pasażerski z Warszawy, 
który normalnie startuje o godz. 7.30 
do lotu przez Poznań do Berlina, cze
kał w Warszawie na rozproszeni© się 
mgły w Poznaniu. Ponieważ w War
szawie i Berlinie panuje dzisiaj pięk
na pogoda i mgły tam nie było, chcia
no zrazu lecieć z Warszawy wprost do 
Berlina bez międzylądowania w Po
znaniu. Okazało się jednak, że na lot
nisku w Poznaniu czeka jedenastu pa-

—* Buk. Na ostatni jarmark kramny zje
chało, jak zwykle, wielu straganiarzy żydow
skich, u których publiczność kupowała niestety 
wiecej, niż na poprzednich jarmarkach. Podczas 
jarmarku doszło do pewnych starć z policją, któ
ra zapomocą patek gumowych rozpędzała tłum. 
Aresztowano kilkunastu mężczyzn, w tem kilku 
za awantury uliczne, złodziejstwo i uprawianie 
hazardu. (bm)

—* Chodzież. Tow. Powstańców i Wojaków 
odbyło miesięczne zebranie, na którem prezes 
zdał sprawozdanie ze zjazdu w Poznaniu, w któ
rym z Chodzieży brało udział około 150 osób.

— W niedziele rozegrano na stadionie mecz 
piłki nożnej, pomiędzy R. K. S. „Polonja“ a 
A-kl. drużyna Kolej. Przysp. Wojsk, z Poznania. 
Mecz zakończy! sie wynikiem 3:2 dla gości.

— Kat. Stów. Ml. M. urządza w niedziele, 
17. bm. doroczny „Dzień Młodzieży“. Program 
przewiduje w sobotę wspólna spowiedź św„ w 
niedziele o godz. 9.30 uroczysta msze św., o godz. 
19.30 na sali Strzelnicy uroczysta akademje. (mi)

—* Gniezno. W nieruchomości Zielony Ry
nek wybuchł pożar. Jak sie okazało, zajęła sie 
belka w kominie. Zanim ogień zdołał sie roz
szerzyć, mieszkający tamże strażak p, Łukowski 
w porę go stłumił.

— W związku z włamaniem sie do kasy w 
biurze Tartaku Gnieźnieńskiego właściciel p. 
Frank wyznaczy! 500 zł nagrody dla tej osoby, 
która wskaże sprawców tej kradzieży i przyczy
ni sie do odzyskania skradzionych pieniędzy.

— Z szopy Franciszka Zielińskiego, przy ul. 
Lecha, skradziono jeden rower męski. — Hen
rykowi Schmellingowi, przy ul. Wrzesińskiej, 
skradziono jedną formę żelazna do robienia ce
gły cementowej wartości 100 zl. — W Grabach 
na szkodę robotnika Andrzeja Ratajczaka skra
dziono 2 kozy, jednego warchlaka i 16 kur. (br)

—* Inowrocław. Miejscowe muzeum lotniczo- 
gazowe posiada przeszło 800 eksponatów. W ro
ku bieżącym zwiedziło muzeum około i 000 osób, 
w tem blisko 70 wycieczek szkolnych.

— W czasie kradzieży drzewa napotkał w 
łesie miradzkim leśniczy rolnika Fr. Walczaka 
z Miradza, który rzucił sie na leśniczego z sie
kierą i łopatą. Obecnie stanął on przed sądem, 
który zasądził go na kilka mieś, aresztu.

— Restauratorzy z miasta i pow. inowrocław
skiego omawiali na ostatniem zebraniu sprawy 
podatkowe, cen za prąd w elektrowni miejskiej.

— W nocy banda złodziei wymłóciła połowę 
dużego stogu na szkodę maj. Rucewko. — U go
spodarza Krysiaka w Kwilnie, w zamiarze kra
dzieży zboża wyrąbano dużą jamę w betonowej 
ścianie Spichrza.

— Piękną wieczornice ku czci Paderewskiego 
urządził „Sokół“ w Gniewkowie z współudzia
łem Tow. śpiewu „Paderewski“.

^a’ne zebranie „Bursy Ziemi Kujaw
skiej" 18. bm. w lokalu bursy o godz. 17.

— Za zniewagę sołtysa Wawrzyniaka w 
Jąksicach odpowiadał właściciel gospodarstwa 
Kaz. Gutowski, którego sąd skazał na 100 zł 
grzywny.

— Pierścionek z brylantem skradziono z mie
szkania dr. Bronickiego, przy ul. Solankowej. 
Złodziejem okazał sie 16-letni chłopiec, którego 
dr. B. przyjął jako chłopca do posyłek.

. — W Płowcach pod Radziejowem przystą
piono do budowy betonowych stopni, wiodących 
na szczyt Kopca Władysława Łokietka, celem 
Jego ochrony.

—* Krotoszyn. Z niewiadomych przyczyn 
spalił sie o godz. 5 rano stóg żyta, należący do 
Józefy Szczuraszkowej w Kobiernie. Stratę po
krywa Zakład Ubezp. w Poznaniu.

— Sąd grodzki na rozprawie w dniu 9. bm. 
ukarał za oszustwo gry w lusterka po 2 tygodnie 
aresztu Pfłeischera Edmunda, Nowaka Stefana. 
Gole Stefana i żuraszka Jana. — Za nielegalne 
posiadanie sacharyny ukarał tenże sąd Marjan- 
ne Kławińską grzywną 20 zł. (fk)

—* Leszno. Kat. Stów. M. M. obchodzi 
„dzień młodzieży“ w dniu 17. bm., urządzając 
wieczornice w saii Domu Kat.

Składki i ^skwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: J. F.

Ks. 25 zi — w. J. z podziękowaniem za 
wszystkie dobrodziejstwa, 2 zł. — Rażeni 
z poprzednio pokwitowanemi 213,50 zł.

Dla nieuleczalnie chorego Inwalidy na 
podróż do groty Matki Boskiej w Lourdes:
A. G. 1 zł. — L. B. z prośbą o „Zdrowaś 
Marjo“_przy grocie na intencję ofiarodaw
czyni, 5 zł. — Razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 84 zl.

sażerów lotniczych, pragnących udać 
się dziś do Berlina, między niemi 10 
osób, biorących udział w urządzanych 
teraz co środę trzydniowych wyciecz
kach do stolicy Niemiec. (Wobec tego 
samolot w Warszawie czekał cierpli
wie na poprawę pogody w Poznaniu i 
wystartował do Poznania dopiero o 
godz. 10,18. Lądowanie w Poznaniu na
stąpiło bez przeszkód o godz. 11,53, po
czerń krótko po 12 aparat wzbił się do 
lotu do Berlina. Spóźnienie wyniosło 
przeszło trzy godziny.

W południe słońce przebiło się 
przez mgłę i rozproszyło ją prawie 
zupełnie.

'ó. i»/:-

Tak wyglądały dziś we mgle Aleje Marcinkowskiego w Poznaniu.

.„„MARZĄCE USTA
¡[ Wersja niemiecka! reżyserji Pawła Crinnera „
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Uroczysta akademje ku czci Paderewskiego 
urządza „Sokół“. W skład komitetu weszli: 
starosta, kom. garniz. płk. dypl. Pragłowski 
i burm. Kowalski. Akademja odbędzie sie 24. 
bm. na dużej sali „Sokoła".

— Nowy dowódca 55 p. p. obejmuje w tych 
dniach urzędowanie. Nowym dowódcą miano
wany został zast. dow. 56 p. p. w Krotoszynie 
ppłk. Wiecierzyński. Dotychczasowy dow. 55 p. p. 
płk. dypl. Rowecki został przeniesiony na stano
wisko dow. brygady K. O. P. w Czortkowie.

— Uniwersytet Powszechny: środa, dnia 13. 
'bm. o godz. 19.15 wykład dr. Fineger-Szymna- 
rowa: „Szpitalnictwo“, inż. Chrobak: „Tworze
nie sie światła i dzieje ziemi“, prof. Nowak: 
„Geometria praktyczna". Czwartek. 14. bm. 
godz. 19.15 dr. Opatrny: „Prawo karne", prof. 
Machnikowski: „Polska współczesna", prof. 
Wedzki: „Weksel w życiu codziennym“.

— Podczas niedzielnej zabawy rezerwistów 
we Włoszakowicach został sekretarz wójtostwa 
p. Szulc tak silnie pobity, że musiano go odwieźć 
do szpitala św. Józefa.

—* Mosina. Obchód w 17-tą rocznice .odzy
skania niepodległości odbył sie w naszem mieście 
następująco: W sobotę o godz. 8 capstrzyk z po
chodniami, .w niedziele , o godz. 10.30 zebrały sie 
organizacje ze sztandarami na Rynku, by na
stępnie ruszyć z muzyką na msze św. Po na
bożeństwie oddano na cmentarzu hołd polegiym 
w obronie ojczyzny Przemowę okolicznościową 
wygłosił ks. pro-b. Krajewski. Następnie odbyła 
sie defilada. Wieczorem odbyła sie akademja 
przy wypełnionej pod brzegi sali p. Hoffmanna-

—- Na udar serca zmarł ś. p. Antoni Nowack: 
z Krajkowa. ś. p. Nowacki należał do tut. Koła 
Stronnictwa Narodowego i liczył lat 70.

— Z soboty na niedzielę podpalił jakiś zło
czyńca kiosk p. Kalety z Mosiny, znajdujący 
sie w Niwce przy Mosinie. Ogień zauważył 
dróżnik kolejowy, który pożar ugasił i nie do
puścił do spalenia sie kiosku.

— Pogrzeb senjora tut. obywatelstwa i wi
ceprezesa Kola Stron. Naród, ś. p.. Szczepana 
Terczewskiego odbył sie w Głównej - Poznań, 
dnia 8. bm. o godz. 10 przed poi. na cmentarzu 
św. Jana. Na pogrzeb przybyła delegacja z 
Mosiny, składająca sie z członków zarządu i 
rady miejskiej oraz Tow. Młodych Przemy
słowców z Mosiny, którego Zmarły był długo
letnim członkiem.

— Utworzył sie tutaj komitet Funduszu 
Pracy. W skład prezydjum wchodzą pp.: wice
burmistrz Litke, aptekarzowa Ritterowa i dyr. 
Gusto-mski; w skład komitetu wykonawczego 
pp.: Litke, Stefan Cieślewicz, Różański, Ow- 
czarczak, Papierz Józef; komisje rewizyjną 
tworzą pp.: Laskowska, Pałczyński i Bączek.

(ms)
—* Naklo. Cukrownia w Nakle nadesłała 

nam pismo, w którem prostuje notatkę z dnia 
9. bm. w sprawie płac robotników w cukrowni 
o tyle, że robotnicy otrzymują ściśle według no- 
woustalonej taryfy, podpisanej przez naczelne 
organizacje pracodawców i pracobiorców, płace 
60 groszy na godzinę dla dorosłego robotnika. Po 
ukończeniu kampanji robotnicy otrzymują gra
tyfikacje w cukrze według ustalonej normy.

—* Ostrów. Dowódca 60 p. p. pułk. Wal
czak odznaczony został odznaką kawalera krzy

Pożar na Górczynie
Dziś o godz. 10,30 wezwano straż o- 

gniową na ul. Kopanina na Górczynie, 
gdzie płonął parterowy dom mieszkal
ny, oznaczony numerem 39, własność 
p. Rakowicza.

W domu tym mieszkały dwie ro
dziny 65-letniej wdowy Magdaleny 
Małeckiej i urzędnika dyrekcji kolei, 
Leona Kozłowskiego.

Pożar powstał w czasie nieobecno
ści domowników.

Mjmo wysiłku straży ogniowej o- 
gnia nie udało się stłumić i pastwą 
płomieni padł tak cały domek, jak 
i urządzenie mieszkań.

■ ,

ża oficerskiego orderu „Polonia Restituta'. _
— Mecz towarzyski rozegrany między miej

scowa drużyna „K. P. W.“ a gimnazjalną „Ve- 
netią“ dał wynik 8:5 (1:3) dla K. P. W. W prze
rwie uczczono setny mecz gracza K. P. W. Leo
na Niezgódzkiego.

— Jubileusz 35-Iecia obchodzi 17. bm. miej
scowy oddział Kat. Stów. MIodz. Męskiej. O, go
dzinie 10.30 odbędzie się nabożeństwo w kościele, 
o 11.45 uroczyste zebranie jubileuszowe w Domu 
Katol., po zebraniu o godz. 12.45 poświęcenie 
nowowybudowanego „Ogniska“ oraz otwarcie 
wystawy prac ręcznych członków parafialnych 
oddziałów. Wieczorem o godz. 20 wieczornica 
ku czci św. Stanisława Kostki z referatem dr. 
Leśniaka i przedstawieniem teatralnem.

— Biblioteka T. O. L. przy ul. Kościelnej 11 
będzie otwarta od przyszłego tygodnia w ponie
działki, środy i piątki — dla młodzieży od godz. 
17.45—18.30, a dla dorosłych od 18.30—19.30.

— Ku uczczeniu zasług Sp. ks. Patrona Pio
tra Wawrzyniaka zawiązał się tu komitet i pro
jektuje urządzenie obchodu.

— Egzamin mistrzowski w zawodzie ślusar- 
sko-maszynowym złożył p. Jan Maląg z Ostrowa.

— Złote gody małżeńskie obchodzą 15. bm. 
pp. Jan i.Jadwiga z Smętków Sieraccy z Sado
wić. — Srebrne gody obchodzi 13. bm. znany 
mistrz piekarski i narodowiec p. Andrzej Kraw
czyk z małżonką Agnieszką z Pieców. (os)

—* Szamotuły. Jak już w swoim czasie po
dawaliśmy, nie doszedł pierwszy termin licytacji 
Olejarni szamotulskiej w sierpniu br. dla braku 
licytantów do skutku. Nowy termin licytacji 
wyznaczony został na dzień 16 grudnia br. o go
dzinie 10 przed poł. w tut. sądzie grodzkim, po
kój 12. „Olejarnia Szamotuły“, spółka akcyjna 
w Szamotułach, finansowana przez banki pol
skie, której głównym akcjonariuszem był Żyd 
Henryk Borach, popadła przy nieodpowiednim 
składzie zarządu, w kłopoty finansowe, wobec 
czego jeden z wierzycieli, Bank Związku Spółek 
Zarobkowych, wystąpił z wnioskiem do sadu 
o wystawienie Olejarni na subhaste. Zadłużenie 
jest olbrzymie, same należności skarbu Państwa 
za podatki sięgają 100 tysięcy zł. Cena szacun
kowa Olejarni, śpichrza „Siło", domu biurowego, 
budynków gospodarczych, domu mieszkalnego, 
pokostowni, rafinerji oleju do palenia oraz mar
twego inwentarza wynosi 261 650,— zł, zaś cena 
wywoławcza 174 433.34 zł. Drugi objekt, młyn 
parowy, kotłownia, Spichrze, dwa domy mie
szkalne, budynki gospodarcze oraz żywy i mar
twy inwentarz oszacowano na 184 930 zł, cena 
wywoławcza wynosi 123 286,67 zł. Najpoważniej
szym reflektantem na kupno Olejarni jest „Spół
ka Olejarska“ z Poznania, która od zarządcy 
masy Olejarnie jnż wydzierżawiła i uruchomiła.

—* Swarzędz. W niedzielę, 10. bm. odbył się 
uroczysty pochód na mszę Sw„ wieczorem aka
demja.

— Swarzędzka ..Unja" w decydujacem spo
tkaniu pokonała poznańską ..Britanję“ w sto
sunku 1:0. Jedyną bramkę strzelił p. Rzadkie- 
wicz, dzięki czemu „Unja" zdobyła mistrzostwo 
swej grupy.

— W niedzielę. 10. bm. Kat. Stów. Ml. mę
skiej przy udziale ks. asyst. Rodego i burm. Sta- 
niewskiego zamknęło wystawę książki i prasy 
katolickiej. Ogółem zwiedziło wystawę około 
800 osób.

I POMORZA
—* Grudziądz. W najbliższych dniach opu

szcza Grudziądz zast. dowódcy 16 p. a. 1. płk. 
Karol Pasternak, obejmując dowództwo jednego 
z pułków art. w Krakowie. Pułk. Pasternak 
cieszył się wielką sympatia w kołach towarzy
skich i w korpusie oficerskim.

— Uh. soboty odbył się walny zjazd Syndy
katu Dziennikarzy. Uroczystość rozpoczęła się 
msza św. za zmarłych członków, celebrowaną 
przez ks. red. Lissa z Pelplina, poczem rozpo
częły sie obrady, w których wzięło udział prze
szło 70 dziennikarzy. Wybrano ponownie do
tychczasowy zarząd z red. Fiedlerem jako pre
zesem.

— Sołtys Teofil Pawski w Górnej Grupie, 
oskarżony o popełnienie nadużyć w kasie solec
kiej na łączną sumę 8 312 zł, zasadzony został 
na 10 miesięcy więzienia i utratę praw obywa
telskich przez lat pięć. — Kierownik Państw. 
Urzędu Katastralnego Czesław Tabaczyński 
oraz b. pracownicy Ed. Diermajer i Wł. Kłod- 
nicki, oskarżeni o popełnienie nadużyć kasowych 
na przeszło 8 000 zł, zasądzeni zostali na 12, 18 
względnie 6 mieś, więzienia i utratę praw oby
watelskich przez pięć lat. (gn)

—* Lubawa. W nocy 11. bm. wtargnęło 3 
zamaskowanych i uzbrojonych w broń palną 
bandytów do mieszkania rolnika Cieszewskiego 
w Kamionce, żądając wydania gotówki. Wobec 
odmowy jeden z bandytów rzuci! sie na gospo
darza, którego począł bić, aż nie wydał mu pie
niędzy w sumie 120 zł. Po dokonanym rabunku 
bandyci znikli w ciemnościach nocy. (gn)

—* Toruń. Zmarł nagle na udar serca dyr. 
Konserwatorium Muzycznego Wł. Łopatyński, 
znany muzyk i pedagog.

— Zjazd delegat, kl. szoferów uchwalił rezo
lucje żądająca, by posady były obsadzane przez 
Polaków, oraz obniżenie świadczeń od dorożek.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi:

Dnia 19. b. m wywieszono następujące zapo
wiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Rob. Jan Potocki i Kazim. Wit.tig: kpt. pilot 
inż. Jakób Spychała w Warszawie i Izab. Kucz
kowska; szof. Jan Waliński i prasow. Magdak 
Korbanek; mech. Łucjan Augustyniak i Waler. 
Pilińska; model. Stan. Matysiak i Ewa Wieczo
rek; mai. Zygm. Modrzyński i Józ. Ulatowska; 
sekr. poczt. Marian Boberski i prakt. poczt. 
Irena Sławek; ogrodn. Ludw. Elsner i Ter. So
bańska; stoi. Leon Woliński i krawc. Marja 
Jaehnik; mai. Stan. Michałowski w Mosinie, 
pow. śremski i prac, introlig. Hel. Dondajewska; 
stud. wydz. prawno-ekon. Jerzy Tieriing i Hel. 
Konieczna; szewc. Michał Kienl i Aniela Orsza- 
kowska, oboje w Inowrocławiu; galwanotechn. 
Wiktor Bariach w Ostrowie i Elżbieta Przy
bylska; rob. Paweł Studziński w Kwilczu, pow. 
Międzychód i służ. Pelagia Nowakówna w Pnie
wach; owdow. dróg. Leon Kowalski w Gnieźnie 
i książk. Janina Kunze; mech-kreślarz Henryk 
Osiecki i Marta Stobner w Mierosławiu, pow. 
poznański.

Zgony:
Dnia 12 listopada 1935 r. zapisano następu

jące zgony: Marja Mikołajcząkowa z domu Wa- 
wrzyniakówna. 35 lat; Bolesław. Aleksander 
Grodzki, inżynier. 47 lat; Helen3 Biłewska z do
mu Szymańska. 35 lat; Stanisława Grabarczy- 
kówna, 25% godzin: Stanisław Kuster, robot
nik. 27 lat; Ryszard Józef Kałiszan, 1 rok, 8 
mieś. 13 łni; Katarzyna Wdowiakowa z domu 
Sekretarczykówna. 37 lat; Marjan Kucziński. 
18 godzin; Stefania Wężykówna. 2 mieś. 24 dni; 
Marja Pawliczakówna z domu Trybusówna. 59 
lat; Eleonora Łukomska z domu Wesołowska, 
wdowa. 78 lat; Marcin Fajfer, robotn., 17 łat; 
Józef Grzegorz Kozłowski, 5 mieś. 28 dni;- Wła
dysława Misiołkówna, bez zawodu 27 lat; Marja 
Lipińska z domu Smarujówna, 41 lat; Krystyna 
Wilhelm, 6 lat; Wacław Jezlerny, przedsiębior
ca budowl.; 79 lat; Mirosław Janas, uczeń szkol
ny. 7 łat; Zygmunt Raszewski, rzeZnik 26 lat; 
Mieczysława Izydorczakówna, uczenic3 szkol
na. 11 lat; Weronika Lewandowska, 21 lat: 
Marja Kubiak z domu Dramińska, wdowa 75 
lat; Małgorzata Frankenberg z domu Kaczma
rek, wdów, 73 lat; Anna Grażewicz. kucharka, 
45 lat: Władysław Pachocki, robotnik 30 lat- 
Katarzyna Krysztofiak z domu Kukulska^ 
wdowa, 60 lat.
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PROPAGANDA PRZEZ DARÏ
Sztuka polska w muzeach amerykańskich — Jest jej znało — Dlaczego? — Dary 
Amerykanów — Wyjątkowy zakup — Graficy przysłali swe prace w darze — Vivant 

soquentes! — Public Library I jej rola.
Nowy Joi’k, 1 października.

We wszystkich zbiorach publicz
nych Stanów Zjednoczonych dział pol
ski niewątpliwie traktowany jest po 
macoszemu. Jeżeliby szło o to. kto 
jest winnym takiego stanu rzeczy, to 
winę znajdziemy, niestety, po stronie 
naszej. Amerykańskie zbiory publicz
ne, muzea, galerje, i bibljoteki, utrzy
muję, się — przeciwieństwie do stosun
ków panujących w Polsce — w wiel
kiej mierze z fundacyj prywatnych, 
oraz z dorywczych darowizn. Czyli, że 
od nas jedynie zależy, czy działy pol
skie w publicznych instytucjach kul
turalnych Ameryki będę bogato wypo
sażone czy też zaniedbane. A przecież 
polskie obrazy, rzeźby i ryciny w ga- 
lerjach, polskie książki w bibljotekach 
sę ważnym rodzajem propagandy pol
skiej. a może najskuteczniejszym ze 
wszystkich, bo najgłębszym.

Nieliczne prace polskie, spotykane 
tu i owdzie po zbiorach publicznych 
Ameryki, powstały z darów prywat
nych. W dodatku — co najbardziej 
charakterystyczne — z darów zbiera
czy amerykańskich. Tę drogę naprzy- 
kład dostały się dwa obrazy rodzajo
we. A Wierusza-Kowalskiego i portret 
Boznańskiej do Brooklyn Museum w 
New Yorku piękny obraz: „Zwiedzanie 
meczetu“ Stanisława Chlebowskiego 
i serja akwafort Gustawa Gwozdeckie- 
go do t. zw. Public Library w New 
Yorku.

Ta wielka, imponująca rozmiarami 
i urządzeniem bibljoteka, posiada bar
dzo dobrą kolekcję obrazów oraz boga
ty zbiór rycin.

Chcąc uzupełnić dział polski — re
prezentowany jedynie przez G. Gwoz- 
deckiego — zakupi! gabinet rycin (jest 
to zupełny wyjątek) dziewięć drzewo
rytów polskich z wystawy grafiki pol

WIELKIE DZIEŁO, W POZNANIU ZAINICJOWANE
Polska nauka historyczna ma obec

nie przed sobą nielada zadanie do 
spełnienia. W dobie niewoli uczeni 
byli pozbawieni w znacznej mierze do
stępu do źródeł archiwalnych, będą
cych w zarządzie zaborców, nie mieli 
takich warsztatów pracy, jakiemi są 
archiwa i bibljoteki, nie mieli wre
szcie poparcia w instytucjach, wydają
cych ich prace. Dziś warunki zmieniły 
się, a jednym z przykładów jest po
wstała właśnie, dzięki Instytutowi 
Bałtyckiemu, zbiorowa monografja 
jednej z najważniejszych dawnych 
dzielnic naszego państwa. Dzielnicą tą 
są Prusy Wschodnie — lenno państwa 
polskiego, oderwane zdradziecko przed 
236 laty przez podwładnego księcia, bę
dącego jednocześnie elektorem bran
denburskim, a przez nieszczęsny plebi
scyt z przed 16 laty, pozostawione na
dal pod obcem panowaniem.

Polska monografja Prus Wschod
nich powinna się już była ukazać 
dawno. Ale w latach przedwojennych, 
było to z wielu przyczyn niemożliwe, 
zaś po wojnie stanęło przed naszymi 
uczonymi mnóstwo innych pilnych za
gadnień, że sporo czasu upłynęło za
nim i tę kwestję poruszono. Przed 
trzema laty, w pracy wydanej przez 
Związek Obrony Kresów Zachodnich 
w Poznaniu pisał na ten temat śp. dr. 
Wacław Sobieski, lecz nawet tak zna
komity uczony nie mógł wyczerpać te
matu nawet w cząstce, będąc skrępo
wany miejscem.

Mniejwięcej przed rokiem wyszła 
z Poznania inicjatywa do obmyślenia 
wielkiej monografji Prus Wschodnich. 
Rzucił ją docent naszego Uniwersytetu 
dr. Karol Górski, a podjął do wykona
nia Instytut Bałtycki w Toruniu, 
Wielkie to dzieło ma objąć całokształt ' 
dziejów Prus we wszystkich przeja
wach życia. Obliczoną/ jest na trzy to
my po osiem rozpraw każdy. Tom 
pierwszy ma zawierać dzieje „Prus 
Krzyżackich“, a więc okres niepod- 
Krzyżackich“, a więc okres niepodle
głego państwa pruskiego, sprowadze
nie Krzyżaków, podbój przez nich 
ziem pruskich, rozrost i upadek Za
konu, czego widomym znakiem było 
przyjęcie lenna i jzłożenie hołdu królo
wi polskiemu. Tematem tomu drugie
go mają być dalsze dzieje tej ziemi, 
a mianowicie his tor ja. Prus Książęcych

skiej zorganizowanej przez Tow. Sze
rzenia Sztuki Polskiej wśród obcych 
i przez nowojorski Instytut Polski w 
Roerich Museum w New Yorku w r. 
1934 Kierownik działu graficznego no
wojorskiej Public Library wybrał ta
kie ryciny, które uważał za najbardziej 
polskie w charakterze, więc prace Sko
czylasa, Bartłomiejczyka, Ostoji-Chro- 
stowskiego, Goryńskiej, Konarskiej 
i Kulisiewicza. Aby wzbogacić ten za
początkowany interesująco lecz jeszcze 
nader szczupły zbiór polskiej grafiki, 
nadesłali w ciągu obecnego roku wy
bitni graficy polscy swe prace do Pu
blic Library jako dary. Wymienić tu 
należy przedewszystkiem Edmunda 
Bartłomiejczyka, Władysława Lama, 
Wiktorję Goryńską, Stanisława Osto- 
ję-Chrostowskiego i Jana Wronieckie- 
go. Piękny ten czyn powinien znaleźć 
licznych naśladowców.

Ryciny, darowane bibljotece, zawie
szone są obecnie w sali, przeznaczonej 
specjalnie na wystawianie nowych na
bytków. Za pół roku zostanę one prze
niesione do gabinetu rycin, gdzie każ
dego czasu będzie można je oglądać. 
Każda rycina w tym gabinecie, odpo
wiednio skatalogowana, zaopatrzona 
w dokładny życiorys, z podaniem 
źródeł bibliograficznych jest do dyspo
zycji studjujęcych. Rycinami terni po
sługuje się nadto bibljoteka przy urzą
dzaniu rozmaitych bardzo interesują
cych wystaw graficznych, pouczają
cych publiczność o rozmaitych odmia
nach stylistycznych i technicznych 
grafiki, o rozmaitych stylach narodo
wych itd. Ryciny polskie w New York 
Public Library mogę więc spełnić waż
ną rolę propagandową, jeżeli idzie o 
szerzenie znajomości naszej sztuki 
wśród społeczeństwa amerykańskiego.

Dr. Irena Piotrowska.

i Wschodnich w latach 1525-1918. 
Wreszcie tom trzeci będzie poświęcony 
zagadnieniom żywiołu polskiego, pol
skich wpływów ustrojowych i kultu
ralnych w Prusach Wschodnich.

Autorów dostarczyły cztery ośrodki 
uniwersyteckie: Kraków, Poznań,
Warszawa i Wilno. Kraków stoi na 
pierwszem miejscu, mając dostarczyć 
9 rozpraw, Poznań ma 6, Warszawa 
i Wilno po 2. Miejscowy element po- 
morsko-pruski reprezentuje ks. Alfons 
Mańkowski, prezes Towarzystwa Nau
kowego w Toruniu, piszący dwie roz
prawy o dziejach kościelnych oraz o 
Warmji i Mazurach.

Z pięciu poznańskich historyków, 
prof. Kazimierz Tymieniecki ma przed
stawić misję polską w Prusiech i spro
wadzenie Krzyżaków. Docent dr. Ko
czy — politykę bałtycką Zakonu Krzy
żackiego, prof. Wojciechowski — u- 
strój Prus Krzyżackich do 1525 r. oraz 
uwagi końcowe dla całej monografji 
p. t. Prusy Wschodnie a Polska na 
przestrzeni jej dziejów, dyr. Bibljoteki 
Raczyńskich dr. Wojtkowski — życie 
kulturalne Prus Wschodnich na prze
łomie XVIII i XIX wieku, wreszcie 
niżej podpisany — dzieje wojenne tej 
ziemi. Udział Poznania jest więc bar
dzo silny.

Historycy krakowscy dadzą prace, 
poświęcone zagadnieniom geograficz- 
no-historycznym, omówią upadek Za
konu i złożenie hołdu, dzieje politycz
ne w latach 1525-1918, wpływy ustro
jowe Paliki na Księstwo Pruskie, sto
sunki kulturalne i wpływy sztuki pol
skiej (dr. dr. Buczek, Piotrowicz, Po
ciecha, Lepszy, Piwarski, Feldman, Ve- 
tulani, Estreicher).

Z Wilna otrzymuje monografja roz
prawy, odnoszące się do dziejów Prus 
Pogańskich i podboju ich przez Krzy
żaków (prof. Łowmiański i Zającz
kowski). Wreszcie Warszawa ma o- 
pracować dzieje gospodarcze (prof. Ar
nold i p. Wilder). Trzy rozprawy, po
święcone genezie kolonizacji mazur
skiej do końca XVII w. oraz dziejom 
ludności mazurskiej w XVIII i XIX 
wieku, jeszcze nie zostały obsadzone.

Monografja Prus Wschodnich, pra
ca zbiorowa wielu uczonych, jest już 
w pełnym biegu. W osobnych odbit
kach wyszły już prace prof. Tymieniec
kiego, Łowmiańskiego i Zajączków

ZYCIE
NAUKA

Jutro odczyt o Tatrach, Przypominamy, 
że jutro urządza Poznańskie Towarzy
stwo Geograficzne odcz--t pt. „Stawy w 
krajobrazie tatrzańskim“. Wygłosi go dr. 
Jerzv Mlodziejowski w sali 17 Coli. Minus 
o godz. 20-ej.

Odczyty w ŁodzL Donoszą nam z Łodzi 
(wp,i Staraniem .Samopomocy Społecznej 
Kobiet odbył się odczyt Poli Gojawiczyń
skiej o genezie „Dziewcząt z Nowolipek". 
Doc. dr Olgierd Górka wygłosił w naszem 
mieście odczyt p. t. „Stosunki polsko-ro
syjskie (rzut oka w przyszłość)".

Z Tow. Naukowego w Toruniu. Wydział 
historyczno-archeologiczny odbył posie
dzenie z referatami: ks. A. Mańkowskiego 
nt. „VI Powszechny Zjazd Historyków 
Polskich w' Wilnie" i K. Matkowskiego 
nt. „Pogląd na wydarzenia dyplomatycz
ne Pomorza Gdańskiego w XV stuleciu".

Zgon ukraińskiego historyka. W Kijo
wie zmarl Mikołaj Wasylenko, historyk, 
specjalista zakresu kwestyj prawnych i e- 
konomicznych. Liczył lat 69.

Poznańczyk księgarzem w Wilnie. To
warzystwo Przyjaciół Nauk w Wilnie wy
dało obszerny tom „Materjaiów do dzie
jów literatury i oświaty na Litwie i Rusi". 
Jest to korespondencja zaczerpnięta z ar
chiwum drukarni i księgarni Józefa Za
wadzkiego w Wilnie z lat 1805-1805. War
to zaznaczyć, że ów filar wileńskiego dru
karstwa i księgarstwa, jakim byl Józef 
Zawadzki, pochodzi! z Wielkopolski Za
wadzki urodził się 1781 r. w Koźminie, 
nauki pobiera! w szkole Pijarów w Ry
dzynie, a do swego księgarskiego zawodu 
kształci! się w księgarniach poznańskich 
W. G. Korna i J l?r Kiihna. Po przybyciu 
do Wilna 1803 r„ po krótkim pobycie w 
obcej księgarni rychło porozumiał się z 
Uniwersytetem i nabywszy jego drukarnię 
został t. zw. typo-grafem uniwersyteckim. 
Na tem stanowisku wiele dobrego zdziałał 
Zawadzki dla nauki i współpracował z 
polskiemi instytucjami oświatowemi W 
zachowanych korespondencjach niejedno
krotnie zachodzą nazwiska tak wybitnych 
ludzi jak Adama Czartoryskiego, Lelewe
la i in. Sama drukarnia przez przeszło 
130 lat pozostaje nadal w rękach Zawadz
kich, którzy pieczołowicie pielęgnują za
chowane archiwum, więc wydawca tego 
zbioru korespondencyj, Tadeusz Turkow
ski, miał obfity i ciekawy materiał

(J. St.)
MUZYKA

Wdowa po Griegu kończy w tych dniach 
90 lat. Była ona śpiewaczką i jako taka 
najlepszą interpretatorką pieśni swego mę
ża. Od lat 20 mieszka w Kopenhadze.

Muzeum im. Józefa Suka powstaje w 
Pradze. Zmarły niedawno wirtuoz 1 kom
pozytor był, jak wiadomo, członkiem słyn
nego kwartetu czeskiego w jego pierwszym 
składzie przed zgórą trzydziestu laty,

SZKOLNICTWO
Od „Odkryć geograficznych** do „Oświe

cenia". Wyszedł z druku dziewiąty zeszyt 
trzeciego tomu cennej encyklopedji „Świat 
i Życie“. Przynosi on szereg interesujących 
artykułów z różnych dziedzin nauki i ty
cia. Żywo 1 barwnie pisze doc. dr. B. 01- 
szewicz o „Odkryciach i podróżach geo
graficznych“, prof. dr. L. Hiszfeld o „Od
porności“, prof. dr. J. Dembowski o „Od
ruchach naturalnych“, prof. dr. J. Sosnow
ski o „Odżywianiu“, a prof. dr. M. Kar
czowski o „Odżywianiu roślin“. Hasło 
„Ogrzewanie“ i „Oszczędność“ omawia zaj
mująco dr. inż. B. Biegeleisen“, „Ogrodnic
two“ inż. W. Skrzy anowa, „Oszczędność“ 
T. Sławiński, „Okręt“ por. marynarki O. 
Żukowski, „Opieka społeczna" dr. Z. Bai- 
sigerowa, „Oko“ — dr. B. Zawadzki. O „Or
mianach“ wyczerpujące wiadomości poda- 
jc w krótkim szkicu doc. dr. B. Keupru- 
lian. Zamyka zeszyt świetny artykuł prjf. 
dr. Z. Łempickiego p. t. „Oświecenie“. Re
dakcja „Świata i Życia“ doborem artyku
łów, pochodzących zpod najbardziei facho
wych piór, na coraz wyższym poziomie sta
wia to pożyteczne wydawnictwo. (sc.)

Jutro:
TERPSYCHORA NAD SPREWĄ

list z Berlina

skiego. Poznań w tym wysiłku nauki 
polskiej ma poważny udział, a także
i tę zasługę, że z jego ośrodka wyszła 
inicjatywa do podjęcia wielkiego 
dzieła.

Dr. Janusz Staszewski 
Poznań * 1

Książki nadesłane
Ladislaus Strzelecki: „De naeviano 

beif punieł carmine. Quaestiones selec- 
tae.“ Kraków, 1935. Polska Akademja U- 
miejętności. Rozprawy Wydziału Filolo
gicznego. T. LXV, nr. 2.

Jerzy Kurylowicz: „Etudes indoeuro- 
pćennes“. I. Krpków, 19QÖ. Polska Akade
mja Umiejętności. Prace Komisji Języko
wej nr. 21,

KULTURALNE
RUCH REGJUNAUSTYCZNY

Archiwalia cieszyńskie są w znacznej 
części zgrupowane w miejscowem mu
zeum miejskiem. Przedstawiają one bo
gaty i ciekawy materjal. Obok bowiem 
źródeł zbieranych przez muzeum miejskie 
od 1803 r. znajduje się tam pokaźny zbiór 
rękopisów ks. Szersznika, zbiory Towarzy
stwa Ludoznawczego oraz b. archiwum 
zamku cieszyńskiego. Są to materjaly od
noszące się zarówno do przeszłości same
go miasta jako też i do jego okolicy Nie
zależnie od tych materjaiów znajdują się 
jeszcze w Cieszynie zbiory rękopisów 
spraw sądowych w muzeum Sądu Okręgo
wego oraz w Starostwie. Informacje o tych 
zbiorach podał w jednym ze swych komu
nikatów Instytut Śląski w Katowicach 
(nr. 46). Jednocześnie ukazał się inny ko
munikat (nr. 45), zaznajamiający z dzia
łalnością Karola Miarki w obronie języka 
polskiego na Śląsku w czasach zaboru 
pruskiego. (J. St.)

TEATR
Co grają w Łodzi? Teatr Miejski wysta-: 

wia komedję Birabeau i Doleya p. t. „La* 
żurowe wybrzeże" w reżyserji WL Ziem
bińskiego. (wp.j.

LITERATURA
„Nowa antena". Ukazał się pod tym 

tytułem („Rój" 1935) nowy tom fcljetonów 
Brunona Winawera. Rozporządzając 
swoistą lekkością pióra ów fanatyk zba
wienia ludzkości przez postęp techniki 
dzieli się z czytelnikami każdą nowiną o 
nowym wynalazku czy odkryciu lub o no
wym zjeździe naukowym z dużem prze
jęciem. Oczywiście w ostatnim tomie naj
więcej miejsca zajmują wiadomości z za
kresu fizyki teoretycznej i telewizji, dwóch 
dziedzin, w których dokonują się ciągle 
najszybsze postępy, dochodząc do zdumie
wających rezultatów Jednakże niema 
chyba dziedziny nauk przyrodniczych i 
techniki, którejby autor „Nowej anteny“ 
nie poruszył. Wpływa to na urozmaice
nie feljetonów, które i tak w wydaniu 
książkowem trudno czytać jednym cią
giem. (A. M.)

TETMAJER I ORKAN
W listopadowym zeszycie „Tęczy“ znaj

dujemy — obok wielu innych; ciekawych 
i cennych a interesująco zestawionych ar
tykułów — szkic prof. dr. Stanisława Pi
gonia pt. „U kolebki cyklu „U kolebki cy« 
klu „Na skalnem Podhalu".

Przypomina autor serdeczną opiekę, ja
ką Tetmajer otoczył młody talent Orkana, 
ułatwiając mu wydrukowanie pierw-szych 
nowel w Przeglądzie Tygodniowym“ i po
przedzając wstępom książkowe wydanie 
„Nowel“, dla których sam też znalazł na
kładcę. Przytacza dalej prof. Pigoń list Or
kana do Tetmajera, pisany w r. 1897. Od
powiada w nim Orkan na pomysł Tetma- 
jega, aby utworzyć „odrębna góralską 
szkołę“ któraby wyzyskała nietknięte skar
by w Podhalu ukryte.

Sam Orkan, myślą tą się entuzjamuje, 
lecz nie wierzy jeszcze we własne siły. 
Szłaby o stworzenie wielkiej epopei „ludu, 
który istniał w sobie, a którego oryginal
ność niknie dziś pod wpływami wewnątrz“. 
„Boję się tego tematu“ — pisze Orkan — 
„Dziś jeszcze jestem za słaby, a tu trzeba 
rozmachu i szerokich lotów... Temat to 
d.la Pana, i zdaje mi się nieraz, że czytani 
to wielkie epos, że mi gra stara melodja* 
zaklęta w Pańskiej lutni“.

W cztery lata później Tetmajer rozpo
czyna wielki cyk! epicki „Na skalnem Pod
halu“. Być może, iż jednym przynajmniej 
z wpływów, jakie się do powzięcia kon
cepcji tego dzieła przyczyniły, byl ów list 
młodego Orkana. Byfbby to przysługa od
dana za tę serdeczność, z jaką Tetmajer 
początkującego pisarza do literatury wpro
wadził i w torowaniu sobie drogi. ..w me- 
ralnem przepychaniu się wśród tej dusznej 
atmosfery" dopomógł, (tk)

Pisma nadesłane
„Przegląd Bydgoski". Zesz. I i II- Treść: 

Dr. J, Staszewski: „Austrjacy w Bydgo
szczy 1806 r.“ — A. Kulwieć: „General Jó- 
®ef Nicmojewski, wepółzdobywca Bydgo
szczy“. — Z. Malewski: „Księga testamen- 
I tów obywateli bydgoskich“. — S. Dąbrow
ski: „Pierwsze występy aktorów warszaw
skich w Gdańsku w r. 1793“. — Z. Malew
ski: „Muza pancgiryczna i jej czciciele W 
w. XVII w Bydgoszczy“. — Recenzje i 
sprawozdania. — Kronika, — Adres Red.
Bydgoszcz,, Bibljoteka Miejska.

„Szpargały“. Nr. 8 (13). Treść: L. Si
mon: „Polska literatura historyczno-tea
tralna“. — Biuletyn antykwarskl. — Adres 
Rod. Warszawa, Świętokrzyska 10-

„Przeszłość". Nr. 11. Treść: J. Willau- 
me :„AdoIf Thiers“. — Dr. J. Jakubowski: 
„Ostatnie lata królowej Bony, jej śmierć i 
testament“. — M. Stanisławski: „Obrazki 
syberyjskie z przed 40 laty“. — P. Żukow
ski „Spis książek o Anglji i o kulturze an
gielskiej“. — Zapytania i odpowiedzi. —■ 
Adres Red. Poznań, u,l. Karwowskiego 22, 
Ili p.

A
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Ku uwadze władz sportowych

Pod nową nazwą dawne hasła
Przed niedzielnym zjazdem Ti. S. TI.

Smutnym objawem, spotykanym we 
wszystkich prawie miastach kraju, jest ka
rygodne nadużywanie sztandarów naro
dowych. Stało się to już nieuleczalną cho
robą, której czynniki miarodajne nie u- 
mieją, czy też nie chcą zaradzić. Niech 
jakieś trzeciorzędne kino sprowadzi film 
z aktorami wątpliwego polskiego pocho
dzenia a już przed wejściem powiewają 
chorągiewki biało-amarantowe! Niech 
któryś klub cyklistów urządzi sobie 
zwykłą przejażdżkę, a rowery muszą być 
ozdobione chorągiewkami bialo-czerwone- 
mi. Specjalnie nadużywa się barw naro
dowych w naszym sporcie, bez względu na 
jego dziedzinę.

Odbywa się lichy mecz piłki nożnej,

Po sezonie kajakowym
Niedawno „sprowadzony“ na nasze wo

dy sport kajakowy cieszy się już obecnie 
dużem powodzeniem. Cały szereg przy
czyn powoduje, że mieszczuch ciągnie nad 
wodę, a ponieważ w większości wypadków 
nie umie pływać, woli powierzać się kaja
kowi, który unosi go w nieznaną dał. Co- 
prawda daleko nam jeszcze do tej popu
larności, jaką kajakarstwo cieszy się na 
zachodzie, ale postęp uczyniony jest ol
brzymi.

Jest to jednak jeszcze tylko spacerowe 
kajakarstwo. Sam sport kajakarski, a więc 
wyczynowy i turystyczny, posiada jeszcze 
wciąż nieliczne szeregi zawodników. W 
rezultacie kluby nie i iadają koniecz
nych dochodów ze składek członkowskich, 
nie mogą budować przystani i nie posia
dają wymaganego taboru.

Istniejący na terenie Wielkopolski Po
znański Okręg Polskiego Związku Kajako
wego zrzesza siedem klubów, przyczem 
charakterystyczne jest, że niema wśród 
nich ani jednego klubu prowincjonalnego. 
Naturalnie na prowincji istnieją zrzesze
nia kajakowców, lecz dotychczas nie są o- 
ne zrzeszone w związku.

Ubiegły sezon kajakowy przyniósł na 
terenie poznańskim dalszy postęp pod 
względem usamodzielnienia się klubów. 
W dniu otwarcia sezonu kajakowego od
było się bowiem poświęcenie nowej wzo
rowej przystani, wybudowanej przez sek
cję klubu urzędników magistrackich „Sur
ma“, tuż przy dziecińcu. W ciągu sezonu 
przeniosły się na własne przystanie dwa 
dalsze kluby i to „KW 28/32“, który usa
dowił się tuż kolo mostu św. Rocha oraz 
„PPKK“, który swój szałas posiada na Ra
tajach. Cztery kluby zatem mają obecnie 
własne przystanie.

Pierwszą imprezą tegoroczną były re
gaty o mistrzostwo miasta Poznania, zor
ganizowane na Warcie. Startowały w nich 
wszystkie miejscowe kluby, wystawiając 
ogółem 116 zawodników. Następnie okręg 
zorganizował na jeziorze kierskiem pod 
Poznaniem mistrzostwa Polski. Z uwagi

Gry sportowe
Dwuletnia dyskwalifikacja p. Nowaka.

Jak eię dowiadujemy, zarząd Polskiego 
Związku Gier Sportowych podniósł dys
kwalifikację p. Nowaka, byłego przewod
niczącego Wydziału Giesr i Dyscypliny, do 
okresu 2 lat

Przed olimpiadą
Czechosłowacki komitet olimpijski po

stanowił definitywnie wziąć udział w O- 
nmpjadzie berlińskiej. Niemniej ukonsty
tuował się ostatnio w Pradze komitet, któ
ry prowadzi szeroką propagandę za bojko
tem Olimpjady.

Pięściarstwo
Losowanie drużynowych mistrzostw 

Polski odbędzie się, jak wiadomo, w sobo
tą Rozstawione zostaną Warta, I. K. P. i 
¡skoda. Sokół spotka się z mistrzem Ślą
ska i dopiero zwycięzoa tego spotkania u- 
ważanv będzie za czwartą rozstawioną dru 
zynę. Miejsce spotkania Sokół mistrz Ślą
ska wylosowane zostanie również w sobotę.

Sokół leszczyński pokonał zespół 7 bat. 
saperów z Poznania 8:6. W wadze kogu
ciej Orski (S) przegrał na pkt. do Chle
bowskiego. w lekkiej Boroński (S) pokonał 
Wolnego a Sawiński (S) zremisował z 
Kanią, w półśredniej Różyński (S) zwy
ciężył Zamierowskiego. natomiast Dudek 
(ą) przegrał przez techniczne lt. o. w dru- 
?lem starciu do Staszaka; w średniej 
Wawrzyniak (S) zremisował z Jezierskim, 
Wreszcie w półciężkiej Ratajczak (S) po
konał przez k. o. w drugiem starciu Kor- della.

Zawody poprzedziły dwie walki elimi
nacyjne do turnieju młodzików, w których 
Dubicz w wadze papierowej pokonał Be- 
renca. oraz w piórkowej Radomski przez 
k. o. Listerowskiego (lh)

lekko atletyczny, czy inny, a już nad bra
mą wiodącą na stadjon i na dachu trybu
ny powiewać muszą koniecznie nasze 
sztandary narodowe. Sędzia linjowy bie
ga po linji autowej „uzbrojony1- w nie
odstępny rekwizyt, chorągiewkę biało- 
czerwoną. Boisko tonie w kałuży, a sę
dzia linjowy nie zważając na błoto, rzu
ca na prawo i na lewo chorągiewkę w 
miejsce, w którem piłka wyszła poza pole 
gry. Tak być musi. Tak nakazują prze
pisy gry. Opinja publiczna jest jednak 
innego zdania i zwraca się do władz pił
karskich, aby temu położyły kres. Każdy 
klub ma własne barwy i one jedynie po
winny się znaleźć na chorągiewkach uży
wanych na boiskach.

bowiem na projektowany start na olimpia
dzie, należało przenieść mistrzostwa z wo
dy bieżącej, na której w poprzednich 
dwóch latach się odbywały, na wodę sto
jącą. Organizację -owierzono Poznaniowi 
posiadającemu najlepsze warunki. Mistrzo
stwa wywołały olbrzymie zainteresowanie 
wśród publiczności poznańskiej. Związek 
nie posiadający jeszcze żadnego doświad
czenia, nie oczekiwał takich tłumów i w 
rezultacie ta strona nie wypadła najlepiej 
Sportowo okręg poznański odniósł duży 
sukces, zdobywając przez „PPKK“ druży
nowe mistrzostwo Polski oraz wsźystkie ty
tuły mistrzowskie w biegach kajaków 
sztywnych, wyprzedzając wszystkie pozo
stałe cztery okręgi: krakowski, warszaw
ski, śląski i pomorski. Resztę sezonu spor
towego wypełniły zawody młędzyklubo- 
we, w tem bieg długodystansowy do Lubo
nia i z powrotem. Czołowi zawodnicy po
znańscy startowali na zawodach między
narodowych W Sopocie. Start ten wykazał 
dobry materjał zawodniczy, lecz fatalne 
braki w konstrukcji naszych kajaków. 
Prawie wszyscy bowiem zawodnicy nasi 
startowali jako jedynie na łodziach wła
snego wyrobu, o przestarzałej konstrukcji. 
Wogóle pod względem sprzętu w Sopo
cie była wielka rozmaitość łodzi jeszcze 
nie widzianych w Polsce. Przedewszyst- 
kiem dużem zainteresowaniem cieszyły 
się czwórki oraz bardzo efektowne kana.- 
dyjki 10-tki, dla których na zachodzie or
ganizuje się osobne biegi.

Wielką ruchliwość okazały kluby po
znańskie w dziale turystycznym. Z dale
kich wypraw na wyróżnienie zasługują 
najciekawsze wyprawy na górskie rzeki, 
dające najwięcej emocji i piękna, a więc 
na Dunajcu, dalej na Serecie, Prucie, raid 
wodą z Polesia do Poznania, z Krakowa 
Wisłą do Gdyni, z jeziora Charzykowskie
go Brdą do Poznania i wreszcie szereg 
bliższych wycieczek. W największej im
prezie kajakowej sezonu, t. zw. spływie 
nad morze Czarne, członkowie poznań
skich klubów nie brali udziału.

Piłka nożna
Mistrzostwo ki. B: Sparta Poznań — 

Polonja Główna 1:5 (0:1), Admira — Koro
na II 6:1 (2:1), Pentatlon — Posnania 8:0, 
Unja Poznań — H. C. P. II 0:5 (0:1).

Mistrzostwa kl. C: Unja Swarzędz — 
Britania Poznań 1:0 1:0), Obra Zbąszyń — 
Polonja Nowy Tomyśl 3:0 (0:0).

Spotkania towarzyskie! Czarni Poznań 
—Cybina 0 0. Korona I — San 3:6 (3:2), Ko
rona II — San ii 5:1 (1:1), Legja Środa — 
Pogoń Poznań 1:1 (1:1), K. P. W. Ostrów 
— Venetia Ostrów 8:5 (1:3).

„Pogoń“ — „Warta". Ostatni mecz li
gowy w Poznaniu rozegrany zostanie w 
niedzielę o godz. 11 na boisku „zielonych“. 
Przeciwnikiem „Warty“ będzie pretendent 
do tytułu mistrzowskiego kl. sp. „Pogoń“ 
która po ostatniej wysokiej wygranej z 
„Garbarnią“ objęła znowu prowadzenie w 
tabeli ligowej, mając równą ilość punk
tów z „Ruchem“, lecz lepszy stosunek bra
mek. (kom.)

Zapaśnictwo
Roczne walne zebranie P.O. L A. jedno

głośnie przyjęło sprawozdanie ustępujące
go zarządu wybierając nowe władze w na
stępującym składzie: prezes — p. Wower 
(Sztekker), wiceprezesi — pp. M. Frań, 
cuszkiewicz (Sokół - Poznań) i Radziejew- 
ski (Zbyszko), sekretarz — p. Fr. Grześko
wiak (HCP), skarbnik — p. L. Nowacki 
(Zbyszku), kapitan sportowy — p. 3. Spy
chała, wydział dysc. p. L. Handke (Sztek
ker), wydz. sędziowski — p. M. Fran- 
cuszkiewicz (Sok.), radni — pp. J. Guenther 
(Zbyszko), A. Banaszak (Sztekker) i Ra
chel (HCP). Komisji rewizyjnej przewod
niczy p. E. Czyż (HCP).

Ludzie naszego wieku lubują, się 
w telegraficznych skrótach, szczegól
nie gdy chodzi o określenie organiza- 
cyj, albo ugrupowań społecznych. Je
żeli nazwy są trafne, a skrót dźwięcz
ny i rytmiczny, staje się on wkrótce 
symbolicznem hasłem i nowym wyra
zem w języku społecznym. Każdy wie, 
co i kogo oznacza, co więcej, taki skrót 
ma też swoją treść i swoją historję.

Przywiązują się do niego szczegól
nie członkowie tej organizacji, która 
się tym symbolicznym skrótem znaczy. 
Staje się on hasłem ideałów, hasłem 
pracy i boju.

Każdy, kto się interesował społecz
nym ruchem młodzieży, wie, co ozna
czały trzy litery S. M. P. Był to skrót 
organizacji młodzieżowej — Stowarzy
szenia Młodzieży Polskiej — stojącej 
w swej pracy wychowawczej i oświa
towej na gruncie katolickim i narodo
wym. Skrót S./M. P. stał się niejako 
pojęciem, w którem mieściła się zbio
rowa potęga armji młodzieży, która 
na terenie całej Polski po miastach 
i miasteczkach niosła wysoko sztandar 
pracy uczciwej nad sobą i służby dla 
chwały Boga i dobra Ojczyzny.

Ta nazwa S. M. P., tak droga szcze
gólnie młodzieży, dla której ona stała 
się synonimem czystych ideałów, dziel
ności, służby, pracy i radości młodzień
czej, nie wyczerpywała jednak tych za
dań, które w chwili dzisiejszej stanęły 
przed polską młodzieżą katolicką. 
Ideowe i czynne nastawienie katolic 
kie tej młodzieży do współczesnego 
życia polskiego, do zadań Kościoła i 
Narodu, wymagało także zmiany na
zwy organizacji.

S. M. P. zmieniło się w K. S. M. — 
Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej na 
Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży. 
Nie dokonała się ta zmiana przez roz
łamy i secesje, nie została spowodo
wana rozbieżnością poglądów lub no
wotworami ideowemi. Nie, z góry wska
zana przez przywódców ruchu, znała- ! 
zła głęboki oddźwięk w szerokich war- ' 
stwach młodzieży. Co więcej, nowa 
nazwa Katolickie Stowarzyszenie Mło
dzieży przyjęta została z entuzjazmem 
i dumą, było to przecież zaszczytnem 
zaszeregowaniem organizacji do nowe
go ruchu katolickiego ludzi świeckich, 
który swe formy organizacyjne znalazł 
w Akcji Katolickiej.

Pod nową nazwą pozostały dawne 
hasła i zadania społecznej pracy dla 
Kościoła i Państwa. Ćała ta praca zo
stała jednak naświetlona wszechstron
nie światopoglądem katolickim, za 
którym idzie czyn apostolski katolicki.

Nazwa • Katolickie Stowarzyszenie 
Młodzieży przyjęła się również — pręd
ko i samorzutnie — w skrócie K. S. M. 
Nawet ten skrót stał się więcej popu-

RADJO
Na Malcie przez Rad jo

Wśród aktualnych sensacyj w związku 
z zatargiem wlosko-amgielskim, spowodo
wanym wojną abisyńską jednym z punk
tów węzłowych zainteresowania staje się 
wyspa Malta. Położona między wojującemi 
krajami Wiochami a Abisynją, będąc naj
ważniejszym punktem strategicznym na 
morzu Sródziemnem, staje się przedmio
tem szczególnego zainteresowania zarówno 
sztabów generalnych włoskich i angiel
skich jak i wszystkich tych, którzy rozwój 
wzajemny stosunków między temi kraja
mi śledzą z napiętą uwagą. O tej to wyspie 
Malcie — feljeton podróżniczy wygłosi 
przed mikrofonem poznańskim p. redaktor 
A. Kawczyński z Poznania. Odczyt jego 
transmitowany będzie z Poznania na 
wszystkie rozgłośnie polskie w niedzielę, 
17 bm., ok. 22,35 w 3 przerwie transmisji 
z Teatru Wielkiego w Warszawie.

Recital Marji Trąmpczyńskiej z Poznania.
W piątek, 22 bm. o godz. 18,00 — 18,30 

rozgłośnia poznańska nadawać będzie na 
fali ogólnopolskiej recital śpiewaczy wy

Jedyny występ słynnej 15-letniej wiolinistki

Ginette NEVEU
Z wielkiem zainteresowaniem przyjęta 

została zapowiedź recitalu skrzypcowego 
fenomenalnej 15-letnlej Ginette Neveu, 
pierwszej laureatki międzynarodowego 
konkursu skrzypcowego im. Henryka 
Wieniawskiego w Warszawie. Z młodziut
ką tą artystką zapoznaliśmy się w ub. se
zonie na koncercie symfonicznym w Po
znaniu, na którym Ginette Neveu wystę
pując jako solistka odniosła nieprawdo
podobny sukces. Demoniczna ora, oszała
miająca technika .przytem nad wiek głębo
kie poczucie muzyczne, przyczyniły się do 
jej wielkiej karjery.

larnym i przez młodzież ulubionym, 
niż dawniejsze S. M. P. Widać, że wy
raźny i jasny katolicki dźwięk nowe
go imienia był wyrazem przekonania 
’ uczuć bojowej młodzieży katolickiej.'

Od pracy nad własnem życiem, 
opartej na nadprzyrodzonych podsta
wach religji Chrystusowej, idzie mło
dzież K. S. M. w życie, by je podbić, 
zdobyć i zbudować na mocnych pod
stawach katolickich i polskich.

Nie jest jej obca żadna dziedzina 
zainteresowań i zadań młodzieńca. 
Wszędzie idą, ale wszędzie chcą wi
dzieć i wszędzie wnoszą ducha K. "S. M„ 
który jest duchem szczerze katolickim 
i szczerze polskim. Czy to będzie życie 
osobiste, czy rodzinne, oświata czy 
kultura, działalność obywatelska czy 
społeczna, rozrywka, sport, wychowa
nie fizyczne — wszędzie są z oznaką K. 
S. M. i z hasłami K. S. M.

Jest ich przeszło 300.000 młodzieży 
męskiej na terenie Polski, a w naszem 
województwie pod centralnem kierow
nictwem K. S. M. w Poznaniu (dawn. 
Związku Młodzieży Polskiej) 30.000.

Tej młodzieży jednak, która jest 
zdolna dostroić się do zadań K. S. M., 
jest więcej — chociaż nie jest ona zor
ganizowana, albo zorganizowana w in
nych organizacjach o czystych celach 
i dążeniach katolickich i polskich.

Wspólnem spotkaniem się ich bę
dzie bliskie Święto Młodzieży, które 
łączy się z Świętem Patrona młodzieży 
polskiej św. Stanisława Kostki. Przy
pada ono w tym roku na niedzielę, 
17 bm. Stanie się ono wielkiem świę
tem nietylko K. S. M., ale wszystkiej 
młodzieży katolickiej i polskiej.
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bitnej poznańskiej śniewaczki p. Marji 
Trąmpczyńskiej. Przy fortepianie pr°f- 
Wład. Raczkowski. W programie wokal
nym: szereg pieśni Respighi‘ego, Wolfa i 
Straussa, m. in. pełna melancholijnej za
dumy pięśń R. Straussa „Marzenie o 
zmroku“.

Koncert symfoniczny
We wtorkowym koncercie symfonicz

nym, dnia 10 bm., przypomni nam się 
świetna pianistka duńska France Elle- 
gaard, obdarzona wszelakiemi zaletami 
piańistycznemi. Dzięki wielkiemu ta
lentowi młoda artystka przeszła w krót
kim czasie do rzędu pianistów o wielkiej 
sławie, to też zapowiedź występu France 
Ełlegaard wywołuje wszędzie duże zain
teresowanie. Wtorkowym koncertem 
dyryguje Feliks Nowowiejski, pod które
go batutą usłyszymy ciekawy program, 
składający się z utworów Poradowskie- 
go, Szeligowskiego i Nicolaia. Bilety są 
już do nabycia w firmie A. Szrejbrowiski, 
ul. Pierackiego 20.

Wspaniały program jaki Ginette Neveu 
odegra w Poznaniu rozpocznie się dwoma 
slynnemi utworami J. S. Bacha „Partita 
c-moll“ i Tartiniego „Sonata z trylem dia
belskim“. Pozatem usłyszymy szereg efek
townych utworów przy akompaniamencie 
fortepianu.

Bilety wstępu po niezwykle niskich ce
nach umożliwią szerszej publiczności usły
szenie artystki.

Bilety do nabycia w firmie A. Szrej- 
browski, ul. Pierack'ego 20 w cenie 1—4 zł.

(hg 17 ówj
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Krajobraz polski w filmie
Świeżo ukończyła swój objazd po 

Polsce ekspedycja filmowa „Ufy4', któ
ra pod kierunkiem specjalisty od zdjęć 
krajobrazowych, reżysera dr. Schulza, 
zbierała motywy do filmu naukowo- 
krajoznawczego o Polsce. Ekspedycja 
ta, której nie brakło również fachowca 
do zdjęć dźwiękowych, była w poszu
kiwaniu motywów przyrody i folkloru, 
odznaczających się szczególną orygi
nalnością i rzadkością.

Plon trzymiesięcznego pobytu wy
prawy filmowej przedstawia się na-

nych odstępach czasu. Tak powstaje 
film, który obrazuje z niezwykłą do
kładnością życie zwierząt. Przy po
mocy reflektorów naświetlane bywają 
poszczególne sceny z życia, przez co 
obraz nabiera wielkiej precyzji. Trzeba 
wyszkolonego personelu zoologicznego 
oraz — wielkiej cierpliwości, by zdję
cia te, trwające nieraz miesiącami, do
prowadzić do dobrego rezultatu.

Podobnie ma się rzecz z filmowa
niem życia roślin. Dla celów nauko
wych jest sprawą dużej wagi posiadać

Jutro w czwartek, 14 b, m.

CAVALLERJA RUSTICANA
z STANI ZAWADZKĄ

W czwartek, dnia 14. bm. usłyszymy w 
Teatrze Wielkim jedną z najpopularniej
szych o>per Mascagniego „Cavallerja Ru
sticana“ z świetną primadonną dr. Stani 
Zawadzką w roli Santuzzy, Antonim Go
łębiowskim, Zenonem Dolnickim (Alfio), 
Marja Janowską-Kopczyńską i Jadwigą 
Mnsielewską.
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Wieczór uzupełni opera Leoncavalla

PAJACE
w której usłyszymy Marię Kisielewską, 
Radzisława Petera, Zenona Doinickiego, 
Aleksandra Karpackiego i Jana Gru
szczyńskiego. Dyryguje kapeimistrz Ste
fan Barański.

Bilety do nabycia w firmie A. Szrej- 
browski, ul. Pierackiego 20.

Studium „Ufy“ w Berlinie.
der bogato. Przy pomocy naszych 
władz administracyjnych i kolejowych 
udało się specjalistom „Ufy“ dotrzeć 
do okolic, obfitujących w nieprzeciętny 
materjał dla zdjęć. Szczególnie udatnie 
wypadły zdjęcia z życia naszych góra
li i hucułów, których barwne zwycza
je uchwycone zostały na taśmie fil
mowej. Także ciekawy materjał znaj
duje się w zdjęciach rzadkiej fauny 
górskiej. Całość okazuje się tak obfita, 
że zużytkowana będzie do kilku fil
mów krajoznawczych krótkometrażo- 
wych, zaopatrzonych w odpowiednią 
muzykę i odgłosy natury.

Wytwórnia „Ufy44, posiada dla zdjęć 
o charakterze naukowym specjalne 
laboratorjum w Neu-Babelsberg, pod 
Poczdamem. Stąd dysponuje „Ufa44 
materjałem filmowym dla instytucyj 
naukowych, koncentrując w swem rę
ku dostawę zdjęć fachowych z różnych 
dziedzin wiedzy dla instytucyj w 
Niemczech, jak i zagranicą.

Ciekawym fragmentem laborato
rium naukowego „Ufy44 jest jego stacja 
doświadczalno-filmowa dla zdjęć zwie
rząt i roślin. W szeregu klatek trzy
mane są okazy ptaków, płazów, ryb 
Itd., które podlegają obserwacji i sta
łemu filmowaniu w pewnych określo-

Sw. Marcin
odznaczony francuskim krzyżem wojennym

Z okazji rocznicy zawieszenia broni 
prasa francuska przytacza oryginalną a- 
negdotkę o marszałku Focb‘u, która — jak 
wszystko, oo się odnosi do osoby zwycię
skiego pogromcy Niemców, wzbudza ogól
ne zainteresowanie.

W ¡roku 1923 zmarły marszałek Francji 
nadał krzyż waleczności za „pośmiertne

„Kot w butach” - „Czarnoksiężnik Rumbo”
Na piątek 15 b. m. zakupiła redak

cja naszego pisma, dwa przedstawienia 
dla dzieci naszych czytelników w 
Teatrze Narodowym przy ul. Fr. Ra
tajczaka 21. 0 godz. 15 podziwiać bę
dziemy piękną bajkę p. t. „Kot w bu
tach“, a o godz. 17,30 zobaczymy niei 
zwykle komiczną bajkę Z. Laurentow- 
skiego p. t. „Czarnoksiężnik Rumbo".

Bajeczki urozmaicone są śpiówami 
i tańcami, a grarfe przy doskonale 
zgranej orkiestrze pod kierunkiem ka
pelmistrza Stanisława Witczyka. Bajki 
reżyserował Adam Bystrzyński, deko
racje B. Romińskiego. Dzięki temu, że 
widownia Teatru Narodowego mieści 
dużo miejsc, udało nam się skalkulo
wać cenę jednolitą i wynosić będzie 25 
gr od każdego dziecka czy dorosłej 
osoby. Bilety można już nabywać w 
administracji naszego pisma za przed

dokładną ilustrację przebiegu życia ro
ślin, proces kiełkowania, kwitnięcia 
itd. Dla tego rodzaju zdjęć posiada la
boratorjum „Ufy“ specjalne aparaty 
filmowe, które w równych odstępach 
czasu fotografują zmiany, widoczne w 
zewnętrznym rozwoju danej rośliny. 
Zdjęcia te, zebrane np. po miesiącu lub 
kwartale, obrazują przebieg zmian w 
danej roślinie. Można w ten sposób

ujrzeć na ekranie w ciągu jednej mi
nuty to, co w przyrodzie dzieje się w 
ciągu szeregu tygodni.

Niema dziś dziedziny przyrody, któ- 
ra-by nie była przedmiotem studjów la
boratorjum filmowego, zdobywającego 
sobie zasługę jako ważna placówka 
popularyzująca wiedzę.

zasługi“ św. Marcinowi, który w czwartem 
stuleciu był biskupem francuskiego mia
sta Tour. Że względu na to, że sprawa od
nosiła się do prawdziwego i zaszczytnego 
odznaczenia- wojennego, rozpoczęto poszu
kiwania, by dowiedzieć się, jak i kiedy 
krzyż ów zdobył — za pośrednictwem mar
szałka — św. Marcin. Stwierdzono, że ani

stawieniem poniższego kuponu lub za 
okazaniem karty abonamentowej. Ba
jeczki są bardzo miłe i wesołe, jesteś
my więc pewni, że widownia będzie 
wysprzedana do ostatniego miejsc« 
Na przedstawieniach czekają grzeczne 
dzieci miłe niespodzianki.

TEATR NARODOWY W POZNANIU 
ul. Fr. Ratajczaka 21.

KUPON
O godzinie 15-tej

„KOT W BUTACH”
O godzinie 17,30

Czarnoksiężnik Ruałbo’ 
PIĄTEK, 15. XI. 1935 r.

ówczesny minister p. Bairthou nigdy nie 
podpisał odnośnego dekretu, ani też 
„Dziennik urzędowy“, w okresie pomiędzy 
1918 a 1928 rokiem nie donosił o „udziele
niu krzyża walecznych św. Marcinowi“.

Ponieważ jednak na sztandarze, znaj
dującym się w kaplicy poświęconej św. 
Marcinowi w - Candes, mieścinie słynącej 
z zabytków historycznych w środkowej 
Francji, zawieszony jest prawdziwy nama
calny krzyż waleczności, zwrócono się do 
ks. kanonika Masin, proboszcza w Candes, 
z, zapytaniem, w jaki sposób św. Marcin 
jest ozdobifeny zaszczytną odznaką. Ks. 
proboszcz wyjaśnił, że w 1923 r. z uwagi, 
że zawieszenie broni nastąpiło właśnie 11 
listopada, w dniu św. Marcina, i widząc 
w tem dowód interwencji świętego bisku
pa, napisał był do marszałka Focha z pro
śbą, by „św. Marcina zaliczył w poczet 
tych, którzy dobrze się przysłużyli Ojczy
źnie“. W parę dni później otrzymał, odpo
wiedź marszałka nast. treści: „...nie wi
dzę przeszkód w propozycji wiel. ks. pro
boszcza i chętnie wyrażam swą zgodę, za
łączając wyrazy poważania44. — I na tem 
koniec.

Na zwróconą ks. proboszczowi uwagę, 
że bez odnośnego dekretu przyznania or
deru nie posiada znaczenia, ksiądz Masin 
oświadczył:

„O ile wiem, to generał na polu bitwy 
odznacza walecznych bez pomocy dekre
tów. Marszalek Foch odznaczył św. Marci
na i nikt tu nie ma nic do gadania.“

— A kto księdzu dostarczył krzyż?“.
— Krzyż kupiłem; czyż nie posiadałem 

zgody naszego marszałka? , S. F.

Tajemnica 
Wyspy Kokosowej

Między 1830, a 1862 rokiem grasowały 
na południowych wodach Pacyfiku bandy 
dobrze uzbrojonych piratów.

Piraci posiadali bardzo dobre informa
cje i znakomicie zorganizowany wywiad 
w różnych portach. Nic dziwnego, że szy
prowie i właściciele statków drżeli przed 
tymi morskimi bandytami. Szczęśliwy był 
ten, kto zdołał umknąć przed pogonią ich 
niezwykle zwrotnych i szybkich okrętów, 
kto przerwał ciasne koło korsarzy morza 
i cało i bezpiecznie dowiózł swój ładunek 
do miejsca przeznaczenia. Bo korsarze na 
swych brygach grasowali niebezpieczni i 
nieuchwytni.

Setki cennych ładunków, skrzyń ze zło
tem i drogiemi kamieniami wpadały w 
ręce piratów. — Najszybszy, najlepiej u- 
zbro jony • bryg obrali jako schowek i tu w 
dobrze strzeżonej kabinie zamykali łup.

Aż pewnego dnia piraci natknęli się na 
wojenną eskadrę angielską.

Blisko Bermudów rozegrała się mor
ska bitwa. Wszystkie statki piratów zosta
ły spalone względnie zatopione.

Garstka ocalałych bandytów pożaglo- 
wała w kierunku Wyspy Kokosowej, Ale i 
na niej nie czuli się bezpieczni. Pobyt ich 
był krótki. Wyładowali tylko skrzynie ze 
skarbami, zakopali je, a potem znów wy
jechali w morze. Ale prześladowało ich 
już nieszczęsne fatum: natknąwszy się na

Garmisch-Partenkirclien, miejsce ofltlm pjady zimowej, która odbędzie się 
w dniach od 6 do 16 lutego.

jakąś wojenną fregatę, zostali pobici i 
wzięci do niewoli. Pozostała po nich tylko 
historja ich pirackich wyczynów i legen
da o skarbach zakopanych na Kokosowej 
Wyspie.

Ta właśnie legenda wielu poszukiwa
czom fortuny sen z powiek spędzała. Na 
Wyspę Kokosową wyruszała wyprawa po 
wyprawie. Ale niczego nie dokonano; nic 
nie zdobyto, aż do czasów najnowszych.

Gasnące już resztki nadziei nowocze
snych argonautów zapaliła na nowo wia
domość o wydobyciu dużych ilości złota 
z zatopionego podczas wojny światowej o- 
krętu „Egypte“.

Trzynastego marca bieżącego roku z 
jednego w portów angielskich wypłynął w 
kierunku Wyspy Kokosowej szkuner „Ve
ra City“. Na pokładzie jego znajdował się 
cały szereg wybitnych imżynierów-techni- 
ków -angielskich wyposażonych w najno
wocześniejsze przyrządy i aparaty tech- 

iniczne.
Wyspa Kokosowa ma być, wzdłuż i 

wszerz przekopana do głębokości pięciu 
metrów.

Rząd republiki Costarica, do której wy
spa należy, dał oficjalne zezwolenie na 
poszukiwanie skarbów z tem, że otrzyma 
trzecią część.

Zdaniem pamiętnikarzy samo złoto, u- 
kryte przez piratów na Wyspie Kokosowej, 
przedstawia wartość minimum dziesięciu 
miljonów dolarów.

Jak dotychczas niczego nie znaleziono. 
Ale załoga „Vera City“ pracuje dalej nie- 
zrażona dotychcz-asowem niepowodzeniem 
poszukiwań. Przyszłość pokaże czy tajem
nica Wyspy Kokosowej nie jest tylko le
gendą w ścisłem tego słowa znaczeniu.

(henry)

Domyślność
— Mój mąż jest elektrptecbnikiem.
— Domyśliłam się odrażu, nawet na no

sie pali mu się żarówka. („Le Rire“)

W czwartek wieczór muzyki 
ku czci I. J. Paderewskiego

Ku uczczeniu 75-tej rocznicy uro
dzin wielkiego muzyka i patrjoty I. J. 
Paderewskiego Poznańskie Tow. Mu
zyczne urządza w czwartek 14 bm. wie
czorem o godz. 8 w sali św. Marcina 
Wieczór Muzyki, na programie które
go znajdują się utwory Paderewskie
go. Prelekcję o twórczości i działalno
ści artystycznej Paderewskiego wypo
wie dr. Łucjan Kamieński, prof. U. P- 
Część koncertową wykonają; dyr. 
Państw. Konserwatorjum Muzycznego 
prof. Zdzisław Jahnke — skrzypce, 
Gertruda Konatkowska — fortepian, 
Stanisław Roy — śpiew', akompania
ment Marjan Sauer.

Bilety w cenie 50 gr na wszystkie 
miejsca do nabycia w firmie A. Szrej- 
browski, ul. Pierackiego 20. Członko
wie P. T. M.. otrzymują bilety grati
sowo za uiszczeniem podatku w wy
sokości 15 gr.
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nikamiz c*
_ Kruczek“. Urząd rozjemczy w ta

kich wypadkach zobowiązany jest słuchać 
„pczoznawcę, a ponieważ wysokość pod
stawowego komornego udowodnić musi 
»„-nodarz domu, więc rzeczoznawcę przez 

podanego. O ile orzeczenie jego me 
nrtńowiadaloby rzeczywistości, natenczas 
bvl Pan uprawniony i ze swej strony po- 
7, innego rzeczoznawcę, a dopiero, gdy- 
hv oba te orzeczenia się nie pokrywały, 
Oznaczyłby urzitd rozjemczy osobnego 
rzeczoznawcę z urzędu i wtenczas jego o- 
weczenie byłoby miarodajne. Podame 
średnicy wysokości płaconego komornego

z roku 1913—1915 nie może być podstawą 
orzeczenia, (K.)

— „Jur — Poznań**. Roszczenie przy
sługiwałoby jedynie do danej instytucji, 
która wspomniane zobowiązanie podpisa
ła i zależnem jest od treści tegoż zobowią
zania. (K.)

— „P. — Krzywin**. Urząd skarbowy 
ma słuszność, albowiem w myśl art. 11 u- 
stawy o państw, podatku przemysłowym 
(Dz. Ust. Nr. 79/25 poz 550) uważa się za 
oddzielny zakład handlowy każde osobne 
stałe łub ruchome zamknięte lub otwarte 
pomieszczenie, albo część takiego pomie
szczenia, wzgl. kilka pomieszczeń, posia
dających bezpośrednie z sobą połączenie, 
w których prowadzi się handel towarowy 
lub w których dokonywa się innych opc- 
racyj handlowych. (K.)

— A. B. Bez przedłożenia nam kwitu 
abonamentowego informacji nie udziela
my. (K.)

— Liczba 105. O He Pan rentę Inwa
lidzką już pobiera, to wpłacone znaczki 
inwalidzkie z czasów niemieckich zostały 
przy ustalaniu renty już uwzględnione, co

wynikać musi z orzeczenia rentowego. 
Dalszych dopłat dopominać się już nie 
można. (K.)

— B. K. Ostateczny termin do zgła
szania swych praw z tytułu ubezpieczenia 
inwalidzkiego na podstawie art. 38 umo
wy polsko-niemieckiej wygasł z dniem 

31. 8. 1934 r. (K.)

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś operetka Leon Falla „Róża Stam
bułu“. Kierownictwo muzyczne kapel
mistrz Wiktor Buchwald, reżyser 
Bolesław Horski. nowe dekoracje Zyg
munta Szpingiera. W akcie drugim efek
towny balet.

Teatr Wielki wznawia dwie najpo- 
pularniejsze opery — „Cavalleria .rusti
cana“ Mascagni'ego i „Pajace“ Leonca- 
valla, w czwartek 14 bm, W „Cavallerii'* 
obsada składa się z najwybitniejszych ar
tystów naszej sceny, jak: dr. Stani Za

wadzka, Marja Janowska - Kopczyńska, 
Jadwiga Musielewska, Antoni Gołę
biowski i Zenon Dolnicki Wieczór uzu
pełni opera „Pajace" w doskonalej obsa- 
dzie z Marją Kisielewską, Peterem, Kari 
packim, Dolnickim i Gruszczyńskim.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro ostatnia nowość: świetna 

komedja francuska Marcelego Acbarda 
„Domino", która dzięki swym walorom i 
koncertowej grze całego zespołu zyskała 
pełny sukces

W próbach głośna nowość „Ludzie w 
bieli**, którą wystawiać i grać będzie go
ścinnie Janusz Warnecki, reżyser tea- 
trów warszawskich.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj nieodwołalnie po raz ośtatni 

arcywesola komedja Bus-Fekete‘go „Tra
fika pani generałowej“.

Jutro świetna komedja Huxley‘a p. t. 
„Wiosenne porządki“, w niezmienionej 
obsadzie zespołu. Przedstawienie to zo
stało zakupione przez Komitet Budowy 
Domu Żołnierza Polskiego w Poznaniu.

Emilia z Grekków I votto Spirzyna

Dnia 10 listopada 1935 ń, zmarła śmiercią tra
giczną moja najukochańsza, nigdy niezapomnia
na żona, ś. p.

z Sekretarczyków i r

Katarzyna Wdowiak owa
przeżywszy lat 37 Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, H bm. o godz. 16 z kaplicy cmentarza far- 
nego przy ut Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążony
mąż z rodziną,

ukochana żona, najlepsza matka, ciocia i babka., zakończyła żywot doczesny, opatrzona św. Sa
kramentami w dniu 13 listopada br.

Bksportacja zwłok z domu żałoby (Al. Marcinkowskiego 22) do kapWcy św. Józefa od
będzie eię w sobotę, 16 listopada br„ o godz. 9,30, skąd po nabożeństwie pogrzeb na cmentarz 
świętomarciński przy ul. Bukowskiej.

Na smutne te obrzędy Krewnych, Przyjaciół i Znajomych w Imieniu rodziny zaprasza

4843 Franciszek Ksawery Ziółkowski.
Poznań, dnia 13 listopada 1935 r.

okienne ogrodowe, ornamentowe 
dachowe, kit szklarski i t p.

szyby wystawowe i lustra 
obrazy i listwy na ramy

PoinkieBia ro Sprzedaży Szkła S. A, 
Poznań« Woźna 15, tel. 2863

Pg 6 228

CZY WIESZ dlaczego cukierki
n tltElKIEt;« są popularne?

ng 16 126/7

Dnia 13 listopada 1835 r., o godz. 9 rano, zakończyła doczesny swój 
żywot, ś. p.

Emilja z Grębków Ziółkowska
L voto Spinyna

tona założyciela naszej firmy.
W drogiej Zmarłej straciliśmy szczerze sercem i czynem oddanego 

Przyjaciela.
Niech odpoczywa w pokoju!

Zarząd 1 Pracownicy
firmy P. K. Ziółkowski I Spółka 

zg 12188 Poznań, Górna Wildo 122.

Dnia 12 listopada 1935 r„ o godz. 6 rano, zasnęła w Bogu, opatrzona 
Olejami św., nasza najukochańsza matka, siostrą, teściowa 1 babcia, ś. p.

z Pankowskich

Antonina Poprawska
wdowa po S. p. Janie Poprawsklm, Inspektorze szkolnym

przeżywszy 78 lat, o czom zawiadamiają
synowie, siostra, synowo, wnnk 1 rodzina.

Poznań, Pleszew, Wrocław. zg 12195
Pogrzeb odbędzie eię w piątek, dnia 15. bm. o godz, 15 z domu

żałoby przy ui. Wierzbięcice 19.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 12 listopada 1935 r. o godz. 12,30, zasnęła w Bogu, opatrzona 
kilkakrotnie Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, nasza 
najtroskliwsza, najdroższa i najukochańsza matuchna, babka, ciocia 
i teściowa, ś. p.

Pelagia z MinSckich Staniszewska
w 79 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 16. bm. o godz. 10 
z probostwa w Jankowie Załeśnym.

W imieniu stroskanej rodziny
Ks. Bolesław Staniszewski

Janków-Zaleśny, Poznań, Inowrocław, Wągrowiec, Dubin, Miejska 
Górka. Buk. dg 4 840

Za przesłane nam wyrazy współczucia oraz 
piękne wieńce jako i oddanie ostatniej posługi 
naszej kochanej matce, ś. p.

Józefie Kajkowskiej
składamy wszystkim Znajomym, Krewnym i na
szym Szanownym Lokatorom serdeczne

Bóg zapiać!
Córka i synowie.P< 6 537457.ST

Dom
Żabikowie, eklad, 10 pokoi sprze
dam, eena 16 900,— wpłaty 8000, 
Sowiński, Garncarska 2, Poznań, 
telefon 18—21. sd 66 311

CO NAŚLADUJĄ, 
MUSI BYĆ DOBRE!

ORYGINALNE PROSZKI
„MIGRENO-

NERVO5IN"
RMS.W, «215 99 
ZNAK FABA. fc C <1

z kogutkiem;
SA ŚRODKIEM

KOJĄCYM BÓLEff W)
ZASTOSOWANIŁ :

BÓLE GŁOWY
BÓLE ZĘBÓW
GRYPA. PRZEZIĘBIENIA 
BOLE : AHTRETYdNE, 
STAWOWE. KOSTNE !T.P;

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH DUOUKÓW

ZE ZN PABR KOGUTEK
SPRŻ 6 OAJĄ A »TEKI 

"ng 16130

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY 
poszukuje od 1 grudnia rutyn.

Piece stałopalne
system ameryk

Wyrób krajowy, bardzo ekonomiczne, 
wykonanie solidne, ceny przystępne

stale na składzie

JAN DE1ERI.ING, Poznań
skład żelaza «»7634
SZKOLNA 3

telef. 35-18 telef. *5-43

Przedsiębiorstwo komunikacyjne 
przyjmie buchaltera.

Wymagana umiejętność prowadzenia ksiąg i sporzą
dzania bilansów oraz znajomość spraw wchodzących w za
kres administracji spółki. Oferty z podaniem kwalifikacyj, 
wysokości wynagrodzenia, oraz z odpisami świadectw kie
rować do Kurjera Poznańskiego zg 12194.

Zarząd Miejski wynajmie Spichlerz na terenie Przeła- 
downi Mijskiej z bocznicą kolejową. Oferty składać należy 
do Zarządu Miejskiego — Wydział VII Hotel Polonja. 
ng 17922/Jr ........... Zarząd Miejski w Poznaniu.

MüV W ABA M V MS puununujc uu ł lAviixia xuiyu«

nLEKOnALT asystenta
Kanolda

najbardziej rozpowszechniony 
łr ipt*Alr

SŁODOWO-MLECZNY,
pożywny, smaczny, niedrogi!

UWAGA« Prawdziwy tylko
z napisem „KANOLD“ na 
każdym cumerku.

i’g 8 451 13.151

możl. z uprawn. pfzeważn. do 
operatywy. Zgłoszenia z od
pisami świadectw, fotografją 
i podaniem warunków do Ku
rjera Poznańskiego zg 12193, 
MŻEWi stolarsk e

poleca Składnica drzewa 

3,KswatkiBwin. Pozna6 'tppittitaUi Tel. 14-9$ 
dg 4 2SS
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'latäe . . . WYSTAWIONE w OKNIE WYSTAWOWYM FR.RATAJCZAKA2
WSKAZANE OBEJRZEĆ wSKŁADZlE BEZ PRZYMUSU KUPNA

E.RYCHTER
PoZNAŃ-FR. RATAJCZAKA 2 

■ WROCŁAWSKA 15 WROCŁAW S K A 14 
Ostrów (włkp.j

ng ilM______ __________________ -______ ._______

I
 Przedstawiciela j

dobrze zaprowadzonego w diogerjach i aptekach po- J, 
szukuje na Pomorze i . Poznańskie fabryka prze'wo- , > 
rów cherniczno-farmacr utycznych w Poznaniu. Oferty , J

Kurjer Pozn. pod xg 12169 J *
/WWWWWVVWWWVWWW\AAAAAAAfWWWM

Ł. dz. V. 3468/35. Poznań, dnia 7 listopada 1935 r.
OGŁOSZENIE

o przystąpieniu do zmiany prawomocnych i sporządzeniu 
nowych planów zabudowania oraz zmiany klas zabudowy.

A) Zmiany prawomocnych szczegółowych planów zabu
dowania obejmujących:

1) Tereny ograniczone ul. Marcelińską, Jesienną, Al. By- 
cerskii, ul. Grunwaldzką, i Wojskową.

2) Tereny miejskie ks. wiecz. Dębiec nr. .15 i 22 przylegle 
do III projektowanej okrężnej.

3).Alt Marszalka Piłsudskiego na całej długości.
4) Tereny ograniczone ul. Grunwaldzka-, Aleją Bułgarską 

i Al. Rycerską.
5) Tereny ograniczone od południa torem kolejowym Po

znań-—Toruń, folwarkiem Karolin. Al. Bałtycką, boczni
cą kolejową do magazynów wojskowych, ul. Rozewską,

Nadolnikiem, ul. Smolną i Harcerską do toru.
6) Tereny ograniczone od mostu cybińskiego Cybiną, do ul?

Św. Wincentego dalej równoległą 40 m. na zachód od ul.
Zawady, ul. Główna do Rynku Wschodniego, ul. św. Mi
chała 300 m na południe od toru stąd prostą do kościoła 
św Jana. ul. Warszawską, do Podwala, dalej na północ 
do ul. Bydgoskiej i ul, Gdańską do mostu cybińskłego.

7) Tereny ograniczone ul. Wanszawską, Mogileńską. Łę
czycką, Czerniejewską i Krańcową do ul. Warszawskiej.

8) ul. Kórnicką od mostu św. Rocha do ul. Kaliskiej.
9) Tereny ograniczone ul. Starołęcką, Warownią Wojsko

wą, dalej wzdłuż granicy Gminy Minikowo do ul. Ro
mana Mava, ult Romana Maya do Starolęckiej.

10) Ulicy Sienkiewicza na odcinku od ul. Reja do ul. Ko
chanowskiego.

11) Ulicy Lenaua na odcinku od Bukowskiej do Al. Marszal
ka Piłsudskiego.
B) Zmiany klas zabudowy terenów położonych pomię

dzy ulicami: Krauthofera, Kopczyńskiego, obustronnie. — 
Górki i ul. Marszalka Focha.

C) Opracowania nowych szczegółowych planów regu
lacji i zabudowania obejmujących:

1) Tereny ograniczone uŁ Marcelińską, ul. Polną, ul. Bu
kowską j ul. Jesienną.

2) Plac Kolegjacki i ul. Wietrzna.
3) Tereny ograniczone Al. Czechosłowacką, torem kolejo

wym Poznań—Rawicz do fortu wojskowego i od fort,
w prostej na wschód do ul. Lwowskiej i pi. Lwowską 

4) Tereny ograniczone od północy ul. Chemiczną, ul. Gdyi
ekie Przedmieście, dalej wzdłuż granic gmin Koziejfo 
wy, Janikowo. Bogucin, Leśnictwo Swarzędz. No», 
Myn, Antonin, Kobylepole, Chartowo. Zegrze, Miniko«, 
i Starołęka Wielka do rzeki Warty Wartą do Warowi 
Radziwiłła, korytem przelewowem do Cybiny, Cybiną j 
ujścia i Wartą do ul. Chemicznej.
Podaje się o tem na podstawie art. 25 i 51 rozporządzę 

nia Prezydenta Rzeczypospolitej o prawie budowlanem 
zabudowaniu osiedli z dnia 16 lutego 1928 r. (Dz. U. R. 
nr. 23 poz. 202) do publicznej wiadomości.

Z treścią projektów planów regulacji i zabudowani, 
które mają być sporządzone wzgl. przepracowane, zainte 
resowani mogą zaznajamiać się w Pracowni Urbanistya 
nej Wydział V, Zarządu Miejskiego w Poznaniu, ul. Nowi 
10, wejście od ulicy Sierocej II piętro pokój 24/26 w okreeii 
od 18 listopada 1935 r. do 25 listopada 1935 r. w godzinati 
od 11 do 13 codziennie z wyjątkiem niedziel.

W okresie od dnia 26 listopada 1935 r. do dnia 3 grui 
nia 1935 r. zainteresowani mogą zgłaszać do Zarządu Mię 
skiego w Poznaniu wnioski dotyczące wyżej wspomniany! 
planów zabudowania. ng 1792

Zarząd Miejski w Poznaniu 
(Więckowski) Tymczasowy Prezydent Miasta.

Nagłówkowe słow'O (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i. w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Willę
mniejsza 2 mieszkaniowa z ogro
dem w Poznaniu kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 462 ___

Najtańsze parcele 
budowlane przy Osiedlu 

W ar sza wskiem
bardzo korzystnie położone. Świa
tło. wodociągi- Małecki. Dro- 
tra Dębińska 11. Telefon 11-90.

Pę 5781/2-28.9 _____
Kamienicę

pai_ _
300 000 sprzeda. Oferty Karier 
Pozn. zdg 66 248. ' ‘

70 000,—
wpłacę na kamienice. Gruszczyń- 
«ki. Pocztowa 30.

zd g 66 215 
Kamienicę

nowa 21 990, wpłaty 15 009, do
chód 3000,— sprzeda Gruszczyń
ski, Pocztowa &9. zdg 66 214

Plac
budowlany 800—1000 nutr. w szer
szeni śródmieściu kupie.. Oferty z 
cena Kurjer Poznański

zdg 66 3-10

na sprze« 
szenia

Parcele
sedai w Górczynie. Zgło- 
ul. Sielska 41 a. zdg 66 375

Kamienicę
t piętrową, centrum, mieszkania 

i 2 pokojowe wszelkiemi wygo
dami sprzedam, czynsz roczny 

15 000. wpłaty 100 000. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 66 376_________
Dom

pięciopokojow’y. ogród przytram- 
waju za 10 000. wpłaty 5 000. — 
„Informator“. Skarbowa 1. (po
dwórze, parter)._______ zdg 66 439

Kamienicę
niewykończoną . 50 000 sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 66 437 ___

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 -łamowy milimetr 50 groagy___________

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

500__ t Do sprzedania , Radjo odbiornik I Meble
pńl roku weksel dobre żyro po-jbez pośrednictwa w Poznaniu 3 lampowy bateryjny kompletny najtaniejooleca 
szukuje skład. Zgłoszenia Kurjer wielki objekt przemysłowy na .O.— G- -. . . , «ił n^A _Poznański zdg 68 350

12 OSOBISTE

Salon Mód!
wykonuje elegancko, 
clawsks 10 — 3.
Żądajcie

Gaja
przyprawa do zup.

Debre

zabudowanej:
70.- robla 6, m. 3. zdg 66 192

Piec
kaflowy św. Marcin 62 m. 3. 

zdg 66 315Baranowski,
Poznań. Podgórna 13 Pg 5776/7 DROPSY

i
GUKIEBB

Eukalyptnscy e. Mentolowe 
rebkach i luzem oraz Slodoi 
Anyżowe, Miodowe ślazowe. Z 
łowe, Mahynł’ M'etówki. M 
szanki. Irysy gro^zow«’ z fabr:

ROMA - POZNAŃ 1
to szczyt dob oc!l Ża-iać wszed:

Pg 648» 46.21/22

morgowej parcel. ......_—
1) od. ul. Staszica 23. kamienica Sztanca
III piętrowa po 2 mieszkania na 'ekscentryczna, frezarka, 
każdym piętrzę, składające się z transmisje, pioniery 
4 pokoi ! kuchni, na parterze sfca 27 a, 3 
sklepy, oficyna III piętrowa po
2 mieszkania na każdym piętrzę 
z 2 pokoi i kuchni, oraz budynki:

sziifier-
Poznań- 

zdg 66 118
OticcTskie

zdg 64 633 fabryka*” wodyTodowri7 skjäd Pi-'^• pierwszorzędne tanio. Wierz- 
—----------iwa (czynnej, .biura, piwnice, jo-. męcice oo. parier, ^orawo.

tanio. Wro-

ng 17 022

zdg 66 107
Skład

- smaczne 
tanie

Co? — Webera
śniadanie

Nowa 4. ng 17 040

Oszczędzasz
kupując - kfpeiusze damskie

„Jadwiga“,
Podgórna loa Pg 5821-43,8

Imponujący wybór
wszelkich' gatunków

Obuwia
znajda wszyscy w firmie

Fr. Rogoziński, 
Poznań, Stary Rynek 64. 

Kalosze 
Śniegowce 

Deszczówki
w wielkim wyborze.

Pr 5W.6 7-41 38(39
Za

rozsiewanie nieprawdziwych po
głosek pociągnę każdego do odpo
wiedzialności sadowej. Wacław 
Jankowski. Lwówek, zdg 66 162/3

OŻENKI

downie, stajnie, wozownie z in
wentarzem żywym i martwym, za 
fabryka ogród. 2) od ul. Polnej ,
nr. 10 dwie kamienice w obrębie drobiu, delikatesów, centrom z 
tej parcelki. Bez obciążenia za powodu choroby do oddania, cena 
gotówkę. Oferty: Poste restante 5 000. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
Kraków pod „Intratny objekt“. zdg 66 428
za okazaniem 20 złotych C. J.
0 078382. zdg 66 104

Abażury
celonowe najkorzystniej 
wykonuje pracownia

„Celon"
Ratajczaka 18. ' 

ng 17 052

Kolonjalkę
sprzedam. Za Groblą 2, m. 

zdg 65 804
Antyki

wielki wybór niskie cen 
kie Garbaty 20. Pg

Singera
damska tanio. Szewska U, mie-
szkanie 4. zdg 66 427

Pianino
nowe.. Plac Wolności 7 — 15.
pod w. 2. zdg 66 421

Futro
damskie Średnia 50.— Szamarzew 
skiego 20'22. m. 5. zdg 66 420

Szafa
szyfonierka, stół, lampa elektrycz
na. Jackowskiego 17 — 8.

zdg 66 418

Komfortowy
willa na Łazarzu. Informacje 
Berwińskiego 1« telefonicznie 
42-21 albo 54-76,________zdg 66 429
Domy, wille, parcele korzystnie 
sprzedam i przyjmuje zlecenia 
sprzedaży.

T. Jarczewskl
Posnań, Bukow-kn 15.

zdg 66 333

Wdowa
po profesorze ewang., wiek Śred
ni. własne mieszkanie z małem 
majątkiem szuka odpowiedniej 
znajomości. Cel matrymonialny. 
Panowie poważni na stanowisku, 
znajomością języka niemieckiego 
zechcą złożyć wyczerpujące ofer
ty do Kuriera Poznańskiego pod 

zdg 65 518 ________

Dom
I -piętrowy, niepodlegający ochro- 
ttie lokatorów sprzedam. Poznań, 
Obornicka 122. zdg 66 381

Willę
komfortową. ćwu mieszkaniowa 
sprzedam, wpałty 2o.000. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 38.

250 zł
potrzebuje urzędnik państwowy, 
wysoki procent, gwarancją. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 66 207

3 000 — 10 000 zł
posiada kawaler, agronom, ocze
kuje solidnych propozycyj. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg

Kupuję
wszystkie pożyczki p,,..-tw Mię- 
¿ievk’sa 3» o. ft. zue 66 l-»0

Płaszcze 
ostatnie mo
dele!
Ceny dostępne dla 
wszystkich, bo
wprost z Fabryki 
Konfekcji damskiej

Wildowa . Syn 
Wodna 1

Asygnaty kredyto
we! ng 14 379

Maszyna
krawiecka. Klasztorna 6$.

zdg 66 358___
Niemcewicza

„Pamiętniki“,
Woźna 19.

Antykwariat 
zdg 66

Całkowita Wyprzedaż
pończoch try kotów reKau czek 
bielizny swetrów włóczek, pul- 
loweróu blu?»K a^szu mesK--h 
krawatów, getrów kołnierzyków 
innej drobnej galanterj z 

wodu dg 4434/5
Likwidacji

przedsiębiorstwa.
Marjan Dobrowolski

Poznań Pocztowa 4.

Futra
od 130. Nadszedł świeży transy 
skór źrebce. Najniższe ceny. ■ 
sztalarska 7 — 4. ^66”"

Motor
gaz ssany 35 HP. 
sprzedam. Oferty Kurjer ro

zdg 66 363

Żelazko
elektryczne, leżankę^ sprzęty, 

zdgM

Rower
5<’21 męski tanio sprzeda Warsztat 

Mechaniczny, Dąbrowskiego 54. 
zdg 06 417

ly. Wiel- 
6479-5 ' ‘ '

Maszyny do pisania
małe i duże, nowe i używane, naj
większy wybór, najniższe ceny.
gwarancja Skóra 
Marcinkowskiego 23.

Dyskretnie
natychmiast, wskazujemy odpo- 
wodnie partie panom — paniom, 
nieposiadającym znajomości. —- 
Posiadamy ogromny wybór kul
turalnych — posażnych pań i pa
nów na wysokich stanowiskach. 
Nieanonimowe zgłoszenia pań — 
panów (lub osobiście): „Nowa 
Era“. Warszawa, Sosnowa 9 (te
lefon 675-01). Pg 6283-62,504

Panna
lat 22. samodzielna hafciarka po
zna pana. Cel matrymonialny. — 
Oferty; Kurjer Poznański

zdg 66 084 ______

S-ka Alcie 
ng 16 165

Nowoczes
ne

Łóżka
metalowe.
Tapczany.

Leżanki.
Materace

spreżyno-

300.-
Pianino

Dominikańska 1 
zdg 66 329

1.

Chevrolet
w dobrym stanie sprzedam. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 66 390

PhUipsa
głośnik, akumulator, rad.osprzęt 
Strzelecka 12, m. 8, 4—6,

zdg 66 383

Białe Meble 
Sprzęt Domowy

Asygnaty Kredyt 
św. Marcin 9(10. ng 17 049

Futra
.futra, wydry, 

skóry wszelkiego rodzaju 
sady, reparacje futer.

Józef Dawid
Poznań. Nowa 11. |>rzy

spody pod 
ikór

Rynkn.

lisy. — 
na ob-

__ Staiym
g 6153-43.52

Maszyna pończosznicza
saneczkowa nr 6Vs na sprzedaż. 
Poznań, Traugutta 20. Macie
jewski. zd fo 851

Pianolę
200 rolek nut za 300 z! sprzeda. 
B. Sommerfeld 27 Grudnia 15.

ng 17 920
Fortepian

Foeretera nowy sprzeda tanio na 
dogodnych warunkach B, Som- 
merfel 27 Grudnia 15.

ng 17 921
Salon

Empire w bronzach spiesznie, ta
nio sprzedam. Romana Szymań
skiego 1 — 5. Pg 6 536-57.88

Watolina
do płaszczy w wielkim wyborze.

Andrzejewski,
Szkolna 13. dg 4041

Starsza
sierota odebrać oferty 64 815, rae- 
kam Środę,_sobote.____zdg 66 208

Najkorzystniejsze
propozycje matrymonialne poleca naimilsza niespodzi? biuro Echo, Poznań, św. Marcin SroSki ^ub^e &b p 
68. Prospekty wysyłamy^odwrobi LhÄwÄo, F'oz
nie — darmo.

Kolonjalka
mieszkanie zaprowadzona

Zegarek
męski Omega łóżeczko białe Mar
cina 4 — 3. »de 66 452

tanio spr 
Poznański

Fryzjemię
rzerfam Ofert;

„Wiko“ patentowane
składane stoły do prasowania, do
starcza wyłączna wytwórnia I 3 
sprzedaż na Polskę. Poznań, ul. I 
Traugutta 23, m. 14. Zamówienia 
telefon 58-19. zdg 66 321/2

Aparat
odciągaczka piwa, maszyna do 
korkowanie, automat muzyczny 
okazyjn'e sp”7»da Wojciechow- 
skl, Mosina. Tylna 1. zd 66 216

Pianino
Stroma 24. Gerlach. zdg 66 249

Kolonjalkę
hem — tanio. Amieszkaniem 

rjer Pozn. zdg 66 238.
dres Ku-

Wielka Licytacja
dobrowolna, mebli używanych

sypialnie
nowoczesne,

gabinety, jadalnie
kuchnie, tapczany, pianino czar
ne 380,—

radjo
prąd zmifenny. dywany oraz róż
ności.

Wielka 25- Komis.
zdg 66 265

idobrze 
Rataj

rzedarn Oferty Kurjer 
zdg 66167

Maszyny
Wózki stolarskie spiesznie sprzedam. —

Wyprze- Marsz. Focha 129. »dg 66 096___________
daïlaleï. zabawek. Trąbczyńska.__ _____ ______ ______ „ iczyi
Pierackiego 11. podwórze. Kred 
tuję. zdg 63

Ukochanej
odzianka to 
b pierścionek od 

Chwitkowskiego, Poznań, Nowa 8 
Bazar. Ceny od 12—120 zł.

zdg 66 077 ________

Skład
spożywczy ce.ntrnn bardzo ruch
liwa ulica sprzedam. Informację 

IGórna W’ilda 73, m. 19. Agenci 
o- wykluczeni. zdg 66 085

mowę tanio sprzedam, 
2.

Folwark
450 mórg rybne stawy, 
żytnio-kartoflana. z mwenta 
żvwym i martwym. M płata a 
500 mórg ziemia 
na bez inwentarza. Wpłata* 
oraz wiele innych większy 
mniejszych sprzedam

T. Jarczewskl
Poznań Bukowska ló.

zi(

Srebro
złoto, bryian-'’ ku-uije

Kruk
27 Grudnia 6.________ d2

Elektromotorneio^
prąd ^ienny.Janaszek.,«^:
tos!

Pianino używaną
utrzymane na sprzedaż kupuje. 
,aka 11 s w. 4 m. 73.

zdg 68 294

1" (dawniej Jez 
Pg 6370-44 31 __
Garderobę
mcskfl “■ roziri 
ZŚK " żydowska

zdg 50 882 _____
Szyny kolejki po’«1

6</, do 8 cm wys.j^PoJ^,
J^^żdjlub bez kupimy 

nowoczesne prąd stały. Ratajcza- poznański dg4841ka 26 17. zdg 66 291

Parasole, torebki | . . do Kw
damskie, teki, walizki, przybory pogańskiego zdg 66120 

Sobaszkiewicz -----« ~J_kllłe
sipdlarekie zawsze najtaniej I * . r?„ripr
■Poznań. Wielka 25. zdg 66 282 taniej cegły. Oferty Ku J

„ ., , . i KarakułyMeble KUChenne l°/. korzystnie sprzedam, 
najtaniej. Łąkowa 4 a, stolarnia. 4—8. Skarbowa 2. m. 9.

zdg 66 213 ______ ____ _ zdg 66 436

znartskf z”lg 66 112

obejrzeć

nowy dom piętrowy, bea długu. Opony j Ogrzewanie
prowincja od właściciela, cena podwozia mleczarskie, części uźy-.na 4—6 pokoi kompletne ,z pte- 
25 000 względnie w zamian gospo- wane. Automagazyn. — Jakóba cem emaliowanym,„pokojowym Pozn. .Wujka 9. telefc- "-----------

ł.. - -
dzieunca. sprzedam. Adres Tu^d^tw^’Ô^ny^Kuriw 'PÔ»:' .Wujka 9. teiefoh gÿî 
rjer Poznański zdg 66 423 1 zdg 66 la» .......----------------- --- îms wïw

Kupię
srebrne i zki-ę mar.t nieh1 
Wierzbiecice^ m

Kupuje stare
fortepiany

płacę gotówką., Qf-rtyUrierI0ZnjPoz^a&kr "żdg CCOOo
K’



Numer 52S — Kurjer Poznański, czwartek, 14 listopada 1935 — Strona 13

Do 5-cio piętrowego gmachu zbiorowego domu towarowego P. S. Z.

Panu
eleganeki. Podgórna 14 — 6. 

zdg 66 244

Duży
czyaty jednodobowy Różana 6 

zdg 66 284

Pan
Łazarz do 15.—. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 66 318.

20,-
13. 11, Ogrodowa 12 — 20.

zdg 68 242______
Niekrępujący

fortepianem korzystnie. Stroma 1 
6. zdg 66 236

Frontowy
elektryczność I. Strzelecka 28 
m. 3. zdg 66 283

68 — S.
Matejki

zdg 66 280

17. LOKALE

w Poznaniu przy Starym Rynku
przebudowanego i wyposażonego w najnowszą zdobycz techniczną — 
poszukujemy ca 60 samodzielnych kapców celem etablowania lub utwo
rzenia fiiji na poszczególne branże, ściśle specjalizowane. Zgłoszenia 
uprasza się skierować do Par pod „Organizacja P S. Z.“ z dokładnem 
określeniem interesowanej branży, podaniem referencji i wysokość 

kapitału zakładowego.
Kawiarnia cukiernia — Meble — Fortepiany — Materiały damskie — Jedwabie — Ma
teriały ineskie — Konfekcja damska — męska — dziecięca — Płótna inlety itp. — Firany. 
kołdry :tp. Artykuły męskie — damskie — dzieciece — Przybory krawieckie — Robótki 
ręczne. hafty itp. Jutowe, powroźnicze. koszykowe itp. Maszyny do szycia, rowery — 
Obuwe — Maszyny do pisania, urządzenia biurowe — Muzyczne instrumenty — Zabawki 
wózk'. łóżka metalowe — Kapelusze damskie — Wełna, krótkie towary, odzież zawodowa 
_ Wyroby tytoniowe i kol. loterii państw. — Radjo i fotograficzne aparaty — Kawa, 
herbata — Kolonialne towary — Delikatesy, drób itp. Kosmetyczne artykuły perfum, — 
Farby, lakiery — Towary aptekarskie, chem., droger. — Chirurgiczne, ortopedyczne, 
sportowe — Biżuteria, galanteria — Cukierki, czekolady — Likiery, wina — Nabiał — 
Papier piśmienne — Owoce — Wyroby skórzane — Fryzjemia — Skóry, przybory obuw
nicze — Lampy elektryczne itp. — Kwiaty sztuczne, nasiona — Nożownicze wyroby 
stalowe — Sprzęty kuchenne, domowe emalia itp. — Porcelana — Chemiczna pralnia, 
farbiarnia — Szkło, fajans, ceramiczne — Alfenida platerowane, mosiężne wyroby — 
Antykwariat, biblioteka, żumale — Okucia, gwoździe, narzędzia — Zegary, jubilerskie 
wyroby — śniadalnia — Rzeźnictwo, wędliny, konserwy mięsne — Ryby — Wanny ką- 
Pg 6534-46,42 pielowe, umywalnie — Fotograf — Futra.

Niekrępujący
słoneczny Zielona 3 — 6. 

zdg 66 232
Pokój

wspólny panu Ryba ki 9 — 16. 
zdg te 22$

Grobla 18
Pokój
 4. zdg 66 228

Dwuosobowy
Szkolna 9 m. 8. zdg 66 263

Dwuosobowy
Umińskiego 7. m. 19.

zdg 66 220
Dwuosobowy

frontowy. Marcina 5. m. 11. 
zdg 66 217 
Dwom

panom, utrzymaniem — bez. 
Chwaliszewo 58159. m. 6.

zdg 66 354

4 a m. 8.
Łąkowa

zdg 66 278
Dwu

jednoosobowy utrzymaniem bez 
Wały Król. Jadwigi 2 — 3.

zdg 66 277

3 — 16.
Ogrodowa

zdg 66 274
Pokój

dla solidnej pani Kreta 4 m, 8. 
zdg 66 269 
Wielka

18 — 12 a łazienka elektryczność 
zdg 66 323

Wóziczek
dla lalki używany. Ofe, 
rjer Poznanski zdg 66 092

Oferty Ku-
„Informator“

poleca mieszkania. Skarbowa 1,
Pokoju

>ani śródmieściu. Cena Kurjer

Pustego
lokalu na skład cukiów i czeko- 
lad, tyLko w centrum, poszukuje 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 66 186
Składu

poszukuję. Dąbrowskiego. M. Fo- 
cha. Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 243 

„Informator“
poleca pokoje. Skarbowa 1 (po- 
dworze parter). zdg 66 444

Pokój umeblowany
od zaraz wynajmę. Jeżycka 35. 
m. 3. zdg 66 438

Skład
rzy ul. Słowackiego 41 do wy- 
zierźawienia. Wiadomość u 

stróżki. zdg 66 314
Składu

w górnej _części __lub przy Stamn.
Rynku od 1. 1. 36 
Kurjer Pozn. zdg

poszukuję. 
,356

Skład
kapeluszy damskich

przy Placu Wolności z towarem' 
lub bez na sprzedaż. . Zgłoszenie 
Kurjer Pozn. zdg 66 355

Przyjezdnym
słoneczny, niekrępujący. także 
stale. Poznań, Dąbrowskiego 23 
— 7. zdg 66 352

Komfortowy
anu na stanowisku. Jasna 

m.»5. narożnik Dąbrowskiego 
zdg 66 345

Rynek 2
Jeżycki

- 8. 1—2 łączne, 
zdg 68 344

Słoneczny
Lakowa 10 — 9. zdg 66 435

Ładny
dwuosobowy z dobrem utrzyma1 
niem. Łazarz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 65 806 

Skład
narożnikowy, obszerny, okazały 
przy koszarach 57 pp. do wyna
jęcia. Oferty poważnych reflek- 
tantów Kurier Poznański

zdg 66 339
„Informator“

wskazuje składy, biura, ubikacje. 
Skarbowa 1 (podwórze parter).

zdg 66 441

rjer
Kupię

malv samochód dwuosobowy za 
gotówkę. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 66 143 __________

Rebpinczerka
młodego rasowego pieska kupię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 151

Kupię
szafę, łóżka, kuchnie Księgarnia 
Ślusarska 7 telef. 5-8-41.

zdg 68 252
Garnitur klubowy

skórzany kupię za gotówkę. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 66 194

Urządzenie
do okna wyst.. kartony do tow. 
krótk. kupię. Oferty Kurier Po
znański zdg 66402.

K*
Sześciopokojowe tanio

komfortowe słoneczne, piece, bal
kony pierwsze piętro. Park Wil
sona. W yspiańskiego 15 — 12 go- 
»Podarz. zdg 65 933
Mieszkanie i pokojowe

örtowe s'oneczne, w nowo- 
™a!,Xiwanym wolne
Dobänno- a ?"N^0łne^ korzystnie dzielnicy do wynajęcia, 
-■apytajna skierować: Jasna 19m. 2. dg 4804

2 pokoje kuchnia
will Przystanek tramwajowy —

- Pokojowe
ki’/einiskiom'TTT od. Grunwaldz- 

j niskie III. ptr. wygód npgwiranciaPIen’i ?r”dz,f'ń ^0 zl. 
gwarancja. Oglądać 12—16 godz. 

zdg 65 7«

. 3 Pokojowe
św?etnłe°\e ,niwe sloneome. — 
sieczne Po!o*°n.e. czynsz mie- 
AdrpuyVuynaj^le gospodarz. — A(3res Kurjer Poznański
_________zdg 66 130

AW.
zdg 66188

heb • Trzypokojowe
CÄ*ewo 56y-Äairnyl“
— zdg 66 247

Mieszkanie
wprS^otTer, t)tr' k.omfortem 
z-ynaieeTa *;°'f',odarz? od zaraz do 
n! Rranis 2 i ¿Cie n dozorcy - Grunwaldzka 33. zdg 66 237
, . . Pokój

.— _____ zdg 66 219
Trzypokojowe

^«*DW4?’<>k<>¡?^#
-Be-Em -Es' ‘ G rudn i a 19. 

zdg 66 218
9T.-

5 pokojowe

skład delikatesów, 
zdg 66 342

lart.nl 3 PokojoweZ^zkeanian°t?'e-TG6,:czyn od 1. _ 
czak 13 k®- Logi 17, Mikołaj- 
■--------------  zdg 66 398
ł’zienkaD^?Pt>k°i0We
e' kos/!,-,™ owa ,za zwrotem 400’>ddaS?tó^rt^erpDo°zdnarZa-

zdg 66 293
lmt ■ ,. pokoje
*oezin!Ca1Zamku ubikacje 
°<Jdania'e «sionecz5e od zaraz

ania- Adres Kurier Pozn. 
•------------- zdg 68 279
I. m ,3e^noosobowy
,OsÄ- CboycisPz^kieSgUoe47?- 

zdg 66 412

^Tl3. SZUKA MIESŹkIIS

Pokój
2 pokojowe ewentl. 3 pokojowe 
z ubikacjami zaraz lub później 
poszukuje samotna inteligentna 
osoba śródmieściu, czynsz mie
sięczny zapewniony. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 64 435

5 pokojowego
obszernego możliwie piece, gru
dzień — styczeń. Telefon 62-14 
lub oferty Kurjer Poznański 

zdg 65 739
6 pokoi

komfort, centrum. słoneczne, 
centralne. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 66 183
Adwokat

poszukuje 2—3 pokoi na biuro, 
centrum, front możliwie central
ne ogrzewanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 142

2 — 3
pokoi z łazienka okolicy śródmie
ścia poszukuję za czynszem mie
sięcznym. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 66 149

300 zł
dam za stróżostwo. inwalida z 
mała rodzina. Oferty Kurjer Po
znański zdg 66 205

3
pokoje od gospodarza śródmieście 
lub Łazarz. Ewentualnie zamie
nię 5 pokoio-we Św. Marcin za 
zgoda gospodarza. Czynsz usta
wowy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 66 233
5—6 pokojowego

komfort centrjim wzgl. zamienię
4 pokojowe komf. centrum na 5 
ido 6 ookojowe. Zgł. Kurjer Po
znański zdg 66 259.

„Informator“
mieszkań poszukuje. Skarbowa 1, 
(podwórze parter). zdg 66 440

Poszukuję
2, 3 pokoi kuchnia, przynależy- 
tościami, śródmieście, czynsz mie
sięczny. gwarancja. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 66 431

4—5
pokojowego okolica Starego Ryn
ku poszukuję, pośrednicy wyklu
czeni. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 66 410
Poszukuję

wprost od gospodarza 2—3 poko
jowego, wygodami, śródmieście, 
najchętniej okolicy placu Nowo- 
miejskiego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 66 446

r»5- POKOJL UMEBL.

Pokój
Kręta 12 — 4. zdg 65 690

Pokoik
solidnemu 15. 11. 35. Fr. Rataj
czaka lla m 69. zdg 66 063

Pokoje
wspólne, pojedyńcze. Romana 
Szymańskiego 1—3. zdg 66 047

Jeden.
dwuosobowy, ciepły, inteligent
nym. Poznańska 46/48, m. 6. 

zdg 65 960
Jedno-

dwuosobowy klatki schodowej. — 
Długa 3 — 2. zdg 66 198

Ładny pokój
solidnemu panu (pani). Bukow
ska 17, m. 10. zdg 66 131

Dwuosobowy
elektryczność. Focha 47, m. 16. 

zdg 66 128
Elegancki

i przechodni dwuosobowy, obia
dami. Ratajczaka 9 — 10. 

zdg 66 123
Grunwaldzka

15—X |k3g 6*6 168

Elegancki
niekrępujący, telefon panu lub 
biuro. Marcina 15. m. 7. 

zdg 66 425
Pokoik

Ratajczaka 17 — 15. zdg 66 424
Pokój

utrzymaniem — bez. Plac Wol
ności 7 — 15. podw. 2.

zdg 66 422
Słowackiego

39 — 9. 5dg 66 416
Frontowy

Niegolewskich 2. I. prawo, 
zdg 66 414

Dwuosobowy
Słowackiego 34 —• 5. zdg 66 413

Łąkowa
14—22. zdg 66 447

Niekrępujący
ładny biurkiem wygodami, utrzy
maniem, bez, inteligentnym. Ró
żana 4 —6. zdg 66,445

Śniadeckich
3—7. zdg 66 336

Pani
Zielona 3 — 9. zdg 66 458

Przyjezdnym
Nowy Rynek 5 — 3. zdg 66 457

Pokój
elektryczność, łazienka Kreta 11 
— 3. zdg 66 450

Małżeństwa
starszemu frontowy kuchnia — 
Wierzbięcice 30 mieszk. 4. 

zdg 66 449
Klatki

przyjezdnemu inteligentowi. Ra
tajczaka 38 — 3. zdg 66 103

Pokój
jedno — dwuosobowy utrzyma
niem — bez. Kraszewskiego 12. 
parter. zdg 66 192

Pokój
Poznańska 20. m. 2 tanio, 

zdg 66 182
Pokój

Wierzbiecice 30, m. 28.
zdg 66 191

Dwuosobowy
Focha 55 — 8. zdg 66157

Jednoosobowy
dwuosobowy. Poznań, Marji Ma
gdaleny 1 — 5. zdg 66 172

Pokój
ciepły, czysty, na 2 oeoby, Po
znań, Wieikie Garbary 45(10. 

zdg 66 174
Staszica

23 — 5. • zdg 66 088
Wspólny

panu. Spokojna 29 — 24.
zdg 66 147
Pokój

Romana Szymańskiego 9 — 18. 
zdg 66 176

Wspólny
studentowi — gimnazjaście.
Strzelecka lla. parter.

zd66177

Dzialyńskich 2
m. 7. elegamcKi, frontowy pokój, 
łazienka, utrzymanie.

zdg 66 204
Masztalarska

8a — 4. zdg 66 225
Niekrępujący

elegancki, Wierzbięcice lla m. 5. 
zdg 66 223

Krasińskiego
13 — 15. czysty, spokojny, 

zdg 66 222

Centrum
kulturalnym, utrzymanie. Kreta 
6 — 1, I. zdg 66 379

Pokoju
szukam z własnym fortepianem 
wzamian lekcje. Oferty Kur; 
Poznański zdg 66 132

Piwnica
duża, sucha potrzebna zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 326

18. DZIERŻAWY a

Inteligentowi

Niekrępujący
osobne wejście ciepły. Szwajcar
ska^ — 9t_________ zdg 66 371

Utrzymaniem
be». Kwiatowa 10 — 15.

zdg 66 369
Klatki

lepszej pani utrzymaniem — bez 
Słowackiego 37, — 15. zdg 66 365

1—2
niekrępujące. Strzelecka 21, m. 5 

zdg 66 396
Pokój

Dzialyńskich 10 — 1. zdg 66 394

Elegancki
łazienka wygodami panu. Strze
lecka 3 a — 6. zdg 66 393

Zdg 64 587

Pani
centrum, cena. Oferty 
Poznański zdg 66 121

Kurjer

Panu
skromnego 13.— Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 185

Pokoik
panienka 15 zł zaraz łub gost 
darza klatki. Oferty Kurjer Po
znański zdg 66 091 

Małżeństwo
pokoju umeblowanego z gotowa
niem. Jeżyce, śródmieściu 15. 11. 
35. Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 090
Małego

-okojn do 15.— zaraz. Oferty 
fur jer Poznański zdg 66 139

Willę
wydzierżawię tanio. Wilczewski, 
telefon 69-91. zdg 66 7S1

Garaż
pokojem, przy Marsz. Kocha zac 
raz do wynajęcia. Oferty Kur 
rjer Poznański zdg 66 187

Dzierżawy
mniejszej, bliskość, miasta gim
nazjalnego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 68 169

Wydzierżawię
zaraz skład blawatny. Pierwszo
rzędne miejsce. Rynek 28. Miej
ska Górka. zdg 66 408

Centrum
telefon, utrzymaniem — bez. 
Aleje Marcinkowskiego 17, m. 6. 
. . ■ ■ , zdg 66 391

Poszukuję
pokoju w centrum, dobrze ume
blowanego z używalnością łazien 
ki, ewentl. z utrzymaniem. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego

zdg 66 203

Pokój
uczciwemu zaraz, św. Wojciech 
m. 7. zdg 66 433

Dwuosobowy
Piłsudskiego 5 — 9. zdg 66 25S

Pokoik
umebl. Poznańska 27a X prawo, 

zdg 66 257
Niekrępujący

jednemu lub dwom solidnym pa
nom. Wielka 18 — 14.
 zdg 66 256
Sympatyczny

utrzymaniem Grobla lb — 8. 
 zdg GG 255

Panom
wspólny. Półwiejska 40 m. 18. 

zdg 66 254

20,—
niekrępujacego śródmieście. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 66 235.

Czystego
z używaniem kuchni. Oferty ce
na Kurjer Pozn. zde 68 230.

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje skromnego 
pokoju z używaniem kuchni lub 
bez do 25,— dzielnica obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 397
„Informator“

poszukuje pokoi. Skarbowa 1. 
(podwórze parter). zdg 66 442

Pokoju
ciepłego niekrępujacego, eentrum 
15. 11. poszukuje młody emeryt. 
Oferty cena Kurjer Poznański

zdg 66 448

WARSZAWA
Czwartek, dnia 14 listopada. 

6.30 audycje poranne: 6.50 mu
zyka (płyty): 12.03 dziennik po
łudniowy; 12.15 poranek szkolny 
ze Lwowa; 12.15 poranek dla 
szkól powszechnych w wyk. ze
społu solistów Pol. To«’. Muz. 
..Dwunastka“ pod kier. Wł. Bo
żyka. Dunki Sieczkowskiej (so
pran) i Ireny Lipczyńskiej (for
tepian). Słowo wstępne wygł. 
prof. Czesław Kozietulski. W 
programie polskie i ukraińskie 
pieśni ludowe (tr. ze Lwowa): — 
13.00 muzyka (płyty): 13.25 chwil
ka gospodarstwa domowego: — 
15-13 przegląd o eksporcie pol
skim; lo,20 przegląd giełdowy —
15.30 koncert zespołu Wiktora 
Tychowskiego: 16.00 „U chorych 
dzieci“, tr. z kliniki chorób dzie
cięcych Uniwersytetu Warszaw
skiego przepr. Stary Doktór: — 
16.20 muzyka lekka (płyty): 16.45 
..Cala Polska śpiewa", koncert z 
Poznania: 17.00 odczyt: 17.15 H. 
K. Sehmid: Kwintet B-dur op. 
28 na instrumenty dęte. Tr. ze 
Lwowa na wszystkie rozgłośnie 
polskie: 17.50 „Książką i wiedza“: 
18.09 koncert solistów. Wyk.: Ce
cylia Węgrzynowska. Śpiew. Ta
deusz Kowalski, wiolonczela. —
18.30 film, plastyka, architektu
ra: 18.40 „Jak spędzić święto?“ —
18.45 muzyka salonowa (płyty): 
19.00 „Poznajmy przepisy finan- 
sowo-rolne“. inż. Fr. Zoll: 19.10 
program; 19.20 koncert reklam.: 
19.35 wiad. sport.: 19.50 pogadan
ka aktualna: 20.00 „Wesoła au
dycja muzyczna ze Lwowa“: —
20.45 dziennik wieczorny: 20.55 
„Samoobrona przeciwgazowo-lot- 
nieza“, pogad.: 21.00 Teatr Wy
obraźni: 21.00 Powszechny Teatr 
Wyobraźni nadaje słuchowisko 
..Obiad Brodzińskiego“ w opr. 
Tadeusza Piniego — ze Lwowa 
na wszystkie rozgł. polskie: 21.35 
„Nasze pieśni“, odśpiewa Jerzy 
Czaplicki: 22.00 koncert muzyki 
norweskiej w wyk. symf. ork. P.

Piekarnia
zaraz do wydzierżawienia po
trzeba 3 500 Gozimireki Inowro
cław. Mikołaja 30. zdg 66 407

Składam
ubliczne podziękowanie Niepo- 
:alanej — św. Antoniemu za -wy

słuchanie prośby. Korzeniewska.
zdg 66 126

22. ZGUBY

Zginął
pekińczyk bronzowy. Oddać za 
wynagrodzeniem Słowackiego 52. 
m. 2. zdg 66 415

23. ROZMAITE

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający
wady naskórka. ng ]

Przerabiam
naprawiam swetry. garsonki, 
kombinacje itp. wykonuje nowe. 
Podgórna 10 a, m. 2.

Pg 5815-42,53

r^d[ozv~P
R. pod dyr. Hugo Kramma; — 
23.05 muzyka taneczna w wyk. 
małej ork. P. R. pod dyr. Z. Gó
rzyńskiego.

POZNAŃ
Czwartek, dnia 14 listopada. 

Poznań — 6.30 and. poranne z
Warszawy: 0.50 muzyka z płyt: 
13.00 z Warszawy: 13.00 „Opera 
i operetka francuska" płyty: —
13.25 z Warszawy: 13.30 muzyka
popularna pły*’”: 15,15 z War
szawy; 15,20 przegląd giełdowy:
15.30 tr. z Warez.: 16.20 muzyka 
z płyt: 16.25 pieśni polskie w 
wyk. Bronisławy Leroch Orloto- 
wej (sopran): 16.45 „Cała Polska 
śpiewa". Koncert chóru miesza
nego im. Moniuszki pod dyr. Sta
nisława Wiechowicza. Tr. na W. 
R. P.: 17.00 z Warszawy: 17.15 
ze Lwowa! 17.50 z Warszawy:
18.30 skrzynka techniczna: 18.40 
.Jak spędzić święto“: 18.45 dwie 
wesołe uwertury płyty: 19.00 — 
„Jak sobie dzieci świat wyobra
żają"; 19.10 program: 19.20 życie 
kult., art. i społeczne Poznania;
19.25 koncert rek!.: 19.36 wiad. 
sport.: 19.40 z Warszawy: 20.00 
ze Lwowa: 20.45 z Warszawy: 
21.00 ze Lwowa: 21.35—23.30 z 
Warszawy.

E PROPONUJEMY 
CZLAMPOW1CZOM 3

na czwartek:
16.00 Koenigswusterhausen —

Muz. lekka.
17.00 Wrocław. Koncert radjo- 

orkiestry. Hamburg. Popołudnie 
muz. Bukareszt. Muzyka salon. 
17.30 Wiedeń. Soliści. 17.50 Bra- 
tisława. Recital fort.

18.00 Praga. Muzyka dla sta
rych i młodych. Koenigswnster- 
hansen. Koncert muz. lekkiej. — 
18.15 Angłja (Nat. Progr.). Mu
zyka taneczna. 18.30 Moskwa — 
(WCSPS). Koncert Beethove-

nowski. Budapeszt. Koncert orS. 
19.00 Koenigswusterhausen —,

Koncert popularny. Berlin. Kon
cert kompozytorski G. Schuman
na. 19.15 Ryga. Melodie operet
kowe. 19.50 Praga. Koncert sym
foniczny z udz. Józefa Hoffman
na (fort.).

20.00 Oslo. Koncert symf. Bero- 
muenster. Występ kwartetu Bu
scha. 20.10 Berlin. Wielki wesoły 
wiecz. Kopenhaga. Koncert symf. 
Hamburg. Wieczór taneczny. — 
Koenigswusterhausen. — Recital 
fortep. Elly Ney. 20.15 Bukareszt 
Koncert symf. 20.30 Poste Pa- 
risien. Muzyka lekka. 20,50 Rzym. 
„Driada" — opera de Sabäta. — 
Mediolan. Koncert ork. 20.55 Hil
versum II. Koncert symf. pod 
dyr. Mengelberga z udz. Pawła 
Hindemitha (altówka).

21.00 Bruksela franc. Utwory 
J. Straussa. Koenigswnsterhau- 
sen. Muz. tan. Monachium. Wią
zanka melodyj pop. 21.10 Kolonia 
Muzyka współczesna. 21.20 Poste 
Parteien, „żołnierzyk z czeko
lady“ — operetka O. Straussa, 
21.30 Strasburg. „Annette et Lu
bin" — operetka Blaise'a. 21.35 
Bratisława. Muzyka lekka. 21.40 
Budapeszt. Koncert kwartetu 
smyczkowego. 21.45 Radio Paris. 
Koncert 6ymf.

22.00 Stockholm. Muzyka popul. 
22.15 Praga. Muzyka lekka. 22.-15 
Medjolan. Muzyka taneczna. — 
22.25 Wiedeń. „Bagatelki mu
zyczne". Luksemburg. Koncert 
symf. 22.30 Koenigswusterhausen 
„Nocna muzyczka“. Kopenhaga. 
Muzyka tan. Wrocław. Muzyka 
taneczna. 22.30 Berlin. Muzyka 
wieczorna.

23.00 Monachium. Muzyka ka- 
iner«lr‘,a3 Strasburg. Muzyka lek- ka. 23,10 Bi**j?pc8zt. Muzyka cv- 
gańska. 23.30 Luksemburg. Mu
zyka lekka. 23.35 Wiedeń. Mu
zyka taneczna. 23.45 Radio Paris. Muzyka tan.

^““.Burg. Koncert nocny« 
bztntgart. Koncert w wykąsw a*rt«Qti^

lart.nl
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Bielizna damska i dziecięca!
Niedościgniony wybór — Ceny najtańsze.

STEFAN KAŁAMAJSKI

Pończochy - skarpetki
lobre tanio tylko w firmie'

„Haftoplis“
Stary Rynek 6. (Wiankowa),
. Pa 6 156-43,01

6531/2-46,172 173

Służąca
pracowita uczciwa czysta dobre 
gotowanie długoletnie świadec
twa poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 66 260,

Polecam
gospodynie, kuchmistrzynie, .ku
charki, dziewczyny z gotowaniem, 
w y chow a wozy ni e. L e w an dows-k a 
Aelje Marcinkowskiego 16.

zdg 66 351

Francuzka
distinguée poszukuje posady na 
wyjazd w charakterze guwer
nantki, dame de compagnie. Re
ferencje. Oferty do Kurjera Po
znańskiego dg 4 798

Paniom
painteresanowym udzielam wszei- 
Rich porad, pomocy. Akuszerka 
Kowalewska, Lakowa 14.

zdg 64 829
Futra

płaszcze, kostjumy, wykonuje so
lidnie tanio Warszawski Salon 
Mód, Plac Wolności 7.

zdg 65 361

Najsłynniejszy
Jasnowidz Womouth, Mistrz Mię
dzynarodowego Instytutu Wiedzy 
Tajemnej. Uznany jako wszech
światowy fenomen — daje w tran
sie jasne odpowiedzi we wszel
kich zawikianyeh kwestjach. Wi
dzi na odległość, odnajduje za
ginione osoby. Przepowiada nie
omylnie przeszłość, przyszłość, o- 
pracowuje horoskopy. analizy 
grafoiogiezne. Zestawia, w.tran
sie szczęśliwe pewne wygranej 
N-ra losów podaje gdzie takowe 
można nabyć. Podać date urodze
nia, stan, załączyć znaczki 1 zł. 
Kraków, Piłsudskiego 21.

ng 17916

Posługi
z praniem, poszukuje. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 66 343

Rządca samodzielny
w średnim wieku na niewypo
wiedzianej posadzie pragnie zmie
nić od 1. 4. 36. ewentl. rychlej 
lub później, najlepsze referencje. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 66 382

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. 11. z go
towaniem. Oferty Kurjer Pozn.

. zdg 66 373

Biurowy
ze znajomość a księgowości, — 
spraw _ podatkowych, egzekucyj
nych i Ubezpieczalni poszukuje 
posady Oferty Kurjer Pozn.

zdg 63 456
Książkowy

obeznany ze sprawami podatko
wemu egzektcyjnemi i ustawo
dawstwem skarbowem poszukuje 
posady. Ofer-y Kurjer Pozn.

zdg 63 457
Zdolna

buchalterka bilansistka, pierw
szorzędne referencje poważnych 
firm, znajomość różnych syste
mów szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański. Poznań, św. 
Marcin 70 zdg 64 592

Lisy
garbuje, farbuje wszystkie kolo- 
ry, specjalność przefarbowanie 
noszonych futer źrebce itp. Far- 
xAaorJlia’ Dąbrowskiego 88, telefon 
68-31- zdg 66 117

Abisynja
kawiarnia poleca śniadania — 
obiady — kolacje, miły pobyt. — 
Grunwaldzka 11. zdg 66 335

Krawcowa
dobrym krojem, szyciem, dziennie 
1.50 szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 368

Lady
cultured, speaking Polish, Ger
man, would like to be compa
nion - housekeeper (au pair) city- 
country. zdg 64 744 Kurjer Pozn.

Masaż
■wykonam bezpłatnie. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 66 108

Poszukuję
posady gotowaniem do wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 06 367

Bilansista
rutynowany poszukuje pracy. — 
Prowadzi księgowość godzinowo 
już za 20 z! miesięcznie. Zgło
szenia Kurjer Pożn. zdg 64 812

Obiady
smaczne, treściwe. Kraszewskie- 
go 12, parter. zdg 66 101

Angielskiego
francuskiego włoskiego udziela 
praktycznie' teoretycznie tanio 
osoba starsza wykształcona ruty
nowana Strzelecka 31 podwórze 
wprost II prawo. zdg 65 861

Gosposia
do wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 366

Księgowości
wyuczam, zakładani i prowadzę 
RSlęgi, sporządzam bilanse. Ofer- 
ty Kurjer Przn. żdg 66165

Strojenie
reparacje fortepianów kto? Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 66 152

Akademik
z ukończona medycyna w Niem
czech w krytycznem położeniu 
materjalnem, udzieli lekcyj jeży
ka niemieckiego, łacińskiego i an
gielskiego. Lekcyj udziela dokład
nie i starannie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 196

Dziewczyna
lat 19, dobrej rodziny, uczeiwa. 
czysta z dobremi świadectwami, 
szuka posady do wszystkiego od 
15. 11. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 66 360

Panna
inteligentna poszukuje posady do 
dzieci lub pom.ocy domowej. Miej
scowość obojętna. Zgłoszenia 
piśmienne upraszam skierować: 
Biuro Ogłoszeń, Bydgoszcz, ul. 
Dworcowa 54. pod ,.P 1168/9.

ng 17 967

Znana
wróżbiarka Adarelli

przepowiada z cyfr — kart reki 
tłumaczy sny. Przyjmuje 10 rana 
— 9 wieczór tylko

Poznaiu
Podgórna 13 mieszkanie 10 front, 

zdg 66 250

Jąkania
oraz wszelkich wad językowych 
jak seplenienie, bełkot. ,.r“ wadę 
itd. oducza pod gwarancja w 
krótkim czasie. Lange-Wn>ikow- 
ski, pedagog wymowy. Dąbrow
skiego 34, m. 15, dom ogrodowy 
ptr. 5—7. zdg 66 202

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po- 

'szukuje posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 359

Krawcowa
dzielna szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 66 135

Skradziono
polowczyka Pointer, suczkę, bia
ły. żóite laty. Ostrzega sie przed 
kupnem, za przyprowadzenie na
groda. Markowski, Poznań Jasna 
16. Pg 6 538-46.41

Ekstemistę
matematyka szuka • dobry ling
wista, wspólnej matury. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 189

Nauczycielka
reemigrantka z Francji, majaca 
kiikoletnia praktykę biurowa z 
ukończoną szkolą handlowa (księ
gowość, pisanie na maszynie) — 

; władająca jeżykiem poDkin, nie
mieckim i francuskim w. sir wie 
i piśmie poszukuje posady, przjj- 
mte również uczni na lekcje fran- 

:o Ii

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posady do 
wszystkiego lub posługi względ
ni© cukierni do kuchni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 114

Ekspedientka
cukierni lub piekarni szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański 
____ zdg 66 106

cuskiego. Zgłoszenia ... 
Poznańskiego zdg 66 206 Kurjera

Poszukuję
młodej bufetowej oraz do obsłu
gi restauracyjnej kaucją. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 353

Uczeń
potrzebny. Chwaliszewo 9. rzeż- 
nictwo. - . zdg 66 370

Wykwalifikowane
pomocnice do szycia. Zgłoszenia 
przed południem Skarbowa 7, — 
m. 8._____ ________ ng 17 919

Pomocnik
fryzjerski potrzebny Szkolna 7*

_______ zdg 66 290 ________
Dziewczyna

Iz gotowaniem potrzebna zaraz. 
(Rzeczypospolitej 4 m. 9.

zdg 66 285
Pomocnik handlowy

do pierwszorzędnego składu de
likatesów może sie zgłosić. Zgiosz. 
do Kurjera ,Pozn. zdg 66 268.

Fryzjerka
(kursistka) na Chwaliszewo. Zgło
szenia Podgórna 2. zdg 66 426

Skład papieru
w centrum dobrze zaprowadzony 
sprzedam, św. Marcin 32, m. 15. 
______ zdg 66 328

Służąca
uczciwa potrzebna Wrocławska 
35 m. 4. zdg 66 240

Potrzebny
od grudnia gorzelnik celem wy
produkowania 20 000 litrów spi
rytusu z żyta. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 66 234. ______

Pomocnik
fryzjerski szuka posady zaraz. 
Stefan Machnicki, Września, u], 
Warszawska 40. zdg 66 392

Czysta
posiugaezka szuka posługi. Ofer. 
ty Kurjer Pozn. zdg 66 320,

Dam
posadę biurowa lepszem

.___ iłceniem, pożyczającemu
1500 złotych gwarancja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 327

Starszy pomocnik
fryzjerski potrzebny. W. Koniecz. 
ny, Gostyń._______ng 17 917

stała wykształceniom,

Potrzebna
bufetowa z obsługa gości. Wielki» 
Garbary 37 „Zagłoba1*.
 zdg 66 385

Krawcowa
Dzialyńskich 9 — 3. zdg 66 386

50 zł
tygodniowo zarabiaja pilne oso- 
by wszędzie lekka praca piśmien
na dom-owa. Gdańsk, skrzynka 21 

zdg 65 406
Egzystencja

Oddam zastępstwo pokupnego ar
tykułu spożywczego potrzebne 
500 ziotych. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 66 456______
Kierownik propagandy

na Śląsk. Oferty Kurjer Pozn, 
__________Zdc 65 316

Służąca
Grobla 30. restauracja, zdg 66 432

Poszukuję
krawca damskiego pokrycie futra 
cena Kurjer Pozn zdg 64 579

$ ster es"
— buter}e —
— anody —

Pg 5819,20-43,3/4

»

TEATRY
TEATR POLSKI: Środa, 13. 

11. „Domino“.
Czwartek, 14. 11. „Domi
no“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Środa, 13. 11. „Róża Stam
bułu“.
Czwartek, 14. 11. „Cavale- 
rja Rusticana“ i „Pajace“ 
Piątek, 15. 11. „Faust“.

TEATR NOWY: Środa, 13. 
11. „Trafika pani genera
łowej“.

KINA
Poznań, środa, 13. 11.

APOLLO: „Kocham wszyst
kie kobiety".

CORSO: Pieśniarz Warsza
wy“ i „Frankenstein“.

GONG: „4 dżentelmenów“. 
GWIAZDA: „Mała Matecz-

k
METROPOLIS: „Kocham 

wszystkie kobiety“.
OŚWIATOWE T. C. L.t — 

o godz. 16: „Quo Vadie“; 
o godz. 18 i 20: „Chłopcy 
z placu broni“.

RENAISSANCE: „Miłość
Fräulein Doktor“ i „Pio
nierzy Texasu“.

SŁONCE: „Dziewczę z Bu
dapesztu“.

SFINKS: „Za dwa poca
łunki“.

ŚWIT: „Sing-Sing“. 
TĘCZA-Łazarz: „Weronika“ 
TĘCZA-’Vilda: „Dziś żyje-

my“.
WILSONA: „Niewolnica z 

Mandalay“.

Co futro

Poszukuję
lekcji konwersacji angielskiego 
ewti. zamianę za niemiecki. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 179

Dziewczyna
Malopolanka poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 66 178

Krawcowa
kiikoletnia praktyka szuka po
sady po domach. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 166

Bezpłatnie
uczą wszystkich siódmy miesiąc 
kursy jeżyków obcych, Marcin
kowskiego 3 — I. p. 2 646

zdg 66 264
Angielskiego 
Francuskiego

udziela Dolgow. Skarbowa 4, — 
m. 14. Zgłoszenia 6—8. zdg 66 372

Pomoc
lekcjach 10,— miesięcznie. ' — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 66 453.

Kwartet
salonowo - dancingowy, dobrze 
zgrany, nowoczesneini instrumen
tami potrzebny 1 grudnia. Ofer
ty fotografią warunkami Kurjer 
Pozn. zdg 66 495.

2fi. SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Administracje

nieruchomości buchalterii porady 
prawne, podatkowe. bilanse 
przyjmie ustosunkowany b. refe
rendarz skarbowy. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 65 871.

Gosposia
dobra kucharka pilna uczeiwa, 
dobre świadectwa do lepszego do
mu od 1. li} 35 szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 65 o11
Książkowa - bilansistka
zdolna biegła w polskim, niemiec
kim maszynie obeznana oblicz, 
świadczeń podatków, szuka poj 
dy. Oferty Kurjer Poznański

d g 4 823
Korespondent

samodzielny, ; ze znajomością je
żyka niemieckiego i francuskiego 
poszukuje posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 63 458

Uczciwa
kochająca dzieci wszelkie prace 
domowe, szycie szuka posady w 
lepszym domu od 15. 11. lub 1. 12. 
Łaskawe ofer;y Kurjer Pozn.

zdg 66180

Panienka
inteligentna sierota lat 23. wycho
wana _w rodzinie kupieckiej, je
żyk niemiecki, poszukuje posady 
do składu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 66 100

Fryzjer
damsko-męski potrzebny. Pót- 
wiejska _10._______ dg 4 824
Młodszy korespondent

z praktyka w biurach kupieck'ch 
znajdzie posadę w przedsiębior
stwie przemysłowo - handlowem. 
Szczegółowe oferty z fotgr. upra
sza się skierować dc Kurjera Po
znańskiego zdg 65 830 _________

Pomocnik
fryzjerski damsko-meski, lub fry
zjerka dobra siia na. procent lub 
pensje zaraz lub później możliwie 
spaniem, utrzymaniem. — Wały 
Zygmunta Aug. 3 m. 12 zgłosze
nia do 3 lub po 7. zd 66388

Prasowaczka
szuka pracy z praniem tygodnio
wo 12,—. Oferty Kurjer Pozn.
’ zdg 66 262

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 66 241

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego z gotowaniem od 15 
lub 1. 12. Oferty Kurjer Pozn. 
_______  zdg 66 231

Praczka
szuka prania. Oferty Kurjer Po- 
tenański zdg 66 360.

Dziewczyna
uczciwa, czysta do wszelkich prac 
domowych z gotowaniem szuka 
posady od 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 66 099

Sanitarjnsz - szofer
z dwuletnią praktyka szpitalna 
szuka posady od 1. 1. 36. Dobre 
świadectwa. W. Schacfer. Po
znań, Grunwaldzka 49.

zdg 66 145
Ogrodnik

pierwszorzędny, 20 lat praktyki, 
także zagranica, dobry warzyw
nik. kwiaciarz. szkółkarz, prowa
dzi, zakłada najnowsze ogrody, 
parki, pracowity, uczciwy, su
mienny, zna podwórzostwo i ob
sługę, szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 66 148

Uczeń
fryzjerski szuka nauki. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 154

Bufetowa
szuka posady od 15 lub 1. 12. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 66 161

Sztućce
srebrne i platerowane w 
wielkim wyborze poleca

W. Kruk jubiler,
Poznań, 27 Grudnia 6.

dg 4838

Emeryt
rutynowany skarbowiec, podatek, 
do samodzielnej pracy poszukiwa
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 197
Kobieca organizacja

poszukuje prelegenta (tki) do po
kazów kulinarnych w godzinach 
przedpołudniowych. Oferty Ku- 
rjer_Poznański zdg 66 125

Posługaczkę
poszukuje. Słowackiego 27 — 10. 
__________zdg 66 124 ___

Dentystyczny
praktykant (ka) potrzebny zaraz 
Jednorazowe wynagrodzenie za 
naukę Oferty Kurjer Pozn.

zd g 66 463/4
Inteligentne

panie i panowie do zorsanizowa 
nia sprzedaży po domach artyku- 
otrzymają rejony do wylaczneg< 
opracowania. Stały dochód pew 
ny. Zgłoszenia pod „Aptekarz“ 
Biuro Ogłoszeń, Bydgoszcz. - 
Dworcowa 54. ng 17 91«

Młynarz - szofer
sam. lat 35. szkolą handlową, rze
telny i pracowity, znający wszel
kie gaiezie mtynarstwa, także 
elektrotechnik j maszyny zapedo- 
we, wykonuje reparacje, poszu
kuje na podstawie dobrych świa
dectw stałej posady od zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 419

Praczka
potrzebna. Kraszewskiego 17. — 
m. la.___________ zdg 66 110

Dziewczynę
do wszystkiego, polecona do 2 
osób. 15.— miesięcznie. Łąkowa 
18—5 zd 66 156

Cukiernik
li tylko pierwszorzędni? siła, na 
tychiniast poszukiwany. Ofert; 
z odpisami świadectw, pod-aiyen 
referencyj i wynagrodzenia po 
„OON‘ł do Biura Ogłoszeń, Byd 
goszcz, Dworcowa 54. ng 17 91

Dziewczyna
z fiamodzielnem gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 164

Posłngaczka
uczciwa poszukuje posługi od za
raz. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 66 455
Dziewczyna

(młodsza poszukuje posady od 15 
'do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 66 296.

Pokojowa
z dobremi . świadectwami, znają- 
ca pranie, prasowanie, cerowanie, 
usługę, kocnajaca dzieci poszuku
je posady najchętniej do dworu 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 409
Urzędnik gospodarczy

kawaler, długoletnia praktyka 
pierwszorzędnych majatkach, wy
magania skromne, szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 66 334
Krawcowa

pierwszorzędna na wszelką prace 
poza dom, 2 złote dziennie szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 
_______  zdg 66 411

Posługi
całodziennej z praniem poszukuje, Oferty Kurjer Pozn.

zdg 66 276

:G TATRZAŃSKI
KREM i PUDER

najskuteczniejszy środek do racjonalnej 
pielęgnacji twarzy.

FABRYKA
FALKIEWICZ- POZNAŃ
'KA PERFUM ¡KOSMETYKÓW 2AL.1QÎ! wPARYŻU

g

Ekspedjentkę
branży cukierków, dzielna, uczci
wa. dobrze polecona przyjmę za
raz lub od 1. 12. na stale. Zglosze- 
Tiia Kurjer Pozn. zdg 66 170____

Wspólniczki
racy

urjer

Inteligentna
panna do 7-letniego chłopca, z do
bremi referencjami. Oferty poda
niem świadectw do Kurjera Po
znańskiego zdg 66 221
Służący „ kamerdyner

z' dobremi świadectwami z du
żych domów poszukuje posady ja
ko samotny zaraz lub od 1. 12. 
Łaskawe zgłoszenia ..Par“ Po
znań pod 57.33. Pg 6 535-57.33
Technik dentystyczny

młodszy pracuje w zlocie, kau- 
czusu, operatywie, poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznańsski 
__________zdg 64 754

Inżynier
stansry, samotny , _ elektryk, me
chanik, aufomobilieta poszukuje 
posady. Łaskawe propozycje Ku
rjer Pozn. zdg 66 275.

er
potrzebny. Al. Marcinkowskiego 
7- zdg 66 357

Dziewczyna
uczciwa, prędka, szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 66 276.

Szukam
(posługi przedpołudniem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 86 289.

Za dwa pocałunki
Rozkoszna komedja

Henry Garat
Kinoteatr „Sfinks“ zdg 65 569

Uniwersalne
odbiorniki 2 obwodowe na prąd 
staiy i zmienny, dostarczam 2Js 
zi. Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 68 193 .

Sing - Sing
mistrzowskiej gry _ .Spencer Trący - Bette Davls

Kino „Świt“
św. Ma-cin 65. ng 17 237/8
Dwa obwody — 

pięć lamp —
trzy pentody

-k-SE/ł — oto cech-ynajwyższej
klasy naszeg#
„Ultra-Selec- 

tora". który 
pod względem 
selektywności
zasięg« * na"

v turalności
tonu jest nie-

dościgmony
przytem

$60 złotych tańszy!
Prosimy żądać bezpłatnej demon* 
stracji w mieszkaniu

„Radjofon**
Sp. z o. o.

św. Marcin 57
telefon 32-02. Trzylanipowe apa
raty bateryjne z wbudowanym 
głośnikiem tylko dg484a

98 złotych.

Hki Hi - Pranie Walili - W 
WIKTOR CZYSZ. Poznań, fflft H.

Specjalność i Foki — Krokodyle«

fe» Edmund Rychter •— co paito — to Edmund Rychter — co ubranie —Ito Edmund Rychter* Poznań,
........   i.——. ..... i ________r_______

Ostrów Wielkop

Pł-TorI»-»łził- a na «nieeiac listopad 1935 r. za oba wydania razem w Poznania 
I rZcCipiati* w ekspedycji zi 3,20, w agencjach w mieScie zi 3,50. z odnoszeniem do
•-------- -------—domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkośwlątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną ccdzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę

nC7Pni3 na stronie 6-tamowej 25 gr.. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstn 
(JJZ,cliła redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 er. na st™nvv crum,! cswaiiej viuu piątej« «uv _

~7“~,------------------- —— drugiej (tub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 2UU gr
od 1-Iamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20* na i 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkacn 
do godz. 22 u stróża do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10, w dni frżedSWta- 
tęczne do godz. 11,00, większe dłużej wediug możności Drobne ogłoszenia najwyżej 199 
w tem 5 naglowk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze stowo 15 gr. Za różnice między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami I ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr 200 149
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